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UVODNA RIJEČ

je dobro upućen u antičku filozofiju, književnost i 
umjetnost. Zanimao se i poznavao suvremenu eu-
ropsku i svjetsku književnost. Nije krio da je iskre-
no volio svoju bavarsku tradiciju u kojoj je odra-
stao. Jednako tako je volio Rim i Italiju nazivajući 
ih svojom domovinom. Vrijedio je kao jedan od 
najobrazovanijih osoba druge polovice 20. i po-
četka 21. stoljeća.

Objavio je mnoge spise i rasprave. Njegova 
knjiga Uvod u kršćanstvo bila je ostala nezaobila-
zna literatura u teološkoj misli i izobrazbi. Slijedila 
su nova velika teološka djela: Dogma i navještaj, 
Zašto sam još u Crkvi i još mnoga druga. Kao papa 
objavio je tri enciklike i trilogiju o životu i učenju 
Isusa Krista Isus iz Nazareta. Kao Prefekt Kongre-
gacije za nauk vjere vodio je Komisiju za pripremu 
Katekizma Katoličke Crkve koji je odobrio papa 
Ivan Pavao II. 1998. Ovaj Katekizam je bio žur-
no potreban da se postavi jasan okvir sadržaja i 
učenja Katoličke Crkve. Bio je izvanredan latinist, 
pisao na latinskom jeziku i primio za to nagradu 
njemačkog Društva filologa. Pisao je i govorio lije-
pim njemačkim jezikom i dobio nagradu za oču-
vanje ljepote svog materinjeg jezika. Govorio je i 
služio se s više svjetskih jezika.

Za svoje papinske službe imao je 24 pastoralna 
putovanja u inozemstvo: Europa, Latinska Ame-
rika, Afrika, Bliski istok, Azija i SAD te gostovao 
u Ujedinjenim Narodima. Unutar Italije imao je 
tridesetak pastoralnih pohoda.

Posljednji dan 2022., na Silvestrovo, umro je 
papa emeritus (papa u miru) Benedikt XVI. Duže 
vremena starost i bolest trošile su njegove tjelesne 
snage. Duhom je još bio krepak i razabran. Nje-
gova smrt je bila očekivana, ali nas je kao i svaka 
smrt zatekla. Za one koji nisu studirali teologiju 
i pobliže se upoznali teološkim i crkvenim tema-
ma bio je više nepoznat nego poznat. Izborom za 
papu 2005. upisao se u pamćenje i srce katoličkih 
vjernika rečenicom:“Ja sam jednostavni radnik na 
njivi Gospodnjoj“.

Rođen je u Marktlu, u Bavarskoj, 16. travnja 
1927. kao Joseph Alois Ratzinger. Odrastao je u 
obitelji s troje djece. Osnovno školovanje pohađao 
je u Traunsteinu, u vrijeme uspona nacizma u Nje-
mačkoj. Nacizam je bio neprijateljski raspoložen 
prema Katoličkoj Crkvi i bio je kao dječak svjedo-
kom kako su njegova župnika pred misu pretukli 
nacisti. Posljednjih mjeseci II. Svjetskog rata bio je 
kao gimnazijalac unovačen u pomoćnu protuzrač-
nu službu. Nakon završetka rata studira filozofiju i 
teologiju u Freisingu i Münchenu. Za svećenika je 
zaređen 1951. Ubrzo se posvećuje daljnjem studiju 
posebice djelima sv. Augustina i sv. Bonaventure. 
Bio je profesorom teologije u Bonnu, Münsteru, 
Tübingenu i Regensburgu. Sudjeluje kao savjetnik 
nadbiskupa Josepha Fringsa na II. Vatikanskom 
koncilu. Od 1977-1981. na čelu je velike bavarske 
biskupije München i Freising. Nakon više mo-
lbi pape Ivana Pavla II. prihvaća službu Prefekta 
Kongregacije za nauk vjere i ostaje u toj službi do 
izbora za Papu. Izabran za Papu uzima ime Bene-
dikt XVI. i ostaje u službi do 2013. Na Svjetski dan 
bolesnika 11.veljače 2013. objavio je odreknuće od 
papinske službe. Ostatak života provodi u molitvi 
i tišini u samostanu Marija Majka Crkve. Umro je 
31. prosinca 2022. i pokopan u kripti crkve sv. Pe-
tra u Vatikanu.

Joseph Ratzinger je bio izrazito intelektualno 
nadaren. Bio je simpatične vanjštine, temeljit u 
radu i istraživanju. Posjedovao je jednostavnost i 
vedrinu. Volio je glazbu, svirao klavir, volio je šalu 
i dobar humor. Poznavao je kao rijetko tko otač-
ku literaturu (spise crkvenih otaca prvih stoljeća 
kršćanstva) i u svom teološkom radu služio se tim 
spisima za svoja teološka istraživanja i spise. Bio 
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Posebno poglavlje njegova života su nje-
govi ljuti protivnici, i unutar Crkve i izva-
na. Nazivan je mnogim pogrdnim imeni-
ma: „Božjim rotvajlerom“, engleski mediji 
su ga nazvali „Hitlerovim papom“. Nikada 
nikome nije uzvratio istom mjerom makar 
je iznutra zbog toga trpio. Predbacivalo 
mu se da je zataškao pedofilske slučajeve 
svećenika. Na sve moguće načine tražilo 
se dokaza na to. Bio je nepravedno stav-
ljan na stup srama glede te teške teme koju 
je nazvao „tamna mrlja“ u životu Crkve. 
Naprotiv! Kao Prefekt Kongregacije za 
nauk vjere izradio je crkvenopravni okvir 
za čitavu Katoličku Crkvu za postupanje 
u takvim slučajevima. I nije štedio one koji su tu 
mrlju nanijeli Crkvi, bili oni svećenici ili suradnici 
u Crkvi.

Odreknuće od papinske službe koju je objavio 
u veljači 2013. bilo je veliko iznenađenje unutar 
Crkve. Posebno iznenađeni su bili njegovu ljuti 
protivnici. Nisu vjerovali da je za takvo što sposo-
ban. Nijedan papa nije to učinio posljednjih šest 
stoljeća. I to su mu uzeli za zlo tvrdeći da je to uči-
nio iz nekih drugih razloga. Obrazlažući: „Moje 
fizičke i psihičke snage nisu više dostatne za ovu 
službu“, nije se svidio onima koji su navikli ocrnji-
vati ga i optuživati da je lagao kad je kazao razloge 
svoga odreknuća.

Već 60-tih godina prošlog stoljeća započeo je 
proročki pisati o stanju Crkve u Europi i teškoća-
ma koje će doći. Pisao je o pojavi novog poganstva 
u nekada kršćanskom europskom društvu. Danas 
smo svjedoci da je imao pravo; europska društva 
sve su više ateistički i materijalistički obilježena. 
Predviđao je i da će izvorna znanost doći na udar 
aktivističkih grupacija. To je posebno predvidio za 
dio prirodnih i društvenih znanosti. U svom pre-
davanju na pariškom sveučilištu Sorbone upozo-
rio je laicističko društvo da im „izgori kuća“ koju 
su dugo gradili. Mislio je na znanstvene i druge 
slobode. U tzv. Regensburškom govoru upozorio 
je na nekritičko tumačenje i življenje islama. Be-
nedikt XVI. dosljedno se borio i pisao protiv rela-
tivizma. Držao je nedopustivim da proizvoljnost 
obilježava bitne stvari vjere i života. Naglašavao je 
da vršio bilo koju službu u Crkvi, društvu javno-
sti, umjetnosti, gospodarstvu, medijima, ne smiješ 
proizvoljnost uzeti kao mjeru. Ni u čemu ne mo-
žeš biti bilo kakav, bilo privatno bilo javno. Ovo 

mu je donijelo javnu poruku medija, politike, ak-
tivističkih skupina i protivnika kršćanstva.

Ovaj Papa je bio osoba jednostavne i duboke 
pobožnosti. Kazao je jedanput da je od svoje maj-
ke učio pobožnost a od oca točnost i red. Dubo-
ko je bio ukorijenjen u pobožnost Katoličke Cr-
kve, braneći nepravedno podcijenjenu pobožnost 
jednostavnog naroda. Ulazeći u samostan Marije 
Majke Crkve, u međuvremenu je bio izabran novi 
papa Franjo, kazao je: “Gospodin me zove 'uspeti 
se na goru', da se još više posvetim molitvi i raz-
matranju. Nastavljam služiti Crkvi, ali na jedan 
način koji više odgovara mojoj dobi i mojim sna-
gama.“ I doista je tako proveo posljednjih 10 godi-
na svoga života. Bio je posve otvoren koncu svoga 
života i da će uskoro u vječnost. Jedan povjesničar 
koji je istraživao život pape Pija XII. došao mu je 
čestitati 90. rođendan i kazao: „Sveti oče, želim 
vam još mnogo, mnogo godina života!“ Papa mu 
je odgovorio: “Nemoj mi to željeti!“ Zašto, pa tako 
je lijepo živjeti u vatikanskim vrtovima“. „Lijepo 
je“, kazao je Benedikt, „ali na nebu je puno ljepše“.

Konac života zaključit će Benedikt jednom mo-
litvom: “Molim za oprost od svih kojima sam na-
nio nepravdu“. Ne kaže „ako sam“ ili „možda sam“, 
nego je svjestan da je i činio pogreške. To svjedoči 
o njegovoj dubokoj ukrijenjenosti u duh Isusova 
evanđelja, govori o svijesti o slabosti i grešnosti 
ljudske osobe. Zahvalni smo Bogu za dar ovoga 
velikoga Pape.

Draga braćo i sestre župljani, želimo vam sretan 
i blagoslovljen blagdan Isusova uskrsnuća i rast u 
spoznaji Isusa Krista i njegove spasiteljske poruke.
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FRANJEVAČKI SVJETOVNI RED 
(OFS) TREĆARI

Franjevački svjetovni red potječe iz ranog 13. 
stoljeća kada je sveti Franjo Asiški, nakon obra-
ćenja, napustio svoj dotadašnji život i opredijelio 
se na život po evanđelju. Svjetovan franjevac se 
postaje postupno, prolazeći kroz razdoblje forma-
cije – upoznavanja Franjevačkog svjetovnog reda, 
svetoga Franje, Crkve i njezinoga nauka. Pozvani 
smo biti evanđeoski kvasac u svijetu, u svojoj obi-
telji, u sredini u kojoj živimo, radimo i djelujemo, 
u kulturnom, društvenom i javnom životu. Po-
zvani smo na unutarnju promjenu koju evanđelje 
naziva obraćenjem koje nastojimo svakodnevno 
ostvarivati.

Osobitost našega bratstva jest okupljanje na re-
dovite mjesečne susrete različitog sadržaja. Iz tih 
susreta rađaju se ideje i inicijative, ali prije svega 
međusobna potpora braće i sestara na životnome 
putu, suočavanje s poteškoćama, dijeljenje rado-
snih trenutaka…

Naše poslanje ostvaruje se na različitim polji-
ma: briga za stare, nemoćne i osamljene; briga za 
siromašne i potrebne; briga za obitelj, za očuvanje 
stvorenog, za bratskiji svijet; ostvarenje praved-
nosti i mira; svakodnevna molitva. Važno nam je 
da živimo u potpunom zajedništvu s Crkvom, s 
papom, biskupima i svećenicima te da apostolski 
djelujemo u svijetu u kojem jesmo. Svjetovni fra-
njevci su, kao i svi kršćani, pozvani na svetost. Put 
svetosti je za nas trećare opsluživanje Pravila koje 

nam je potvrdila Crkva. Lijepo je biti dio takve za-
jednice.

Djelovanje kroz godinu

Trećarice svaki dan predmole krunicu prije ve-
černje svete mise. Bez obzira na vremenske prili-
ke ili neprilike krunica nikada nije izostala. Čitači 
trećari čitaju na večernjoj misi četvrtkom i petkom 
te po dogovoru o slavlju blagdana. „Živa krunica“ 
(dvadesetčetverosatna molitva) je već poznata 
molitva trećara. Organizira je sestra Željka Čam-
ber, a molimo je više puta mjesečno - ovisno o 
potrebama. Naši mjesečni susreti su svakog prvog 
petka u mjesecu osim ako zbog određenih razloga 
trebaju biti pomjereni na neki drugi datum. 

Vijeće koje se sastoji od šest članova u surad-
nji sa duhovnim asistentom fra Ivanom dogovora 
tijek rada. Mjesečne susrete također vodi fra Ivan 
Landeka. Na susrete često pozovemo predavače 
koji nam svojim životnim iskustvom pomažu rasti 
u vjeri. Od desetog mjeseca imamo molitveni su-
sret na mjesnom groblju Ričina (svakog sedmog u 
mjesecu u 15h). Tada zajedno s ostalim vjernicima 
molimo za mlade, da ih dragi Bog čuva i da ih vodi 
na njihovom životnom putu.

Posjećujemo bolesne i starije trećare koji su 
spriječeni doći na mjesečne susrete. Također po-
sjećujemo obitelji trećara kojima je umro bližnji, 
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trećare koji su dobili prinovu u obitelji… Ove go-
dine je rodila sestra Adrijana Marić. Maleni Ivan 
je šesto dijete u obitelji. Neka im je sretno i blagos-
lovljeno.

Umrle su četiri trećarice: Iva Bago, Zorka Jukić, 
Ljilja Zlopaša i Dragica Maras. Počivale u miru 
Božjem. Svake godine prvi petak u šestom mjese-
cu slavimo svetu misu za pokojne trećare.

Događaji iz života 
Franjevačkog svjetovnog reda

7. siječnja 2022. – Prvi mjesečni susret tre-
ćara u 2022. godini na kojem je sestra Zdravka 
Galić govorila o seminaru u Međugorju. Susret 
uvijek započinjemo Večernjom molitvom Časo-
slova. Potom slijedi nagovor duhovnog asistenta. 
Nakon nagovora izmolimo zajednički Očenaš za 
mjesečnu nakanu pape Franje za Franjevački svje-
tovni red i Franjevačku mladež. Ministra prenosi 
bratstvu neke odluke koje je donijelo vijeće (ako 
ih ima u tom razdoblju). Na svakom susretu ras-
poredimo satnicu „Žive krunice“ koju molimo za 
duhovna zvanja, za duhovni poticaj služenja Fra-
njevačkom svjetovnom redu, za sve bolesne i za 
osobne potrebe trećara. Uvijek izmolimo Franjinu 
krunicu i molitvu Očenaša za sve pokojne trećare. 
Susret završava blagoslovom našeg duhovnog asi-
stenta fra Ivana.

8. siječnja 2022. – Održan je mjesečni susret 
uoči svečanih zavjeta koji će se održati na Svijeć-
nicu.

2. veljače 2022. (Svijećnica) – Braća i sestre iz 
naše župe opredjeljuju se za Svjetlo i to kroz Fra-
njevački svjetovni red. Svečano su obilježeni obre-
di primanja, obećanja evanđeoskog života (prvi 
zavjeti), obnova zavjeta i svečano zavjetovanje 
evanđeoskog života (trajni zavjeti) u Franjevač-
kom svjetovnom redu u Posušju. Bogatiji smo za 
pet novih članova: Diana Kovač, Slobodan Ćorić, 
Vesna Ćorić, Josipa Jukić i Zdravka Pišković. Prve 
zavjete su položile sestre Vinka Kovač i Marica 
Penava. Zavjete su obnovile Ruža Aračić i Nada 
Karamatić. Trajne zavjete su položile Kristina Mi-
las, Ruža Markota i Mara Mikulić. Njihove zavjete 
potvrdio je fra Jozo Hrkać. Obredi zavjetovanja 
i primanja održani su na večernjoj svetoj misi u 
18,00 sati. Slavlju su, uz ostale vjernike, prisu-
stvovali i trajno zavjetovani članovi Franjevačkog 
svjetovnog reda Posušje te sestre iz mjesnog brat-

stva Posuški Gradac i Tomislavgrad. Svetu misu 
su pjesmom obogatili naši framaši. Nakon svetog 
misnog slavlja trećari i framaši su se družili u vje-
ronaučnom centru župe. ( Zavjetovanje svake go-
dine bude 8. prosinca na blagdan Bezgrešnog Za-
čeća Blažene Djevice Marije, ali zbog pandemije i 
mjera pomjereno je na blagdan Svijećnice).

11. – 13. veljače 2022. - Održan je Nacionalni 
seminar za učitelje trajne formacije u Franjevač-
kom samostanu u Visokom. Na seminar je išla 
sestra Ivana Kovač (učiteljica formacije). Seminar 
je bio usmjeren na edukaciju i upućivanje učite-
lja formacije kako da na pravilan način i u skladu 
s dokumentima Reda vode formaciju članova u 
svom mjesnom bratstvu.

25. veljače 2022. – Generalni ministar Franje-
vačkog svjetovnog reda, Tibor Kauser (Rim), po-
zvao nas je na molitvu za mir u Ukrajini i u svijetu. 
Posuški trećari su kroz molitvu „Žive krunice“ bili 
dio molitvenog lanca trećara iz cijeloga svijeta.

28. veljače 2022. – Uključili smo se zajedno s 
Framom u korizmenu molitveno - humanitarnu 
akciju pod nazivom „Ljubav nije ljubljena“. Mo-
litveni dio podrazumijevao je kratku meditativnu 
molitvu temeljenu na Evanđelju toga dana koja je 
svakodnevno dostavljana ministrima bratstva i 
predsjednicima Frame. Molitva se molila na na-
kanu obraćenja drugog mjesnog bratstva u Frami i 
OFS – u. Prema dostavljenom popisu naši frama-
ši su molili za obraćenje trećara u Vitini, a trećari 
su molili za obraćenje framaša iz Gorice (Sovići). 
Humanitarni dio podrazumijevao je prikupljanje 
sredstava za invalidska kolica osobama potrebiti-
ma takve vrste pomoći. Odazvali smo se pozivu i 
zajedno s Framom prikupili novčana sredstva.

1. ožujka 2022. – Umrla je trećarica Iva Bago u 
85-oj godini života

4. ožujka 2022.- Održan je mjesečni susret na 
kojem je sestra Ivana Kovač pričala o odlasku na 
seminar u Visoko. Dogovoren je odlazak na ko-
rizmenu duhovnu obnovu na Čerin te predavanje 
framašima na temu „Moj put u FSR“.

5. ožujka 2022. – Posuški trećari su zajedno s 
trećarima Posuškog Graca išli na korizmenu du-
hovnu obnovu koja je održana na Čerinu. Pri-
sustvovalo je 17 bratstava iz cijele Hercegovine, 
a geslo duhovne obnove bilo je „…odvest ću je u 
pustinju i njenu progovoriti srcu.“ (Hoš 2, 16) Du-
hovni nagovor imao je fra Stanko Mabić.
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11. ožujka 2022. – Zdravka Pišković, Josipa 
Jukić i Ružica Vranjković održale su predavanje za 
framaše na temu „Moj put u FSR“.

18. ožujka 2022. – Umrla je trećarica Zorka 
Jukić u 91-oj godini života

27. ožujka 2022. – Trećari i framaši su organi-
zirali korizmenu humanitarnu akciju „Slatki zalo-
gaj“ kojom su pomogli potrebite u župi. Vjernici 
su nakon svete mise doprinos stavljali u košare 
kraj kojih su im ponuđeni kolačići.

1. travnja 2022. – Mjesečni susret bratstva (pri-
kupljanje priloga za invalidska pomagala u sklopu 
korizmene humanitarne akcije).

2. travnja 2022. - Održan je jednodnevni re-
dovni kapitul hercegovačkog područnog bratstva 
Franjevačkog reda u Masnoj Luci. Na njemu su u 
ime posuškog bratstva sudjelovale sestre Zvjezda-
na Čutura i Ružica Vranjković. Duhovni poticaj 
predvodio je fra Ivan Landeka mlađi. Na kapitu-
lu su donesene smjernice koje su trećari nastoja-
li realizirati u tekućoj godini. Jedna od smjernica 
jeste molitva i pokora svakog četvrtka u godini za 
svetoga Oca papu, biskupe, svećenike, redovnike, 
redovnice, časne sestre i sjemeništarce u cijelomu 
svijetu.

10. travnja 2022. – Posuškim trećarima stigla je 
novčana donacija od trećara iz Frankfurta za po-
trebite u našoj župi. Tim doprinosom smo uljep-
šali Uskrs jednoj obitelji.

5. svibnja 2022. – Održan je mjesečni susret 
bratstva na kojem su nas posjetile naše bivše fra-
mašice koje su boravile i volontirale u Beninu kod 
Marijinih sestara od čudotvorne medaljice. Časne 
sestre stanovništvu u Beninu omogućavaju bolju 
budućnost kroz kvalitetniji život. I mi smo bili dio 
te hvale vrijedne akcije svojim novčanim doprino-
som. Kad su se framašice vratile održale su nam 
predavanje o doživljenom iskustvu surove real-
nosti, bijede i siromaštva Afrike (zemljane kuće, 
nehigijenski uvjeti, bez struje). Bez obzira na siro-
maštvo u kojem živi stanovništvo u tim dijelovima 
zemlje, kako djevojke kažu, nailazile su na istinsku 
radost i smijeh. Njihova humanitarna misija traja-
la je mjesec dana.

31. svibnja 2022. – Organiziran je odlazak u 
posjet trećarima u Čitluku. Na taj molitveni susret 
išli smo s bratstvom iz Posuškog Graca. Tijek su-
sreta organizirao je ministar čitlučkog bratstva za-
jedno s duhovnim asistentom i ostalim članovima 
vijeća.

10. lipnja 2022. – Mjesečni susret i sveta misa 
za pokojne trećare. Na susretu je fra Ivan pročitao 
pismo Pape Franje upućeno supružnicima.

1. srpnja 2022. – Mjesečni susret bratstva na 
kojem je naš duhovni asistent imao nagovor o sa-
motištu kao strogom načinu života.

4. srpnja 2022. – Umrla je trećarica Ljilja Zlo-
paša u 58-oj godini života

25. kolovoza 2022. – Posuški trećari su išli za-
jedno s trećaricama iz Posuškog Graca na područ-
nu duhovnu obnovu i proslavu svetog Ljudevita u 
Šiljevišta (župa Klobuk). Šiljevišta su rodno mjesto 
sluge Božjeg Petra Barbarića. Prekrasni ambijent 
Petrove rodne kuće imali su priliku vidjeti broj-
ni trećari s područja cijele Hercegovine. Duhovni 
nagovor, sveta misa, ispovijed, zajednička krunica, 
pozdravni govor duhovnika, kao i lijep doček do-
maćih trećara obilježili su ovogodišnje druženje. 
Duhovni nagovor predvodio je don Anto Ledić 
koji je prisutnima podijelio svoje zanimljivo život-
no svjedočanstvo. Na ovoj duhovnoj obnovi po-
sebno je dominirao lik i djelo sluge Božjeg Petra 
Barbarića.

2. rujna 2022. – Mjesečni susret bratstva na ko-
jem je gost bio fra Željko Tomić koji je trećarima 
pričao o svom životu i Božjem pozivu na služenje.

9. – 11. rujna 2022. – U Duhovnom centru kod 
Školskih sestara franjevki u Bijelom Polju održan 
je seminar za povjerenike za Framu i predstavnike 
Frame u vijeću OFS – a. Seminar se organizirao u 
svrhu poticanja mladih koji osjećaju da ih privlači 
sveti Franjo Asiški, a iz našeg bratstva nazočio je 
Antonio Čamber, povjerenik za Framu.

30. rujna 2022. – Mjesečni susret bratstva. Fra 
Ivan je imao nagovor o preminuću sv. Franje Asiš-
kog.

3. listopada 2022. – U susret blagdanu sv. Franje 
Asiškog u kripti naše crkve održan je obred pre-
minuća svetoga Franje. Obred preminuća i svetu 
misu predmolio je fra Ivan Landeka, duhovni asi-
stent trećara. Nakon svete mise framaši i trećari su 
uprizorili Franjino preminuće. Ušli su u svečanoj 
procesiji u crkvu noseći upaljene svijeće. S upalje-
nim svijećama okružili su kip sv. Franje. Pročitali 
su sadržaje iz Franjinog života, a članovi framine 
glazbene sekcije obogatili su pjesmom svetu misu 
i Obred preminuća. Druženje smo nastavili u pro-
storijama vjeronaučnog centra uz okrjepu koju su 
pripremile vrijedne trećarice.
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4. listopada 2022. – Obilježili smo blagdan sve-
tog Franje kroz krunicu i slavlje svete mise. Na 
ovaj dan je trećarica Iva Penava (Nininica) napu-
nila 100 godina života. Naši fratri su je posjetili i 
prenijeli iskrene čestitke od svih trećara.

7. listopada 2022. Molitveni susret trećara na 
groblju Ričina. Molimo za mlade da ih Bog čuva 
kako bi bili primjer drugima i svjedočili za Isusa.

23. listopada 2022. – U Kraljevoj Sutjesci su se 
okupili naši trećari s ostalim članovima Franje-
vačkog svjetovnog reda (31 bratstvo) kako bi obi-
lježili XIV. Nacionalno hodočašće povodom spo-
mendana blažene Kraljice Katarine. Geslo je bilo 
„Čisto srce stvori mi, Bože, i duh postojan obnovi u 
meni.“ (Ps 51, 12) Sveto misno slavlje predslavio je 
u samostanskoj i župnoj crkvi nacionalni duhovni 
asistent OFS –a fra Miro Relota. U koncelebraciji 
su bili gvardijan (domaćin) fra Bono Tomić i je-
danaest drugih svećenika koji su došli u pratnji 
hodočasnika.

28. listopada 2022. – Mjesečni susret bratstva 
na kojem su nam došle sestra Suza Hrkać (treća-
rica iz Širokog Brijega) s dvije širokobriješke fra-
mašice. U goste smo pozvali trećare i framaše iz 
Posuškog Graca te njihovog duhovnog asistenta 
fra Petra Drmića. Djevojke su s nama podijelile 
svoj put volontiranja kod časnih sestara Misio-
narki ljubavi iz Banja Luke. Ispričale su nam kako 
izgleda jedan njihov dan (ustajanje na molitvu u 
5 sati, pučka kuhinja, briga za korisnike njihove 
kuće koja skrbi o beskućnicima, dijeljenje pričesti 
bolesnima, posjete obiteljima, reakciji ljudi koji su 
pred njima dobili novi par obuće, iskustvo frama-
ša koji su išli sa časnim sestrama čistiti kuće siro-
mašnima i nemoćnima…) Oni volontiraju preko 
vikenda. Sestra Suza kaže: “Toliko puta smo išli 
pomagati. Ja prva pomislim da sam sve vidjela, a 
onda se iznenadim svaki put iznova…“

7. studenog 2022. - Molitveni susret trećara na 
groblju Ričina. Molimo za mlade da ih Bog čuva 
kako bi bili primjer drugima i svjedočili za Isusa.

11. – 13. studenog 2022. - Područno vijeće 
OFS- a organiziralo je seminar trajne formacije u 
Kući molitve u Masnoj Luci. Misao vodilja kroz 
seminar bila je „Uspon na planinu, spoznaja u du-
binu: susret sa sobom!“ Gost predavač bila je Anki-
ca Baković, psiholog i psihoterapeut. Na seminar 
su išle sestre Josipa Begić i Zdravka Galić.

28. studenog – 3.prosinca 2022. – Čitali smo na 
misama zornicama

2. prosinca 2022. – Mjesečni susret bratstva na 
kojem je fra Ivan pojašnjavao značenje zavjetova-
nja trećara.

7. prosinca 2022. - Molitveni susret trećara na 
groblju Ričina. Molimo za mlade da ih Bog čuva 
kako bi bili primjer drugima i svjedočili za Isusa.

8. prosinca 2022. – Obilježili smo svečano za-
vjetovanje naših sestara. Prve zavjete primile su 
sestre Vesna Ćorić, Josipa Jukić i Diana Kovač. 

Zavjete na godinu dana obnovile su sestre Vinka 
Kovač i Marica Penava. Trajne zavjete položile su 
sestre Ruža Aračić i Nada Karamatić. Na svečano 
obilježavanje zavjeta su došle naše sestre iz Posuš-
kog Graca i fra Petar Drmić, njihov duhovni asi-
stent. Nakon misnog slavlja i Obreda zavjeta dru-
ženje smo nastavili u vjeronaučnom centru.

11. prosinca 2022. (treća nedjelja došašća) – 
U našoj župi je održana humanitarna akcija pod 
nazivom „Slatki zalogaj“. Akcija je provedena su-
radnjom naših trećara i framaša koji su pakirali 
domaće kolače i nudili ih vjernicima nakon sve-
tih misa. Vjernici su svojim doprinosom pomogli 
potrebite u župi. Drago nam je da na ovaj način 
možemo nekome uljepšati Božić.

11. prosinca 2022. – Umrla je trećarica Dragica 
Maras u 85-oj godini života.

19. – 24. prosinca 2022. – Čitali smo na misama 
zornicama

Neka nas zagovor našega serafskoga oca Franje 
krijepi i jača da možemo djelovati u svijetu svjedo-
čanstvom vlastitog života i jednostavnosti.

Mir Vam i dobro!
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Siječanj
21.1.2022.- Nakon kratkog predaha ušli smo 

u novu godinu klanjanjem. Klanjanje je predvo-
dio naš duhovni asistent Fra Jozo Hrkać. Crkva je 
bila ispunjena svijećama, a miris tamjana proširio 
se kroz cijelu kriptu. Ovog puta na klanjanju nije 
pjevala naša glazbena sekcija, već su tijekom cije-
log klanjanja naši svirači: Iko Šego, Jelena Bakula 
i Luka Penava svirali umirujuće melodije kroz ci-
jeli susret. Hvala našem fra Jozi koji nam je pružio 
priliku da u novu godinu uđemo na jedini pravi 
način, a to je s Bogom!

28.1.2022. - Susret koji nam je definitivno obi-
lježio drugi mjesec bio je susret na kojem smo 
zamijenili uloge s našim roditeljima. Tog petka 
umjesto iščekivanja poruka poput: Gdje si? Kad 
se vraćaš kući? ; smo slali iste. Tog petka umjesto 
čekanja večere, večeru smo pravili za naše rodi-
telje koji su išli na Framu. Da, roditelji na Frami! 
Zamijenili smo mjesta. Framaši su bili oni koji su 
ostali kući obavljajući poslove koje bi inače obav-
ljali njihovi roditelji. Susret je vodio naš duhovni 
asistent fra Jozo Hrkać koji im je predavanjem po-
kušao približiti rad Frame, naše sekcije i rad kroz 
godinu, te na koji način nam to pomaže u razvoju. 
Nakon susreta roditelji su imali priliku još neko 
vrijeme ostati u framinim prostorijama gdje su se 
uz zakusku koju su prethodno pripremili naši fra-
maši mogli još bolje upoznati.

Veljača
4.2.2022. - Na večerašnjem susretu gost pre-

davač bio je fra Antonio Primorac. Govorio je o 
događajima iz evanđelja, a ponajviše se zaustavio 
na priči o Isusovom susretu sa Samarijankom kod 
zdenca. Povezao je tu biblijsku priču s današnji-
com. Pojedine priče je postavio paralelno sa su-
vremenim načinom života i udijelio je nekoliko 
korisnih savjeta nama mladima. Fra Antoniju za-
hvaljujemo na ovom susretu i na tome što nam je 
kroz svoje predavanje približio lik Isusa Krista i 
njegovo djelovanje.

KRONIKA FRAME

11.2.2022. - Cilj večerašnjeg susreta bio je pri-
bližiti framašima život svetaca, tako da smo to od-
lučili izvesti na zabavan način: kroz kviz! Bili smo 
podijeljeni u 4 grupe: sveti Padre Pio, don Bosco, 
Leopold Bogdan Mandić i Alojzije Stepinac. U tim 
grupama vijećnici su kroz prethodno pripremljen 
materijal približili framašima život svetaca.

Na koncu samog Susreta održan je kviz s pi-
tanjima iz pripremljene literature, a pobjednici su 
bili nagrađeni!

18.2.2022. - Fra Marin Karačić bio je gost pre-
davač večerašnjeg susreta, a odaziv framaša je bio 
ogroman; bilo nas je toliko da nisu svi imali gdje 
sjesti, već smo morali donositi dodatne stolice. 
Tema susreta bila je „Muško i žensko stvori“, gdje 
je fra Marin približio pojam braka, što se točno 
događalo Adamu i Evi i slično. Hvala Fra Marinu 
na ovako poučnom i zabavnom susretu!

25.2.2022. - Večerašnji susret bio je drugačiji iz 
razloga jer je ovo bio prvi put da čujemo i vidimo 
živo svjedočanstvo vjere, vjere koja nije umrla ni 
u trenutcima kad sve drugo je. Gost predavač na 
večerašnjem susretu bio je Josip Milković, momak 
koji je razminiravanjem minskog polja doživio 
ono čemu se nitko nije nadao, život mu je dobio 
potpuno nove okvire unutar kojih je morao nau-
čiti živjeti, no ni u tim trenutcima njegova vjera 
nije zamrla. Hvala Josipu na izvrsnom primjeru 
kako život treba živjeti i radujemo se ponovnom 
susretu!

Ožujak
4.3.2022. - U petak na redovitom susretu naše 

Frame održali smo Primanja i Obećanja za novou-
pisane članove i za one koji nisu bili u mogućnosti 
sudjelovati u ovom obredu u rujnu prošle godine. 
Svetu misu predvodio fra Robert Pejičić, a naša 
glazbena sekcija je svojom pjesmom doprinijela 
samom ugođaju. U bratstvo je primljeno još 10 
članova, prva obećanja položio je jedan framaš, a 
5 ih je obnovilo svoja obećanja. Ovim putem im 
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čestitamo i želimo im svu sreću u ovoj framaškoj 
godini.

11.3.2022. - Članice OFS-a Ružica Vranjko-
vić(ministra) i Zdravka Pišković bile su gošće ve-
čerašnjeg predavanja. Tema susreta nije bila točno 
određena, ali se susret temeljio na njihovim isku-
stvima u životu otkad idu stopama svetog Franje. 
Na susretu smo i mi davali svoj mišljenja o OFSu 
i postavljali pitanja koja su nas zanimala o istom. 
Hvala našem područnom Bratstvu OFS-a koje se 
uvijek odazove na svaki naš poziv! 

18.3.2022. - Korizma na malo drugačiji način 
bila je tema koje smo se držali na večerašnjem su-
sretu, a pobliže nam ju je objasnio naš duhovni 
asistent fra Jozo Hrkać. Susret smo tradicionalno 
započeli s molitvom, a velik boj framaša se oda-
zvao ovog petka. 

25.3.2022. - Večerašnji gost predavač bio je fra 
Drago Vujević koji nam je na šaljiv način dočarao 
što to znači otići od kuće na duže vrijeme kako 
bi pomogao malenima. Uz svoja svjedočanstva fra 
Drago nam je uz priložene slike pokazao pravo 
stanje Afrike. Hvala fra Dragi i radujemo se slije-
dećem susretu! 

Travanj
1.4.2022. - Na večerašnjem susretu smo ugostili 

fra Josipa Vlašića koji je trenutno župnik Masne 
Luke gdje vodi duhovne vježbe. Tema večerašnjeg 
susreta bila je kako je lijepo u Boga se uzdati. Su-
sret smo tradicionalno započeli molitvom, a na 
susretu se pojavio velik broj framaša. Hvala fra Jo-
sipu na prenesenom znanju!

8.4.2022. - Na ovom susretu smo imali klanja-
nje kako bi se što bolje spremili na naš najveći 
blagdan. Susret su nam uljepšale melodije naših 
svirača. 

29.4.2022. - Ovaj susret vodio je naš duhovni 
asistent a tema susreta je bila muško ženski od-
nosi. Tema susreta je bila preopširna pa je susret 
malo duže i trajao. Hvala Jozi na ovako zanimlji-
vom susretu!

Svibanj
6.5.2022. - Večerašnji susret bio je poseban po 

tome što smo ujedinilu našu Framu i OFS kako 
bi poslušali svjedočanstvo djevojaka koje dolaze iz 
našeg grada, a otišle su u daleki Benin kako bi po-

mogle i vidjele na koji način žive mališani Afrike. 
Hvala curama i radujemo se sljedećem susretu!  

13.5.2022. - Na večerašnjem susretu imali smo 
predavanje na kojem smo razlagali evanđelje pret-
hodne nedjelje pod vodstvom fra Roberta Pejičića

20.5.2022. - Na ovom smo susretu imali goste 
predavače koji su nam došli iz udruge Milosrdni 
otac u Međugorju. Jedan od njih nam je ispričao 
svoju priču o mnogobrojnim  ovisnostima s koji-
ma se borio dok je drugi specifirao samo ovisnost 
o kocki. Uspjeli smo ponešto saznati i o progra-
mu koji ta grupa pruža i načinu na koji ta udruga 
funkcionira. Zahvaljujemo im na iskrenosti i po-
dijeljenim poučnim savjetima za nas mlade!  

27.5.2022. - Večerašnji susret bio je ispunjen 
klanjanjem. Na ovom susretu odazvao se jako ve-
lik broj framaša. Framaši su kroz susret mogli do-
živjeti klanjanje uljepšano svijećama i melodijom 
naših framaša, 

Lipanj
3.6.2022. - Večerašnji susret bio je grupnog tipa, 

a grupe su vodili naši trećari. Na susretu nije bio 
velik broj framaša zbog odsustva krizmanika koji 
su imali sakrament pomirenja. Kroz grupe nam je 
prikazano djelovanje Duha Svetoga u životu tih 
ljudi. Oni su nam pokazali kako vjerovati da je sva 
snaga u Božjim rukama. Hvala im i radujemo se 
slijedećem susretu!  

10.6.2022. - Večerašnji susret bio je zadnji su-
sret naše framaške godine. Susret se tradicionalno 
odžavao na bazenu, ali nas je nevrijeme vratilo u 
vjeronaučni centar. Na susretu ove godine nismo 
molili krunicu, nego nam je u goste došao preda-
vač fra Ivan Hrkać s temom „Ljeto kao odmor od 
Boga“. Hvala fra Ivanu koji nam je prikazao ovu 
temu na zanimljiv i šaljiv način!

Rujan
09.09.2022. – Na prvom susretu nakon ljeta 

održali su se upisi u našoj Frami, a nakon toga fra 
Jozo je održao svetu Misu za početak nove framaš-
ke godine.  

16.09.2022. – Večerašnji susret predvodio je fra 
Robert Pejičić. Govorio nam je o simbolici mo-
litve franjevačke mladeži, a osim toga pripremio 
nas je i za obred nadolazećih Primanja i Obeća-
nja u našoj Frami. Objasnio je što to zapravo znači 
dati obećanja Bogu, a ujedno i sebi. Fra Robertu 
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zahvaljujemo na večerašnjem poučnom predava-
nju.  

23.09.2022. – Večeras se održala generalna pro-
ba za obred Primanja i Obećanja.

30.09. 2022. - U petak, 30. rujna 2022. godine, u 
našoj Frami tradicionalno su održani izbori. Izbo-
re je predvodila područna predsjednica Ana Ma-
rija Nuić uz pomoć našeg, a ujedno i područnog 
duhovnog asistenta, fra Joze Hrkaća. U pratnji su 
došli i ostali članovi Područnog vijeća Frame Her-
cegovina. Nakon molitve i zaziva Duhu svetom, 
izabrano je novo vodstvo Frame.

Članovi vijeća su:
Predsjednik – Slavo Kovač
Potpredsjednica – Tihana Galić
Tajnica – Magdalena Bagarić
Voditeljica formacije – Jelena Bakula
Blagajnica – Josipa Mandurić
Dodatni članovi – Mario Bešlić i Ante Barišić
Zahvaljujemo se starom vijeću Frame Posušje 

i želimo im sreću u budućnosti, a novom vijeću 
želimo puno uspjeha uz Božji blagoslov u nadola-
zećoj godini.

Listopad
07.10.2022. - U petak, na redovitom susretu 

naše Frame, gost predavač bio je fra Ivan Crnogo-
rac. Na ovom susretu, broj Framaša je bio manji, 
jer su naši maturanti bili na tradicionalnoj du-
hovnoj obnovi za četvrtaše, ove godine u Masnoj 
Luci, a ne kao dosadašnjih godina u Lištanima. 
Fra Ivan je imao predavanje na temu „Nasljedo-
vanje Krista“ . Rekao nam je kako je pravi primjer 
upravo naš serafski otac sv. Franjo čiji bi primjer 
i sami trebali slijediti u nasljedovanju Krista. Go-
vorio nam je i kako se riješiti straha, te da nam je 
u, nama najtežim trenucima Isus najbliže. Pozvao 
nas je i ukazao na ljepotu nasljedovanja Krista po 
uzoru na sv. Franju. Zahvaljujemo fra Ivanu na iz-
dvojenom vremenu i lijepim riječima.  

14.10.2022. - Večeras smo imali tradicionalni 
kružni susret koji se održavao na sličan princip 
kao i prošle godine. Bratstvo se i ove godine upo-
znavalo kroz 4 grupe: upoznavanje, sportski dio, 
franjevački kviz, a liturgijski kviz smo ove godine 
zamijenili biblijskim. Drago nam je vidjeti da fra-
maši s tolikim entuzijazmom doživljavaju susret u 
kojem obično budu odvojeni od svog društva te 
na neki način budu prisiljeni na upoznavanje ljudi 

s kojima vjerojatno nikad ne bi stupili u kontakt. 
Nadamo se da će se ovakav susret nastaviti održa-
vati i u narednim godinama. 

21.10.2022. - Na večerašnjem susretu naše Fra-
me, u goste smo imali psihologa Maria Brkića. 
Mario nam je pričao kako se mladi trebaju boriti 
sa depresijom i anksioznošću. Govorio je i o opa-
snostima koje utječu na samopouzdanje mladih 
ljudi. Dao nam je mnogo savjeta i uputa boriti 
sa ovom “modernom“ bolešću. Dosta framaša se 
odazvalo na ovaj susret, te se nadamo da ćemo i u 
budućnosti imati još ovakvih susreta.  

28.10.2022. - Večeras, na redovitom susretu 
naše Frame, gost predavač je bila širokobriješka 
trećarica Suza Hrkać uz pratnju bivših framašica 
Frame Široki Brijeg, koje volontiraju kod sestara 
Misionarki Ljubavi u Banja Luci. Opisale su nji-
hov prvi odlazak gore i kako su došle do tog dogo-
vora sa sestrama da framaši dolaze preko vikenda 
volontirati. Ovo je bio ujedno i zajednički susret 
posuških framaša i trećara, a u goste su nam doš-
li i framaši i trećari s Posuškog Graca zajedno sa 
svojim duhovnim asistentom fra Petrom.

Studeni
4.11.2022. - Na večerašnjem susretu smo imali 

klanjanje. Na ovom susretu odazvao se jako velik 
broj framaša. Framaši su kroz susret mogli doži-
vjeti klanjanje uljepšano svijećama i melodijom 
naših framaša

11.11.2022. - U petak, na redovitom susretu 
naše Frame, u goste smo imali čast primiti ratnog 
reportera Petra Malbašu, poznatijeg kao „Ratni-
ka naoružana kamerom“. Petar je 5 godina pratio 
hrvatsku vojsku, a umjesto puškom, borio se ka-
merom na ramenu. On je vodio medijski rat, onaj 
manje krvav, ali vrlo ubojit. Pogledali smo njegov 
dokumentarni film „Istinom do pobjede“. Za kraj 
nas je potaknuo riječima „Budite tako dobri, volite 
i štujte svoju vjeru i svoju Hrvatsku, jedinu domo-
vinu!“ Ovim susretom Petar nas je potaknuo da 
budemo još čvršći u vjeri i u ljubavi prema domo-
vini. 

18.11.2022. - Obljetnica pada Vukovara. Na 
Dan sjećanja na žrtve Vukovara, naša Frama je 
skupa s ostalim vjernicima iz župe odala počast 
svim palim braniteljima na dirljiv način. Sve je 
započelo svetom misom koju je predvodio naš 
župnik fra Mladen Vukšić nakon koje smo se u 
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procesiji uputili na Trg branitelja gdje smo na-
pravili prigodni amblem. Upravo tim gestama, 
molitvom, pjevanjem i velikim brojem prisutnih 
vjernika, samo zahvalili našim braniteljima za to 
što danas imamo svoju Domovinu. Ni nepogodni 
vremenski uvjeti nas nisu spriječili jer kako je naš 
duhovni asistent fra Jozo Hrkać rekao: „Ako su 
oni mogli za nas podnositi ratovanje, oluje, hlad-
noću, snijeg, možemo i mi za njih napraviti ovu 
malenu gestu.“ Baš malenu, jer im nikada nećemo 
moći dovoljno zahvaliti.

Prosinac
02.12.2022. - Na večerašnjem susretu naše Fra-

me, imali smo predavanje na temu Advent - Do-
lazak Kralja. Predavanje je održao naš duhovni 
asistent fra Jozo Hrkać.

09.12.2022. - Večeras smo u goste primili fra 
Sretana Ćurčića, duhovnog asistenta Frame Seo-
nica. On nas je uveo u pravila framaškog života 
temom “framaški identitet“. Kroz svoje predavanje 
potaknuo nas je da još čvršće kroz svoj život na-
sljedujemo našeg serafskog oca sv. Franju, upravo 
zato jer je franjevački način života oslobađajući i 
pruža nam mnoge mogućnosti. Najbolja motiva-
cija su nam bile riječi: „Ulažite u bratstvo, budite 
na raspolaganju i onda ćete biti raspoloživi.“ Hva-
la našem fra Sretanu na ovom poučnom susretu.  

16.12.2022. - Na večerašnjem susretu smo ima-
li klanjanje koje je predvodio naš duhovni asistent. 
Klanjanje su uljepšale melodije naših svirača glaz-
bene sekcije.  

23.12.2022. - Na večerašnjem susretu održan je 
tradicionalni božićni zabavni susret framaša. Fra-
maši su pripremili simbolične poklone za osobe 
kojih su se spomenuli u svojim molitvama kroz 
došašće. Nakon darivanja susret je bio prožet igra-
ma (Šutiranje loptice rukom i nogom, trula kobila 
i ples s narančama). I ovu godinu smo započeli a i 
završili molitvom te se nadamo da ćemo u sljede-
ćoj godini biti još bolji!

SEMINAR ZA TREĆAŠE  
U petak 4.2. do nedjelje 

6.2.2022. održan je tradicionalni 
seminar za trećaše u Međugorju 
u Domus Pacisu. Svrha navede-
nog seminara i zajedničkog dru-
ženja bila je promicanje framaša 
u vlastitu duhovnu dimenziju i 
spoznaja samoga sebe odmakom 
od svakodnevnih aktivnosti i oba-
veza. Kroz zajedničku molitvu i 
igru otkriveno je bogatstvo razli-
čitih sposobnosti. Na seminaru 
je nazočilo 37 framaša koje je vo-
dio naš duhovni asistent fra Jozo 
Hrkać. Polazak iz Posušja bio je 
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u poslijepodnevnim satima. Prvo naše odredište, 
Široki Brijeg gdje je fra Jozo predvodio svetu misu 
tj. početak trodnevnice u čast 66 poginulih her-
cegovačkih fratara. Nakon Širokog Brijega krenuli 
smo prema Međugorju gdje je poslije smještaja i 
večere održana zabavna večer. Završetkom igre, 
održana je zajednička molitva te počinak. Subo-
ta je započeta zajedničkom jutarnjom molitvom i 
doručkom. Nakon toga smo krenuli prema Maj-
činom selu u kojem smo imali priliku vidjeti i 
čuti kakvim načinom života žive ljudi i s čime se 

svakodnevno susreću. Također, održano je preda-
vanje od strane liječenih ovisnika, koji su u svom 
svjedočanstvu usporedili svoj prijašnji život i ži-
vot kakav danas žive. Kada smo se vratili u Domus 
Pacis imali smo zajednički ručak nakon kojeg je 
ostavljeno vremena za slobodne aktivnosti. U tom 
vremenu, obzirom na to da nismo imali pristup 
mobitelima, imali smo priliku da se kroz zabavu 
još više zbližimo i upoznamo jedni druge. Naš fra 
Jozo nas je, završetkom slobodnih aktivnosti, pro-
veo kroz egzortu te smo imali priliku za ispovi-
jed i slavljenje svete mise. Nakon toga smo imali 
zajedničku večeru, klanjanje i film. Dan u kojem 
smo imali najviše vremena da se posvetimo Bogu 
i sebi završili smo molitvom. Nedjelja započinje 
zajedničkom molitvom i doručkom, te odlaskom 
na Brdo ukazanja. Poslije toga, održana je sveta 
misa u kapelici Domus Pacis. Nakon ručka smo 
spremili svoje stvari za povratak u Posušje. Prije 
samog povratka kućama posjetili smo i samostan 
na Humcu. Zahvala Bogu za mogućnost odlaska 
na seminar i kvalitetno provedeno vrijeme naših 
framaša u zajedništvu. Mir i dobro!    

GLAZBENI SEMINAR FRAME 
Naša glazbena sekcija je od 6. do 8. svibnja bila 

na seminaru u Međugorju pod geslom “Gospodin 
je moja snaga i pjesma, jer mi je postao Spasite-
ljem” (Ps 118, 14). Na seminar se uputilo 27 fra-
maša pod vodstvom našeg duhovnog asistenta fra 
Joze Hrkaća. Raspored je bio ispunjen molitvom, 
druženjem i zabavnim programom. U petak smo 
se u popodnevnim satima uputili autobusom te ci-
jeli put ispunili pjesmom i smijehom. Nakon smje-
štaja u Kući mira, uputili smo se do crkve svetog 
Jakova na molitvu krunice i slavlje svete mise. Iza 
večere zanimljivo i poučno predavanje je održao 
fra Zvonimir Pavičić, govoreći o nepromjenjivim 
dijelovima svete Euharistije. Zajedničkom moli-
tvom i druženjem zaključili smo prvi dan. Subo-
tu smo započeli slaveći Boga molitvom časoslova, 
nakon čega je slijedilo još jedno predavanje fra 
Zvonimira Pavičića, ali ovaj put govorio nam je o 
promjenjivim dijelovima mise. Nas framaše podi-
jelio je u 3 grupe i zadao nam različite zadatke. Ta-

kođer, svi smo zajedno pjevali i učili nove pjesme. 
Pri ponovnom dolasku fra Zvonimira grupe su 
prezentirale rješenja svojih zadataka te smo dru-
ženje zaključili zajedničkom pjesmom. Uslijedila 
je egzorta te mogućnost ispovijedi u prostoru cr-
kve prije svete mise. Nakon večere, organiziran je 
zabavni program s igrama. Posljednji dan svog bo-
ravka započeli smo molitvom te penjanjem na Po-
dbrdo, nakon doručka. Poslužilo nas je suho vrije-
me pa smo uspješno i u miru uputili svoje molitve 
Nebeskoj Majci. Zatim je uslijedila sveta misa u 
kapelici koju smo uveličali zajedničkom pjesmom, 
molitvom i čitanjem. Potom je slijedio ručak iza 
kojeg smo spremili stvari. Dok smo čekali autobus 
vrijeme smo proveli u druženju i zabavi. U popod-
nevnim satima uputili smo se na obred Primanja 
i Obećanja Frame Mostar gdje nas je ugostio naš 
fra Tomislav Crnogorac. Na taj svečan način smo 
zaključili ovaj seminar, koji smo ispunili na najbo-
lji mogući način, noseći svojim domovima radost 
srca i mir duše. 
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PRVI PO REDU DAN 
OTVORENIH VRATA FRAME 

Uz lijepo i sunčano vrijeme u subotu 11. lipnja 
2022. godine u razdoblju od 16 do 19 sati, Frama 
Posušje organizirala je po prvi put zanimljiv do-
gađaj za naše mališane pod nazivom „Dan otvore-
nih vrata“. Sudjelovala su djeca od 1. do 5. razreda 
osnovne škole gdje su im animatori kroz igru, ples 
i predavanje pobliže opisali kako izgleda Frama i 
bolje ih upoznali sa životom kakvim članovi Frame 
nastoje živjeti. Oko 160 mališana bilo je podijelje-
no u 4 skupine koje su se tijekom popodneva iz-
mijenile kroz različite sekcije: glazbenu, sportsku, 
kreativnu i edukativnu. U sportskom dijelu koji 
se najviše iščekivao djeca su se natjecala za prvo 
mjesto u raznim disciplinama kao što su: skaka-
nje u vrećama, Grgina utrka, utrka na 50 metara te 
igra glazbena stolica. Kroz ove aktivnosti djeca su 
pokazala svoj veseli i razigrani natjecateljski duh. 
U glazbenoj sekciji mališani su učili pjesmu ”Mi 
želimo uzdići Isusa”. Pored učenja pjesme naučili 
su i koregrafiju koja će im sigurno ostati u dugom 
i lijepom sjećanju. Nakon trosatnog druženja dje-
ca i animatori su u zajedništvu i veselju otpjevali 

pjesmu uz njezin pripadajući ples. U edukativnoj 
sekciji djeca su pozorno pratila i upijala bitne in-
formacije koje su im animatori prenijeli o Frami i 
svetom Franji. Isto tako ponovili su staro znanje o 
događajima iz Isusovog života koje su s lakoćom 
kasnije povezali s Franjinim životom i tako naučili 
nešto novo. Framaši su pričali o Franjinim prvim 
jaslicama, njegovom viteštvu i prijateljstvu sa sve-
tom Klarom i mnoge druge priče. U posljednjoj, 
kreativnoj sekciji, naši mališani su imali moguć-
nost uz niz aktivnosti svoju maštu marljivo preni-
jeti na papir ili pak izraziti kroz druge maštovite 
radove poput izrade narukvica. Mališanima je ovo 
bila jedna od omiljenih aktivnosti. Davanjem oti-
ska prsta na platno djeca su sudjelovala u stvara-
nju zajedničke slike koja će zasigurno dugo bora-
viti u prostorijama naše Frame i nadamo se da će 
ih ta slika dočekati u budućnosti kada i sami budu 
članovi. Za kraj, zahvalni smo dragom Bogu na li-
jepom vremenu i velikom odazivu naših mališana. 
Zahvaljujemo roditeljima što su svoju djecu doveli 
na naš događaj i nadamo se da su mališani izašli 
sa susreta puno bogatiji za novo iskustvo. Rado-
sno odbrojavamo dane za iduću godinu i ponovni 
susret u još većem broju te se nadamo da će Dan 
otvorenih vrata postati tradicija koju djeca i fra-
maši radosno iščekuju svake godine!
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PRVIĆ 2022. 
Naša Frama je nakon višegodišnje pauze zbog 

pandemije ponovno organizirala ljetovanje za 
naše framaše. Sudjelovalo je 58 framaša, a pred-
vodili su nas fra Jozo Hrkać i fra Ivan Hrkać. Ovo 
ljetovanje vođeno je pod geslom: „Tko god se, da-
kle, prizna mojim pred ljudima, priznat ću se i ja 
njegovim pred Ocem, koji je na nebesima!“ (Mt 
10, 32). Mali, pomalo pust otočić u blizini Šibeni-
ka postao je ispunjen našim smijehom, pjevanjem 
i igrom. Stigavši na otok  4. srpnja, smjestili smo se 
u samostan sv. Marije od Milosti. U samostan nas 
je primio don Božo Škember kojem smo zahvalni 
za svu pomoć koju nam je pružio.  

S obzirom da je ovo bio duhovni odmor,  fra-
maši su se kroz svakodnevnu svetu misu, ispovi-
jed i molitvu mogli približiti Bogu. Svaki dan je 

započinjao i završavao molitvom te je upravo to 
razlog našega uživanja u svakom trenutku na po-
seban način. Uz more, druženje, plivanje i igre, 
imali smo i određene obveze koje su se nalazile u 
rasporedu. Za vrijeme obroka bili smo podijelje-
ni u grupe tako da je svatko imao priliku pomo-
ći posluživati određene obroke. Jutro bi započeli 
molitvom, a kasnije sve do mise i ručka imali bi 
slobodno vrijeme provedeno u uživanju u ljepo-
tama ovog otoka. Poslije mise smo imali slobodno 
vrijeme koje smo također provodili u zajedništvu 
plivajući, igrajući picigin uz glazbu, skačući s mo-
lova, šetajući... Večeri bi započeli molitvom časo-
slova, a ostatak vremena proveli u druženju i šet-
nji, a odlazak na počinak svima bi teško padao. Ne 
samo da smo se zabavili i stekli nova prijateljstva, 

DRUŽENJE STARIH FRAMAŠA 

Koliko Frama znači mladima u Posušju vidje-
lo se u četvrtak (18. kolovoza) na okupljanju biv-
ših framaša. Druženje je održano u Širića Brigu, 
a okupljanje je započelo u 10 sati. Iako neki već 
godinama službeno ne pripadamo bratstvu, svi 
smo se rado odazvali na poziv da se još jednom za 
dobra stara vremena nađemo i podružimo. Dan je 
prošao uz druženje, pjesme i poneku igru. Svatko 
je od nas doprinio na neki način, pa smo tako i 

osigurali hranu i piće za zajed-
nički ručak. Vrijeme nas je na 
svu sreću lijepo poslužilo. Kako 
nas je Frama naučila što je brat-
stvo, vidjelo se i u odmjerava-
nju snaga u kvizu znanja gdje 
su se prijavile ekipe unutar ko-
jih su se nalazile sve generacije 
bivših framaša. Na kraju nam 
nije bilo bitno jesmo li pobje-
dili već samo da smo se dobro 
zabavili. Druženje nije moglo 
proći bez zajedničkog pjevanja 
i sviranja. Frama je i dalje dio 

nas. Možda dugo nismo na popisima ili susretima, 
ali se svi rado odazivamo kada se pruži prilika za 
ponovno druženje i stvaranje uspomena. Frama 
je bila i ostala veliki dio naših života i zato joj se 
rado vraćamo kada god imamo priliku. Nadamo 
se da će se ova tradicija nastaviti i u budućnosti jer 
na ovaj način možemo njegovati naše uspomene 
na lijepe dane koje smo proveli kao članovi Frame 
Posušje.
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SEMINAR U MASNOJ LUCI
Od 7.10 do 9.10. održan je 

tradicionalno kao i svake go-
dine seminar za maturante, ali 
ovaj put ne u Lištanima nego 
u Masnoj Luci. Seminaru su 
prisustvovala 23 framaša pod 
vodstvom duhovnog asisten-
ta fra Joze Hrkaća. Stigli smo 
u petak poslijepodne i nakon 
što smo se smjestili otišli smo 
na šetnju i molitvu u prirodi. 
Zatim smo imali svetu misu te 
zajedničku večeru. Kasnije smo 
zajedno gledali film “La vita e 
bella”, a nakon njega smo izmo-
lili časoslov. U subotu smo dan 
počeli molitvom te se uputili 
na doručak. Fra Jozo nam je održao poučno i za-
nimljivo predavanje kroz koje nas je još više pri-
bližio Bogu i pomogao nam da spoznamo koliko 
čini dobroga za nas iako mi to ne vidimo. Nakon 
toga smo šetajući prirodom molili krunicu, vri-
jeme je bilo lijepo, a atmosfera ugodna. Također 
smo imali dosta slobodnog vremena gdje smo se 
svi družili i još više zbližili ne koristeći mobitele. 
Fra Jozo nas je također pripremio za svetu ispovi-
jed nakon čega smo u šutnji imali priliku napisati 
na papir za uspomenu nešto o svojim mislima i 
odnosu s Bogom te se ispovjediti. Nakon toga smo 
imali večernju molitvu i svetu misu te zajedničku 
večeru. Dan smo završili klanjanjem pred Gospo-
dinom. Zadnji dan, nedjelju, također smo zapo-
čeli jutarnjom molitvom i doručkom te smo išli 
na svetu misu gdje smo zahvalili Bogu na ovom 

vremenu provedenom skupa. Imali smo priliku 
posjetiti galeriju, a fra Petar nam je ispričao svoje 
iskustvo obnove samostana te zaštite prirode. Po-
slije toga smo imali malo natjecanje u kojem smo 
kroz zabavu pokazali kako se snalazimo u Svetom 
Pismu tako što smo odgovarali na pitanja iz No-
vog Zavjeta, pobjednik je naravno dobio nagradu, 
a gubitnici su pospremali stol nakon ručka. Zatim 
je uslijedio povratak u realnost, naš odlazak iz 
Masne Luke u Posušje. Ovaj seminar će nam za-
uvijek ostati u pamćenju kao jedno od najljepših 
iskustava koje nas je približilo Bogu i naučilo biti 
mu zahvalni, čak i na onim lošim trenucima jer i 
oni grade našu vjeru. Jako smo zahvalni Bogu na 
lijepom vremenu, molitvi, učenju, druženju i za-
hvalni smo ljudima koji su nas ugostili i pobrinuli 
se da se osjećamo kao kod kuće.

nego smo i naučili mnogo toga. Shvatili smo da 
ćemo se više nahraniti ako kruh podijelimo nego 
uzememo cijeli za sebe, a da istovremeno osoba 
do nas ne dobije ni komadić. Ovih 6 dana za naše 
framaše je bilo prelijepo iskustvo koje ćemo zau-
vijek pamtiti ne samo po fotografijama i suveniri-
ma, nego i po sklopljenim prijateljstvima i lijepim 
trenutcima. Vrijeme je prebrzo prolazilo pa je tako 
došla i subota - dan povratka. 

U popodnevnim satima naši framaši vratili su 
se u Posušje, preplanuli, odmorni i sretni. Zahva-
ljujemo Bogu što su nas svi ovi zajednički trenutci 
još više učvrstili, kako u molitvi, tako i u prija-
teljstvu, a ove uspomene ćemo zasigurno pamtiti 
cijeli život. Prije svega naučili smo živjeti u zajed-
ništvu i dijeliti jedni s drugima upravo onako kako 
nas Isus to uči. Za nas ovo ljetovanje je bilo mali 
raj na zemlji. 
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MINISTRANTI  
Život naše župne zajednice 

obogaćen je našim ministran-
tima. Trenutno župa broji 40 
ministranata. Njihova je služba 
na poseban način vezana uz po-
služivanje Bogu za vrijeme litur-
gijskih slavlja kod oltara te tako 
pokazuju svoju uključenost u ži-
vot Crkve, ali i spremnost na slu-
ženje svećenicima, kao i Božjem 
puku. Ministrantska služba sva-
kako uključuje određena prava, 
ali zahtjeva i određene dužnosti. 
Drugim riječima, tko je prihvatio 
ministrantsku službu, zadobio je 
pravo biti blizu oltara, pomaga-
ti svećeniku, doticati liturgijske 
predmete, sudjelovati u različi-
tim oblicima bogoslužja, svo-
jom blizinom predstavljati narod 
Božji. Međutim, ministrant ima 
i određene dužnosti: dolično se vladati kod olta-
ra, kao i izvan obreda: u školi, radu, igri, učenju; 
svjesno i predano obavljati povjerene dužnosti; 
pomagati svećeniku i župnoj zajednici i izvan li-
turgijskih slavlja; održavati svoje ministrantsko 
ruho urednim i čistim; te u svakodnevnom životu 
rasti u dobroti. 

Ministrantski susreti u našoj se župi održavaju 
redovito subotom u 9 sati u vjeronaučnom centru, 
a uobičajeno su satkani od tri djela: molitvenog, 
poučnog i zabavnog (rekreativnog). 

Svake godine na razini Provincije održava se i 
tzv. FRAMIN, odnosno susret svih franjevačkih 
ministranata Hercegovine. Ove godine taj je su-
sret održan u Širokom Brijegu 21. svibnja 2022. 

Program je započeo svetom Misom u Crkvi 
Uznesenja Blažene Djevice Marije s početkom 
u 11 sati. Misu je prevodio fra Tomislav Crno-
gorac koji je u propovijedi uputio poticajne ri-
ječi ministrantima. Nakon euharistijskog slav-
lja, uputili smo se prema dvorani u kojoj smo 
imali glazbeni program i prigodna predavanja i 
svjedočanstva. Poslije glazbenog programa sli-
jedio je tradicionalni kviz znanja nakon kojeg 
smo otišli na igralište gdje je održan nogometni 
turnir te igra graničara. Poslije napetog i zani-
mljivog nogometnog finala zasluženu pobjedu 
i prvo mjesto osvojila je župa Kočerin, a drugo 
mjesto župa Posuški Gradac. Susret je završio 
podjelom nagrada za pobjedničke ekipe nakon 
čega smo zadovoljni i s radošću krenuli svojim 
kućama. 
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NAŠI MINISTRANTI NA GODIŠNJEM 
MINISTRANTSKOM SEMINARU 
U KUĆI MIRA (DOMUS PACIS) – 

MEĐUGORJE (2. – 4. 12. 2022.)
I ove godine održan je ministrantski trodnev-

ni seminar u Međugorju, u kojem su sudjelovala 
i četvorica ministranata iz naše župne zajednice 
(Marko Bešlić, Valentin Crnogorac, Jerko Jukić i 
Marin Petric). Seminar je započeo 2. prosinca u 
poslijepodnevnim satima dolaskom ministranata 
predvođeni svojim voditeljima fratrima u   Kuću 
mira u Međugorju. Nakon prijava i rasporeda po 
sobama, ministranti su se zaputili u Crkvu sv. Ja-
kova gdje su sudjelovali u redovitom molitvenom 
programu. Tako smo u 17 sati molili krunicu i 
iskoristili prigodu za ispovijed, a u 18 sati započe-
la je sveta misa. Nakon mise i molitve 7 Očenaša 
vratili smo se u Kuću mira gdje nas je dočekala 
ukusna večera koju su pripremile vrijedne kuhari-
ce. Završetkom večere uslijedilo je predavanje po-
vezano s  uvodnim pozdravima i predstavljanjem. 
Seminar su vodili fra Robert Pejičić i fra Džoni   
Dragić, a pomogli su im postulanti Joel Sirovina i 
Mario Širić. Nakon upoznavanja u 22:30 sati zavr-
šen je dan molitvom u kapelici, poslije koje smo se 
svi uputili na počinak poštujući noćni mir.  

2. dan  
Buđenjem u 7:30 sati pripremili smo se na novi 

dan zajedničkom molitvom u kapelici. Poslije 
doručka i kratke pauze krenuli smo na Podbrdo. 

Hodajući do mjesta Gospina ukazanja, molili smo 
krunicu, a u molitvama su se spomenuli svojih 
obitelji, kao i dragih pokojnika. Dolaskom na mje-
sto ukazanja u tišini smo predali Gospi sve svoje 
nakane. Nakon  zajedničke fotografije s Podbrda, 
također smo posjetili grob fra Slavka Barbarića te 
prostor oko Crkve sv. Jakova. Iza toga uputili su se 
natrag u Kuću mira gdje smo objedovali. Poslije 
ručka imali  smo odmor, a onda smo i pogledali 
film Greben spašenih. U 15 sati naši postulanti Joel 
i Mario uz  predavanje predstavili su život u švi-
carskoj gardi te sadašnji život u postulaturi u Mo-
staru. Po predavanju slijedio je odmor, a u 18 sati 
u kapelici smo slavili svetu Misu prije koje smo 
zajedno molili krunicu.   Nakon večere započeo 
je zabavni program ispunjen igrom,  smijehom, 
dobrom zabavom i neizostavnim slatkišima. Iza 
pjesme i zabavnog programa u kapelici smo moli-
tvom zaključili ovaj bogati i ispunjeni dan zahva-
ljujući Bogu na zajedničkom druženju. 

3. dan  
Dan Gospodnji, također je započeo molitvom 

u kapelici nakon koje je bio doručak.   Završet-
kom doručka poslušali su još jedno predavanje, 
poslije kojeg smo se  pripremili za nedjeljnu svetu 
Misu koja je slavljena u kućnoj kapelici od 10:30 
sati. Nakon svete Mise imali smo kratki osvrt na 
seminar gdje su svi ministranti koji su sudjelovali 
u ovom seminaru iznijeli svoje dojmove, osobito 
istaknuvši ljepotu ovog susreta i nadu u njegovo 
ponavljanje. Seminar je završio zajedničkim blag-
danskim ručkom u 12 sati nakon kojeg smo se 
vratili zadovoljni svojim kućama.
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CRKVENI ZBOROVI ŽUPE 
POSUŠJE

VELIKI ZBOR

Veliki župni zbor fra Grge Martića je kao i 
obično svake nedjelje pjevao na svetoj misi u 10 
sati. Probe su petkom ili srijedom u 19 sati. Zbo-
raši osim pripreme i vježbanja pjesama za misno 
slavlje iskoriste vrijeme za kratko druženje i raz-
govor. Osim svetih misa župni zbor nastupa i na 
drugim događajima vezanim za župu. Zbor je tako 
sudjelovao je na svečanoj akademiji povodom 200 
godina rođena fra Grge Martića koju je organizi-
rala župa Posušje. Pjevali su pjesmu Ti, Bože sveti. 

Tekst pjesme je napisao sam fra Grga, a kao psa-
lam uglazbio fra Zvonimir Pavičić. Izlaganje o fra 
Grginom životu je imala i članica našega zbora dr. 
sc. Marijana Galić. Kako zbor nosi ime upravo po 
fra Grgi, to je bio poseban, svečan i emotivan na-
stup.  

Korizma je posebno vrijeme pokore, posta i 
molitve. U ovom vremenu Zbor sudjeluje u po-
božnostima Puta Križa te u Velikom tjednu na 
svim obredima. Isus usta slavni ili pak Na Uskrsa 
dan toga pjesme su s kojima u jedan glas s pukom 
započinjemo i slavimo najveći kršćanski blagdan 
Uskrs. Vrijeme je to kada svi osjećamo zahvalnost 
našem Spasitelju i radost prema uskrsnuću.  

U subotu, 4. lipnja 2022. godine Zbor je kao i 
svake godine višeglasnim pjevanjem uveličao mi-

sno slavlje na sakramentu krizme u našoj župi, a 
koju je predvodio biskup mostarsko- duvanjski i 
trajni apostolski upravitelj trebinjsko-mrkanski 
Petar Palić.

IZLET U JAJCE  
U lipnju 2022. godine Zbor se uputio na hodo-

čašće. To je bio izlet u Podmilačje sv. Ivi. Podmilač-
ko svetište nadaleko je poznato kao pokorničko i 
zavjetno mjesto u kojem su mnogi ozdravili u duši 
i tijelu. Obišli smo crkvu iz 15. stoljeća sagrađena 
u gotičkom stilu. Čim se uđe u nju osjeti se mir 
i pobožnost. Ona je preživjela veliko osmanlijsko 
osvajanje 1463. godine, ali i pad Jajca 1528. godi-
ne. Obnovljena je u izvornom obliku na temelji-
ma stare crkve 2000. godine. Druženje uz okrjepu 
smo nastavili i s tamošnjim župnikom fra Filipom 
Karadžom. Ispričao nam je još pokoju anegdotu 
o svetištu, podijelio nam letke za uspomenu, ali 
nije izostalo ni pjesme i viceva u kojima uživaju 
svi zboraši. Nakon obilaska svetišta, uputili smo 
se i u obilazak muzeja franjevačkog samostana 
sv. Luke u Jajcu koji nam otkriva bogatu prošlost 
stare Bosne, kao i aktivnosti ljudi toga vremena. 
U ovom muzeju se čuva sarkofag s posmrtnim 
ostacima posljednjeg kralja Bosne Stjepana To-
maševića. Bilo je jako zanimljivo i poučno. Otišli 
smo i prema starom gradu te svratili u katakom-
be iz 14. stoljeća izdubljene u živoj stijeni između 
Medvjed-kule i crkve svete Marije. Na putu prema 
tvrđavi nalazi se crkva svete Marije sa zvonikom 
svetog Luke. Tvrđava u Jajcu nam je dala doživ-
ljaj grada iz drugačije perspektive. Sagradio ju je 
Hrvoje Vukšić Hrvatinić koji je i osnivač Jajca. 
Na ulazu je kraljevski grb. Dvorac je sagrađen na 
brežuljku u obliku jajeta, a rijeke Pliva i Vrbas su 
ujedno zaštita dvorca. Jako je zanimljivo i zemljo-
pisno i povijesno te prilika za šetnju, slikanje i uži-
vanje. Doći u Jajce, a ne vidjeti plivski vodopad je 
nedopustivo, tako da smo iskoristili priliku te otiš-
li do vodopada visokog 22 metra. Kažu da spada 
među 12 najljepših vodopada na svijetu. Iako nije 
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bilo jako vruće, uživali smo u kapljicama vodopa-
da koje su nas obasipale. Izlet smo završili uz bo-
sansku baklavu. Puni dojmova, veseli s pjesmom 
došli smo u Posušje u popodnevnim satima.  

Nakon kratke ljetne stanke osmi mjesec nam 
donosi pripreme za blagdan Velike Gospe. Veliki 
zbor otvara devetnice Velikoj Gospi. Uočnica ta-
kođer bude posebna kao i svečano misno slavlje u 
11 sati koje i na sam blagdan Velike Gospe uveliča 
višeglasno pjevanje Velikog zbora. Ovaj blagdan 
Velike Gospe za Zbor je bio poseban, jer nakon 12 
godina premještaj iz naše župe dobila je voditeljica 
zbora s. Marina Ivanković. Njena ljubav, osmjeh i 
zadovoljstvo osvojilo nas je od prvog dana tako da 
nije čudo što smo se suznih očiju, ali srca ispunje-
nih radošću oprostili od nje baš na naš veliki blag-
dan. Sestro Marina još jednom hvala na svemu!  

U rujnu smo dočekali našu novu voditeljicu 
s. Ivanu Džeba. Mlada, nježna, puna entuzijaz-
ma započela je s redovnim probama i pripre-
mama za susrete zborova koji se održavaju oko 
blagdana sv. Cecilije, zaštitnice glazbe i glazbe-
nika. Sestro Ivana, dobro nam došla!  

Susret zborova je nakon nekoliko godina 
stanke održan 13. studenoga 2022.godine u cr-
kvi Uznesenja Blažene Djevice Marije na Širo-
kom Brijegu. Na svečanom misnom slavlju koje 
je predvodio širokobriješki župnik fra Ivan Ma-
rić zajedno je pjevalo osam zborova iz različitih 
hercegovačkih župa, a među njima i naš župni 

zbor fra Grga Martić s voditeljicom s. Ivanom 
Džeba. Lijepom fra Didakovom bazilikom razla-
galo se skladno pjevanje gregorijanskih napjeva, 
višeglasnih te pučkih pjesama. Nakon svete mise 
zajedništvo i međusobno upoznavanje župnih 
zborova nastavilo se na večeri i druženju gdje nije 
nedostajalo pjesme i veselja.

DJEČJI ZBOR

Dječji pjevački zbor fra Grge Martića broji 80 
članova osnovnoškolskog uzrasta. Pjeva na ne-
djeljnim euharistijskim slavljima tijekom godine 
i na svetkovine. Redovite probe održavaju se su-
botom u 9 sati u župnom vjeronaučnom centru. 
U proljeće svake godine zbor sudjeluje na susretu 
dječjih župnih zborova Zlatna harfa, no ovih par 
godina se Zlatna harfa nije održavala zbog mje-
ra zaštite od pandemije. Tako ni ove godine nije 
bilo ovog djeci dragog susreta zborova. Dječji 
zbor je pjevao na slavlju Prve svete pričesti u na-
šoj župi, kao i u devetnici Velikoj Gospi. Zadnjih 
dvanaest godina voditeljica zbora bila je s. Marina 
Ivanković koja je ove godine započela svoj rad u 
Hrvatskoj katoličkoj misiji u Augsburgu, a vođe-
nje malog župnog zbora u Posušju preuzela je s. 
Ivana Džeba. Nakon ljetne pauze zbor je ponovno 
započeo s probama s početkom školske godine i 
pjeva svake nedjelje na misi u 8:30. Lijepe božićne 
pjesme pjevao je i mali zbor u liturgijskim slav-
ljima na Božić i na Mladence. Radostan događaj 
u župi bio je i božićni koncert 27. prosinca 2022. 
na kojemu je nastupio i ovaj zbor i to s pjesmama 
Spavaj mali Božiću i Oj pastiri, čudo novo. Ljepota 
ovog koncerta je različitost sudionika i zajedništvo 
u slavljenju Isusova rođenja kroz pjesmu.
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XVI. MOLITVENI IZLET ČISTAČICA 
CRKVE I ODRASLIH ČITAČA

Uvodne misli
Iz potrebe da se što bolje organizira čišćenje na-

ših crkava i crkvenoga okoliša, osnovana je u listo-
padu 2005. godine Molitvena skupina Čisto srce 
stvori mi, Bože! Mi pišemo u množini pa kažemo 
čišćenja „naših crkava“. Doista je to tako i bilo 
spomenute godine, a i još jedno vrijeme nakon 
toga. Čistili smo redovno i staru župnu crkvu, 
koja je jedno vrijeme bila korištena svaki dan, a i 
novu, koja je 2005. sva bila jedno veliko gradilište, 
bez ijednoga uređenog dijela i prostora. Temeljna 
svrha Skupine jest čišćenjem crkava, ali i drugim 
duhovnim programima i sadržajima, doći do što 
čistijega srca; odatle i ime zajednice, koja evo već 
17 godinu živi i radi svoj posao besprijekorno na 
radost svih župljana. Broj zainteresiranih za ovu 
vrstu služenja svojoj župnoj zajednici je stabilan, 
što nas posebno veseli. Trenutačno imamo četi-
ri skupine čistačica. I. skupina ima 11 članova, a 
voditeljica skupina je Natalija Zlopaša. Čiste cr-
vku, sada samo novu, svakoga 1. petka u mjesecu 
u 15,00 sati ili po dogovoru. Na ovogodišnji Mo-
litveni izlet išlo ih je deset. Drugu skupinu vodi 
Milena Grubišić. Čiste crkvu svakog 2. petka u 
mjesecu u 15,00 sati ili po dogovoru. Na Molitveni 
izlet išlo ih je 12. Treću skupinu predvodi Martina 
Boras. Članovi ove skupine čiste crvku svakog 3. 
petka u mjesecu u 14,00 sati ili po dogovoru. Za-
jednica ima 11 članova, a 10 ih je išlo na Molitveni 
izlet. Četvrtu skupinu predvodi Dragana Miliče-
vić (Gaga). Ova skupina ima 15 članova i crkvu 
čiste svakog 4. petka u mjesecu u 16,00 sati ili po 
dogovoru. Na Molitveni izlet išlo je deset članova.

Kako je Drugi vatikanski sabor (1962.-1965.)  
potakao obnovu liturgije, posebno kroz uvođenje 
u liturgiju jezika naroda, nastala je i potreba za 
onim osobama koji će Božju riječ naviještati svo-
jim čitanjem, osobito u svetoj misi. Za mnoge je 
vjernike jedini susret sa Svetim pismom upravo u 
bogoslužju. Biti čitač znači biti glas Božji, na ra-
dost i izgradnju zajednice vjernika i na posvećenje 
samoga čitača. Hvala Bogu postupno smo „otkri-

vali“ one koje je Bog pozvao na ovu uzvišenu služ-
bu, pa je tako nastala i Zajednica odraslih čitača. 
Već godinama čitaju na svetim misama u 10,00 i 
11,30 sati, a osnovana je 2008. godine. Voditelj im 
je od samoga osnutka Ivan Bešlić. Danas ova za-
jednica im 24 člana, a na molitveni izlet išlo ih je 
10.

Gore navedenim zajednicama posvećivali smo 
iz zahvalnosti posebnu pažnju. Svake smo godi-
ne organizirali za sve članove, koji bi se prijavili, 
molitveni izlet, osim 2020. godine zbog zarazne 
bolesti corone. Ovogodišnji izlet je XVI. po redu. 
Nekada su ovi izleti trajali više dana.

Jednodnevni molitveni izlet 10. rujna 2022.
Mada corona nije potpuno prestala, namjera 

nam je bila ove godine organizirati dvodnevni 
molitveni izlet. Međutim, kada sam tražio preno-
ćišta za prijavljene članove, cijene na našoj dionici 
bile su doslovno katastrofalne. Iz tog razloga opet 
smo organizirali samo jednodnevni izlet. Sveuku-
pno je bilo 52 izletnika. Tom broju treba nadodati 
fra Milana, organizatora, i vozača autobusa Žar-
ka Vujevića iz Gornjih Radišića. Autobus je bio iz 
naše Agencije Laguna, a sve pojedinosti ugovore-
ne su s Marinom Bakulom, direktorom.

Polazak iz Posušja bio je, kako je i dogovoreno, 
u 8,30 sati. Išli smo preko Gruda, Ljubuškog, Ča-
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pljine, Čeljeva, Svitave – gdje smo napravili malu 
stanku. Malo veću stanku napravili smo u Neumu, 
u hotelu Jadran. Zatim smo nastavili vožnju do 
Stona, pa do poznatog Pelješkog mosta, gdje smo 
stali na prikladnom mjestu, pogledali most, fo-
tografirali ga i fotografirali se, a zatim se i vozili 
preko njega. Nekima je to bila prva vožnja preko 
mosta, a nekima možda i zadnja – to samo dragi 
Bog zna.

Vožnju smo nastavili iz obalu u pravcu Makar-
ske, tj. preko Opuzena, Ploča, Graca. U Makarskoj 
smo u restoranu Fema Grill (vlasnik: F. Crnogo-

rac) na obali ručali i malo se uz obalu i more od-
morili. 

U 18,00 sati sudjelujemo na Sv. misi u Vepricu, 
marijanskom svetište u blizini grada Makarske, 
koje je osnovao biskup dr. Juraj Carić (1867.-
1921.) 1908. godine po uzoru na pećinu Gospe 
Lurdske u Lourdesu, gdje se Bl. Dj. Marija 1858. 
ukazala 18 puta Bernardici Soubirous. U ovom 
svetištu podignuta je kapela sa sakristijom, oltar 
na trgu, brojne ispovjedaonice, postaje križnog 
puta, dom za duhovne vježbe, staze za procesije 
itd. Podignuta je i nova kuća za potrebe svetišta 
i duhovne vježbe. Zbog svoje prirodne ljepote i 
tišine ovo je svetište veoma posjećeno kroz cije-
lu godinu. Sv. mise slave se svaki dan: u zimskom 
razdoblju u 15,30 sati, a u ljetnom u 18,00 sati. 
Krunica i prigoda za sv. ispovijed je uvijek pola 
sata prije sv. mise. 

Biskup Juraj Carić po svojoj želji pokopan je 
u svetištu. Nakon Sv. mise u Vepricu uslijedio je 
povratak u Posušje kroz tunel Sv. Ilije. Kada smo 
prešli zadnji granični prijelaz prema Posušju, za-
jedničkom molitvom smo zahvalili Bogu i Blaže-
noj Djevici Mariji.

Za vrijem Molitvenog izleta često smo zajedno 
molili ili pjevali Gospine pjesme. Bilo je i smije-
ha i raznih primjerenih šala. Svakako rado ističem 
da su mnoge žene ponijele nešto hrane ili slatkiša 
i povremeno častile sve nas u autobusu. Neka ih 
Bog za to nagradi – stostruko.
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XIV. FESTIVAL RELIGIOZNE DRAME
Župa Bezgrješnog začeća 

BDM u Posušju, organizira XIV. 
Festival religiozne drame. Ovaj 
jedinstveni Festival, zahvaljuju-
ći interesu publike i kvalitetnim 
predstavama, ide naprijed. “Kr-
šćanska drama nije samo tema 
vezana uz kršćanstvo (dakle, 
Bog, sveci, svećenici, crkva na 
sceni) nego su u tim dramama 
vidljive afirmacije temeljnih 
kršćanskih vrijednosti (ljubav, 
služenje, poslušnost), ali i spe-
cifična poruka koja ima četiri 
elementa:

Prvo: svijet koji prikazuju je 
dio Božjeg nauma i njime vlada 
milosrdni Bog;

Drugo: postoji dobro i zlo i svi znaju što je to;
Treće: čovjek ima slobodu izbora (čak i kad se 

zlo vrši nad njim i on to ne može spriječiti ima 
mogućnost izbora osvetiti se / mrziti ili oprostiti) i

Četvrto: ako pogriješi postoji izlaz jer svije-
tom vlada milosrdni Bog i poznat nam je na-
čin pročišćenja grijeha i zla.” (Sanja Nikčević). 
Na ovaj način, naša župa, potiče novu evangeli-
zaciju. Istovremeno potiče i usmjerava mlade da 
svoju energiju utroše u plemenite svrhe.

U ponedjeljak, 7. ožujka, započeli smo s četr-
naestim Festivalom religiozne drame u našoj župi. 
Prve večeri festivala nastupala je Frama Humac 
koja nam je uprizorila dvije kratke predstave: 
“Sveta Filomena” i “Sveti Patrik”. Kroz ove pred-
stave imali smo priliku saznati na suvremen i hu-
morističan način o životnom svjedočanstvu vjere, 
čistoći te svrhovitost slavlja spomendana svetaca.

Sveta Filomena, čiji blagdan slavimo 11.kolo-
voza, sa samo trinaest godina odlučila je svoj život 
i svoje djevičanstvo posvetiti Kristu te je zbog toga 
bačena u tamnicu i ubijena jer se odbila udati za 
tadašnjeg cara Dioklecijana.

U drugoj predstavi “Sveti Patrik” na šaljiv način 
je prikazano obilježavanje spomendana zaštitnika 
Irske. (op. a. Spomendan svetoga Patrika slavimo 
17. ožujka).

Druge večeri dramskog fe-
stivala, 14, ožujka 2022., ugo-
stili smo framaše sa Širokog 
Brijega. Framaši su nam se 
predstavili izvedbom “Chiaros-
curo”. Ovog ponedjeljka odaziv 
je bio velik, napose naših fra-
maša. Prisutni su kroz izvedbu 
mogli vidjeti priču o dječaku 
Luki, točnije Smiješku, koji je 
pokušao promijeniti sebe i svoj 
način življenja zbog mišljenja 
drugih.

Luka ima 17 godina i njegov 
život je poseban upravo zbog 
svjetline koju pruža ljudima 
zbog svoje dobrote i osmijeha 
koji svima popravi dan. U ško-

li se susreće s društvom koje ne prihvaća njego-
va djela i stavove, a on se u svemu tome pokušava 
prilagoditi tom društvu, što je za posljedicu imalo 
gubitak sebe i odvajanje od vjere. Na kraju same 
izvedbe Luka shvaća do čega ga je dovelo prila-
gođavanje drugima i vraća se na pravi put vjere i 
prihvaćanja sebe.

U ponedjeljak, 21. ožujka 2022., je održana tre-
ća večer našeg dramskog festivala, a ovaj put smo 
ugostili Framu Mostar. Predstavili su se izvedbom 
“Božanstvena komedija”. Vrijedno su se priprema-
li, što su i dokazali svojom zanimljivom, ali i po-
učnom izvedbom.

Predstava se sastojala od nekoliko scena, a sva-
ka je scena predstavljala jednog sveca. Uloga sve-
taca je pružati pomoć pojedincima u različitim 
životnim situacijama.

Sv. Valentin je pomogao oko ljubavnih proble-
ma, sv. Ante je pružio pomoć u pronalasku izgu-
bljene stvari, sv. Josip Kupertinski je dao savjet 
studentici za polaganje ispita, a sv. Ilija je na za-
htjev poslao grmljavinu. Sve ove scene su poveza-
ne i prikazivale su kako smo ponekada nespremni 
potruditi se za nešto, već tražimo lakše načine. 
Sveci su nam bili i pouka kako ne smijemo prepu-
štati naše obveze drugima već da sami preuzima-
mo odgovornost.
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Predstava pod naslovom „Lijepa uskrsna priča“ 
kojom je dramska sekcija Frame Posušje u pone-
djeljak zatvorila XIV. Festival religiozne drame 
ispraćena je velikim pljeskom članovima sekcije 
koju su odlično, uvjerljivo i vjerno izveli svaki dio 
predstave.

Predstavu su pripremili framaši koji su i člano-
vi dramske sekcije Frame Posušje, a pod vodstvom 
fra Joze Hrkaća. Pripremali su se puna dva mjese-
ca sastajući se tri puta tjedno, pa se na kraju i žu-
pnik fra Mladen našalio da je predstava očit dokaz 
da su djeca doista radila i s razlogom izbivala iz 
kuće. „Zahvaljujem roditeljima na podršci. Djeca 
dolaze i rade, vrijedna su i trude se. Nadamo se da 
će ova predstava biti poticaj i ostalim mladima da 
rade i da glume“, kazao je fra Mladen.

Tekst predstave napisala je Anela Križanac, re-
dateljica, glumica i dramski pedagog iz Travnika 
koja je poznata po nizu uspješnih predstava. Tema 
predstave je odlazak našega naroda u inozemstvo 
za boljim životom. Kako se s time nose članovi 
obitelji koji ostaju ovdje usamljeni, te što oni rade 
u vrijeme blagdana kada je vrijeme obiteljskih 
okupljanja. Predstava završava iznenadnim do-
laskom djece i unuka iz inozemstva što stare ro-
ditelje jako razveseli. „Ova naša predstava govori 
o drami koja je uvijek aktualna u našem narodu, 
drami odlaska onih koji moraju otići u potrazi za 
kruhom i drami osamljenosti njihovih najmilijih 

koji ostaju. Međutim, predstava ne završava u oča-
ju, nego u nadi - nadi susreta. Upravo u tome leži 
poveznica s naslovom dramskog komada “Lijepa 
Uskrsna priča”. Uz to što ih Uskrs dovodi do fizič-
kog susreta u predstavi, prikazuje se kako je Uskrs 
onaj koji ih je i cijelo vrijeme držao povezanima 
kroz molitvu i tradicionalne vrijednosti koje nje-
guju. Premda fizički udaljeni, cijelo vrijeme su bili 
duhovno povezani. Također, Uskrs je blagdan koji 
budi nadu kod svakoga čovjeka, nadu u bolje su-
tra, nadu da može i treba bolje, da Bogu ništa nije 
nemoguće, nadu u pobjedu dobra nad zlom, prav-
de na nepravdom, da će se dogoditi uskrsna pro-
mjena kako u pojedincu, tako i u cijelom narodu“, 
kazao je fra Jozo Hrkać, duhovni asistent Frame 
Posušje, te voditelj dramske sekcije Frame Posušje.

VUKOVAR 2022.
Dana 18.11. na dan sjećanja na žrtve Vukovara 

naša Frama je skupa s ostalim vjernicima iz župe 
na dirljiv način odala počast svim palim branite-
ljima.

Sve je započelo svetom misom koju je predvo-
dio župnik fra Mladen Vukšić, nakon koje smo 
se u procesiji uputili na Trg branitelja gdje smo 
napravili amblem. Sve je popratila naša glazbena 
sekcija svojim pjevanjem. Upravo tim gestama, 
molitvom, pjevanjem i velikim brojem prisutnih 
vjernika zahvalili smo našim braniteljima za to što 
danas imamo svoju Domovinu.

Ni nepogodni vremenski uvjeti nisu nas sprije-
čili jer kako je naš duhovni asistent fra Jozo Hrkać 
rekao: “Ako su oni mogli za nas podnositi ratova-
nje, oluje, hladnoću, snijeg, možemo i mi za njih 
napraviti ovu malenu gestu.” Baš malenu, jer im 
nikada nećemo moći dovoljno zahvaliti.
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ODRŽANA AKADEMIJA U ČAST 200. 
GODINA ROĐENJA FRA GRGE MARTIĆA

Svečana akademija u čast 200 godina rođenja 
fra Grge Martića koju je organizirala Župa Posušje 
donijela nam je mnoštvo zanimljivosti iz života 
i ostavštine najpoznatijeg Posušanina – fra Grge 
Martića. Martić je rođen 24. siječnja 1822. godine 
i ove godine je 200-ta obljetnica njegovog rođenja. 
„Fra Grga Martić je jedan naš velikan koji je skupa 
s fra Petrom Bakulom obilježio 19. stoljeće franje-
vaštva i u Bosni i u našim krajevima.

Fra Grga je često isticao i potpisivao se u ma-
ticama da dolazi iz Posušja. Dakle, nije se stidio 
svog porijekla. Zato smo odlučili da prigodom 
dvjestote godišnjice njegovog rođenja upriličimo 
jedno sjećanje na ovog velikana. Ovo je znak da 
naše velikane ne želimo zaboraviti, ali i da se pod-
sjetimo da iz ovih krajeva i u teža vremena je bilo 
ljudi koji su ostavili traga na ovim prostorima. 
Moramo naglasiti da je i on bio osporavan, nisu 
mu su svi pljeskali, ali Bogu hvala, to je život. To je 
i dokaz da je živio i trudio se, te da je želio dobro i 
Bogu i Crkvi i svome narodu“, kazao je fra Mladen 
Vukšić, župnik župe Posušje.

Na svečanoj akademiji imali smo prilike čuti 
najvažnije iz života i ostavštine ovog franjevca, 
kako od ljudi koji su proučili njegovo lik i djelo, 
tako i kroz pjesme i recitacije koje su pripremi-
li ostali sudionici akademije. O životu i djelu fra 
Grge Martića govorila je dr. sc. Marijana Galić, a 
dr. sc. fra Iko Skoko je ovom prilikom predstavio 
svoju knjigu pod naslovom „Franjevci u djelima 
Ive Andrića“, ali s naglaskom na fra Grgu Martića.

Život i djelo fra Grge Martića na akedmiji je 
predstavila dr. sc. Marijana Galić. „Fra Grgo Marić 
se rodio u Rastovači 24. siječnja 1882. godine. Kr-
šten je pod imenom Mate, a bio je sin Grge Martića 
i Jelene rođene Kukulj. Imao je još tri brata i dvije 
sestre, a kako mu je otac umro vrlo rano, brigu o 
njemu je preuzeo stric Rade, te ga je on odveo u 
samostan Kreševo 1834. godine jer ga je već ranije 
pokojni otac zavjetovao dati u svećenike. Izuča-
vao se u Zagrebu, stolnom Biogradu u Mađarskoj. 
Postoje prijepori kada je kazao svoju mladu misu. 

Bilo je to ili za Božić 1844. ili na samom početku 
1845. godine. Važno je napomenuti da je on bio i 
veliki graditelj crkava, dvorišta, hambara, doveo je 
prvo zvono u Sarajevo, bio je župnik u Sarajevu, u 
Osovu, u Ponijevu, bavio se i narodom. Teško je 
bilo uz turski zulum živjeti, a Grgo je sve to mo-
gao i doživio duboku starost. Fra Grgo je umro 
30. kolovoza 1905. godine. Pokopan je uz svečane 
govore u Kreševu. Na njegovom grobu prema nje-
govoj želji nalaze se stihovi Milakovićeve pjesme. 
Drago mi je da ga je Posušje proslavilo povodom 
njegove dvjestote obljetnice rođenja“, kazala je na 
Akademiji dr. sc. Marijana Galić. U ostatku svoga 
izlaganja predstavila je sva Grgina književna djela, 
pisma s kojima je kontaktirao s mnogim ugled-
nicima toga vremena. „Epitet Hrvatski Homer je 
fra Grgo Martić dobio najviše zbog svoga djela 
„Osvetnici“. Počeo je u književnosti najprije pisati 
pjesme kao bogoslov u Biogradu i tada je napisao 
pjesme koje je su izlazile u Gajevoj „Danici“ i Vra-
zovom „Kolu“. Riječ je o dva istaknuta Ilirca koji 
su kasnije obilježili njegov kulturni rad. Pjesme je 
objavljivao u časopisu „Bosanski prijatelj“ gdje je 
surađivao s fra Ivanom Franom Jukićem. Pjesme 
su mu izlazile u svescima. Zajedno s Jukićem iz-
dao je zbirku pjesma „Narodne pjesme bosanske i 
hercegovačke“. Kako se zauzimao za Jukića, govori 
u epizodama iz „Zapamćenja“. Napisao je i „Počet-
ni zemljopis za katoličke učione u Bosni“. Napisao 
je i „Posvetnike“ koji govore o svetim osobama. 
Tu su i djela „Putovanje u Dubrovnik iz Kreševa 
1882.“, „Putovanje u Makarsku“, „Narodne pjesme 
o boju na Kosovu“, jedan religiozne ep „Obrana 
Biograda godine 1456.“... Puno je prevodio. Pred 
kraj života napisao je „Zapamćenja“, djelo u koje-
mu je govorio dubrovačkom profesoru Janku Ko-
hariću koji ga je posjetio u samostanu na Kreševu, 
a govorio mu je o svim najvažnijim događajima 
kojih se se fra Grga sjećao. Bilo je tu još djela, ali i 
mnogih prijevoda“, kazala je dr.sc. Marijana Galić.

Dr. sc. fra Iko Skoko je na akademiji izlaganje 
temeljio na svojoj knjizi „Franjevci u djelima Ive 
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Andrića“ s naglaskom na dijelove zapisa koji se 
tiču fra Grge Martića. „Ivo Andrić je prijateljevao 
s franjevcima preko 50 godina. U svojim djelima 
spominje 44 franjevca, u svom doktoratu 1924. 
godine spominje 30 franjevaca. Između njih 44 
franjevaca možda najviše prostora posvećuje fra 
Grgi; u doktoratu, u tri pripovijetke i u romanu 
„Omer paša Latas“. Baš toliko posvetiti vremena 
fra Grgi je mislim bilo vrijedno naglasiti. Mislim 
da je to dovoljno velik spomenik koji je nobelovac 
Andrić dao našem fra Grgi. Podloga za razmišlja-
nje o franjevcima Ivi Andriću je bila ta što mu je 
majka radila kod franjevaca, susreti u pritvoru, 
monografija koju je napisao Augustin Čičić o fra 
Grgi i to mu je sigurno poslužilo u doktoratu. Ta-
kođer, monografija Otona Knezovića iz 1931. go-
dine je mu poslužila za roman i pripovijetke. Tu 
stranu Ive Andrića morali smo spomenuti, pogo-
tovo ovdje u Posušju jer je tako pozitivno govo-
rio i o fra Grgi Martiću, ali i o fra Petru Bakuli. 
Možda mi drugi možemo biti i malo zavidni jer 
jedan nobelovac spominje dva Posušaka“ kazao 
je fra Iko Skoko. „Pametan, pronicljiv, zna graditi 
odnose – to je Andrić pisao o fra Grgi. No, ono 
što mu je malo smanjio je nedostatak emocije.Ta-
kvi ljudi koji su kao fra Grgo, smatrao je Andrić, 
mogu dobro koristiti svojem redu, ali i vjernicima 
– zapisao je Ivo Andrić o Martiću“, istaknuo je fra 
Iko Skoko.

Osim ovih predstavljanja i drugi dijelovi aka-
demije su na neki način bili povezani s životom i 
ostavštinom fra Gge Martića. Tako je Veliki župni 
zbor „fra Grga Martić“ otpjevao pjesmu „Ti, Bože 
sveti“. Pjesma je to čiji je tekst napisao fra Grga, a 
kao psalam uglazbio fra Zvonimir Pavičić. Pjevala 
je klapa Grga koja nosi naziv upravo po Martiću. 
Učenice 3. i 4. razreda Srednje strukovne škole či-
tale su pisma upućena fra Grgi, ali i dijelove nje-
govih djela. Tako je Matea Oreč pročitala pismo 
biskupa Josipa Juraja Strossmayera koji se često 
dopisivao s Martićem. Naime, fra Grgo Martić je 
cijenio biskupa Josipa Juraja Strossmayera toliko 
da mu je pisao Godovnu čestitku povodom njego-
va imendana. Takvih čestitki je bilo 20. Poštova-
nje je bilo uzajamno, pa je i Strossmayer iznimno 
cijenio i fra Grgu. To se vidi iz njihove prepiske. 
Najvažnije fra Grgino djelo su „Osvetnici“, koje i 
biskup Strossmayer hvali u svom pismu. Pismo je 
pročitala Matea Oreč, a jedan ulomak iz Osvetni-
ka čitala je Antonela Bešlić, i to ulomak iz četvrtog 
djela Osvetnika – Kiko i Zelić. Laura Mandurić je 
pročitala ulomak iz „Zapamćenja“, posljednjeg fra 
Grginog djela koje je tiskano 1906. godine. Pro-
fesor dubrovačke gimnazije Janko Koharić je u 
kolovozu 1901. godine došao po Martićeve remi-
niscencije o društvenim i političkim prilikama 19. 
stoljeća. Laura je pročitala epizodu s fra Ivanom 
Franom Jukićem.
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NAŠA MISIJA U BENINU
Volontiranje u Africi oduvijek je bila naša tiha 

želja do čije je realizacije spontano došlo jer Bog 
uvijek posloži stvari kako treba. Naša humanitar-
na misija je trajala mjesec dana. Boravile smo u 
Beninu, državi u zapadnoj Africi, glavni grad je 
Porto-Novo, a gospodarsko središte je Cotonou. 
Klima je vruća i vlažna, s dva suha i dva vlažna 
vremenska razdoblja godišnje. Ekonomija Benina 
je nerazvijena, bazira se na poljoprivredi.

Vidjeti siromaštvo i čuti teške životne priče nije 
lako i ostavlja veliki trag, ali istovremeno osjetiti 
veliku ljubav i sreću je neprocjenjivo. Nismo bile 
svjesne koliko smo materijalno bogati, a ne cijeni-
mo to dovoljno. Oni nemaju ništa, a imaju sve i to 
malo što imaju, naučili su dijeliti.  

Boravili smo kod Marijinih sestara od čudo-
tvorne medaljice koje su zaslužne za mnoge pro-
jekte, koje lokalnom stanovništvu omogućavaju 
kvalitetniji život i bolju budućnost. Prve sestre 
Hrvatice u Benin su stigle 1988. godine, bile su 
to sestra Dorotea Dunđer i sestra Maristela Ga-
lić gdje su ostale i danas. Nekoliko godina posli-
je pridružile su im se pok. sestra Natalija Bešlić 
i sestra Jacinta Petrović. U rujnu 2021. godine i 
sestra   Ivančica Fulir se pridružila njihovom mi-
sionarskom djelovanju. Danas s njima radi puno 
časnih sestara Afrikanki, od kojih je većina njih 
završila medicinsku školu. Početak njihovog dje-
lovanja nije bio lagan, međutim uz velika odrica-
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nja sestre su započele svoj rad u mjestu Affamey, 
pružajući pomoć bolesnima jer su bolničke usluge 
stanovništvu bile nedostupne.   Danas, 34 godine 
kasnije, svakodnevno u njihovu ambulantu dolaze 
ljudi tražeći osnovnu zdravstvenu njegu. Zdrav-
stvo u Beninu je izrazito skupo, samim tim ljudi 
nisu u mogućnosti priuštiti sebi osnovno liječenje. 
Sestre redovno obilaze zabačena sela koja su zabo-
ravljena. S vremenom su počele primati djevojči-
ce bez odgovarajuće roditeljske skrbi, brinu se za 
njihov odgoj, školovanje i zdravlje. Pripremaju ih 
za bolje snalaženje u budućem životu učeći ih sva-
kodnevnim aktivnostima počevši od higijene, do 
pripreme hrane i ostalo.  

Zahvaljujući njihovoj upornosti i ustrajnosti 
Marijine sestre trenutno vode 6 zajednica, 2 am-
bulante i 2 sirotišta. U sirotištima živi oko stotinu 
djevojčica koje su potpuno pod njihovom skrbi. 
Sve su one siročad, bez jednog ili oba roditelja, ili 
je bila toliko strašna situacija da su odvojene od 
obitelji.

Volontirale smo u sirotištu Fifađi u mjestuAffa-
mey te smo sudjelovale u svakodnevnim rutinama 
sestara. Njihov dan započinje ranom molitvom i 
svetom misom. Svaki dan sestre pod teškim kli-
matskim uvjetima naporno rade kako bi prehra-
nile svoju zajednicu i djecu u sirotištu. Velikim 
dijelom žive od poljoprivrede, uzgajaju hranu i 
za djecu i za životinje. Imaju kokoši, patke, svinje, 
zečeve, koze i ribe. Pomagale smo im u svim po-
ljodjelnim i kućanskim poslovima, stoga nam je 
svaki dan bio ispunjen jer je posla uvijek bilo. U 
kasnim popodnevnim satima bi nas obradovao 
dolazak djece iz škole, a nakon svakodnevne ve-
černje molitve slijedilo bi učenje. Nijedno dijete za 
koje se ne plati školarina ne može ići u školu jer 
socijalni sustav u Beninu ne postoji, a škola je je-
dina šansa da se možda izvuku iz bijede.

Dva izleta su nam se posebno urezala u sjećanje 
jer smo vidjele surovu realnost, bijedu i siromaš-
tvo Afrike. Koliko god da smo bile upućene nije 
nam bilo jednostavno to sve vidjeti iz prvog lica. 
Obišle smo selo Affamey, gdje ljudi žive u zemlja-
nim kućama u nehigijenskim uvjetima bez struje, 
a cijelo selo se opskrbljuje vodom iz svega par bu-
nara. U drugom izletu smo se zaputili u zabačeni, 
pa možemo reći zaboravljeni dio Benina, sela na 
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vodi. Tu ljudi žive u drvenim kućicama na stupo-
vima samo nekoliko metara iznad vode ne znajući 
što im kišna sezona nosi i hoće li im voda potopiti 
dom. Bez obzira na neimaštinu s kojom su suoče-
ni, nailazili smo na radost i smijeh, ali istinski.

Zahvaljujući velikom srcu ljudi iz Posušja, pri-
kupile smo iznenađujući iznos novčanih sredsta-
va koji smo predale sestrama. Nema sumnje da će 
to one najbolje usmjeriti budući da uvijek iznova 
rade na novim pothvatima i pružaju pomoć gdje 
je potrebna, svaka cifra tamo im puno znači. Jedan 
od takvih poduhvata smo, uz sestrino usmjerenje 
i organizaciju, uspjeli započeti i mi. Naime, u selu 
živi gubavac Pascal kojeg sestre redovito posjeću-
ju, donose mu hranu i pružaju zdravstvenu njegu. 
Mjesecima očekivana kiša iznenadno je u olujnom 
vihoru odnijela i drugu polovicu njegove zemljane 
kolibe. Kada smo posjetile njegov dom, srce nam 
se steglo u prsima. Sestre su dogovorile projekt s 
radnicima koji će graditi kuću te nabavile radni 
materijal, a sve se financira donacijama iz Posušja. 
Pitanje je bi li gubavac Pascal uopće preživio kišnu 

sezonu koja dolazi u tako porušenoj kući obzirom 
na svoje zdravstveno stanje. S pravom možemo 
reći da je ovaj mali projekt od velike vrijednosti, 
a s ponosom istaknuti humanost naših sugrađana.

Na koncu želimo istaknuti da se osjećamo pri-
vilegirano zato što smo doživjele ovo iskustvo. 
Ljudi koje smo susreli na ovom životnom putova-
nju su dokaz da je za sreću potrebno jako malo, 
mnogo manje nego što mi mislimo. Papa Franjo 
je u jednom svom obraćanju istaknuo: „Čovjek ni-
kada ne bi smio pomisliti da nema što podariti ili 
da nikome nije potreban“. Ne treba ići u Afriku da 
bi bio misionar, svi smo mi pozvani biti misionari 
u svojim obiteljima, na radim mjestima, u svojoj 
bliskoj okolini. „Pronalazeći drugoga, pronalazi-
mo sebe, a darujući sebe, mi zadobivamo sebe“, što 
je davno ustvrdio sveti Ivan Pavao II. Viši smisao 
čovjek može osjetiti u bezuvjetnom darivanju jer 
nitko nije toliko siromašan da ne može dati ono 
što ima, a ponajprije ono što jest.

Martina Arapović, Darija Čamber, Matea 
Jukić,  Anđela Vranjković
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MJESEČNA DUHOVNA OBNOVA

života: Ljudski život sam po sebi neovisno o ra-
zinama njegove kvalitete ostaje najveća vrednota. 
Mi kršćani ćemo reći da je to Božji dar nama, Bog 
nas je obdario životom, darovao nam i mora biti 
služenje svim oblicima života, a na poseban način 
ljudskom životu. Svatko od nas treba u svom vla-
stitom životu, u svojoj obitelji raditi na kvaliteti ži-
vota. Postavlja se pitanje: Koji je problem kvalitete 
života? Biologija ne govori o duhu, o božanstvu, 
svodi čovjeka na materijalno, na fizičku i tjelesnu 
datost i često će napraviti neku selekciju života, 
onih koji su manje ili više vrijedni, što se protivi 
svemu onom kršćanskom. To daje monstruozni 
rezultat kvalitete života i samim time čovjeka kao 
čovjeka shvaćamo na različite načine. I to dovodi 
do različitih definicija čovjeka od: Čovjek je lije-
po počešljana životinja, do Čovjek je komad mesa 
koji što je stariji sve više zaudara. Najzastrašujuća 
činjenica je to što je gospodar života postao čovjek, 
a svi nažalost znamo da je čovjek zao gospodar, 
neprijatelj sam sebi, a i svome bratu. To nas navodi 
na pitanje: Jesu li moguće ugroze ljudskog života? 
Problemi današnjeg života su: pobačaj, kontra-
cepcija, umjetna oplodnja. Pa se pitamo koja je 
vrijednost ljudskog života? Život je temeljna vred-
nota koja prethodi drugim vrednotama i na ko-
joj sve druge vrednote počivaju. Ako nema života 
nema ničega. Kršćanstvo nas uči da Bog osobno 
sudjeluje u nastajanju svakoga života pojedinca, 
udahnjuje mu u trenutku začeća besmrtnu dušu, 
dijete si Božje, brat Isusa Krista, a Isus je rekao: Što 
učinite jednoj od moje najmanje braće meni ste 
učinili. Postoje mnoge ugroze kojima ni jedan kr-
šćanin ne bi smio sudjelovati od svega što se proti-
vi samome životu, što vrijeđa ljudsko dostojanstvo 
na bilo kakav način jer svi ti postupci su sramotni. 
Nema te nagrade, okolnosti koja može opravda-
ti te čini. Jedno od najistaknutijih zala današnji-
ce je pobačaj ili abortus. Pa se pitamo: Kamo seže 
ljudski život zapravo? Embrij? Je li embrij ljudsko 
biće? Biolozi, embriolozi se približavaju nauku 
Katoličke Crkve kako ljudski život počinje od tre-
nutka začeća i od trenutka je čovjek, ljuski život. 
Pitamo se zašto onda države dopuštaju abortuse. 

U utorak, početkom u 17,30 molitvom krunice, 
u 18.00 svetom misom počela je još jedna Duhov-
na obnova u našoj župi. Tema kateheze bila je Dar 
života, a Obnovu je predvodio fra Šimun Biloka-
pić, profesor moralne Teologije  na KBF-u u Splitu. 
Fra Šimun je na samom početku naveo kako je ovo 
preširoka tema o kojoj se može puno toga reći i da 
nije stvar iz života nego o životu. Stojeći pred tom 
činjenicom zapravo se pitamo: Što to jest život? 
Teška definicija. Primjećujemo da su ljudi od sa-
mih početaka htjeli definirati taj naziv. Najprije su 
teolozi pokušali definirati život pa onda filozofi su 
htjeli znati što je to život, međutim danas imamo 
pomak u definiciji. Kod njih je to bio misterij. U  
suvremenoj kulturi dogodio se određeni pomak. 
Život više ne definiraju filozofi i teolozi, nego bi-
ologija, kemija, psihologija, sociologija, kemija, fi-
zika. Dogodio se preokret u shvaćanju i poimanju 
življenja i shvaćanju života. Život se s jedne visine 
spustio na nižu razinu. Imamo dvije koncepcije 
života: kršćanska koncepcija svetosti života i dru-
ga koncepcija kvalitete života. Koncepcija svetosti 

Utorak, 8.veljače 2022.
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Razloga ima više, život kad je u pitanju i osobna 
situacija, tj. socijalna indikacija, neželjeno dijete, 
dijete koje nosi neki hendikep i moralna indikaci-
ja kada je dijete plod silovanja. Kako odgovoriti na 
ove indikacije? U svakidašnjem životu ćemo čuti 
kako svi imaju pravo na vlastiti život, pravo na iz-
bor je u vrhu svih prava. Sveto je pravo da žena 
vlada svojim tijelom, nitko nema pravo posegnuti 
za ženom bez njene volje, znači slobodan izbor, ali 
gdje on staje? Ali možeš ubiti dijete, pa to je grijeh, 
time se ugrozi drugi netko. Ako ubiješ dijete nema 
opravdanja. Statistike pokazuju da su žene koje 
su počinile abortus zbog osjećaja krivnje sklonije 
maltretiranju već rođene djece. Danas vidimo li-
cemjerstvo društva u kojem živimo, pričamo jed-
no, spremni smo osuditi, a nažalost radimo drugo. 
Iste nas stvari i sablažnjavaju, a i radimo ih. Nije 
bitno kako je dijete začeto, nego je bitno da je za-
četo, da postoji, da ima pravo na život.  Nažalost, 
danas postoji i raznih kontracepcija, od pilula, tzv. 
hitna pilula i tzv. R486, zlo, a sve više mladih to ko-
risti. Države nemaju točne podatke koliko je dje-
ce ubijeno. Legalizirani su pobačaji, pa se pitamo 
koje je bitno pitanje riješio, je li  nam život bolji? 
Zašto to radimo? Zašto krvarimo?  Događaju nam 
se krvavi ratovi, ubijamo nerođenu djecu. Vidimo 
jedan veliki paradoks u svemu tome. Za djecu smo 
spremni učiniti sve, sve je njima danas podlože-
no, a kad ih ubijamo to ništa ne znači. Postajemo 
šizofrena država i takvo društvo. Neki ubijaju svo-
je dijete bez problema, a neki ne mogu dobiti di-
jete. Mnogi se pitaju zašto je Katolička crkva tako 
gruba u tim svojim stavovima, zašto se “miješa” 
i zašto je protivnik života. Crkva uvelike pomaže 
svakome u tom pitanju, nauk Crkve je jasan, da 
dijete treba biti začeto iz ljubavi, iz slobodnog čina 
darivanja muškarca i žene, a to je iz ljubavi. Crkva 
se ne slaže s umjetnom oplodnjom jer je to privi-
dan život iza kojeg stoji smrt. Da bi nastao jedan 
takav život trebalo bi nestati još deset života. Tako 
opet ubijamo. Što se sve i kako događa umjetnom 
oplodnjom, surogat majkom, gdje su tu osjećaji, 
gdje je tu Bog, duh. Dijete ima pravo biti rođe-
no, imati svoj identitet, a umjetna oplodnja ovim 
kompromitirano ubija pravo djeteta. Život je od 
Boga, u Božjim rukama, ne smijemo nasjedati na 
mentalitet i logiku suvremenog društva koji vrlo 
često katolike promatra nazadnim, tradicional-
nim, a mi se stidimo što smo takvi i onda potiho 
opravdavamo takve radnje.

Srijeda, 12. listopada 2022.

U srijedu, 12. listopada 2022., održana je još 
jedna  mjesečna duhovna Obnova u  našoj Župi. 
Obnova je počela u 17.30 s molitvom krunice, u 
18,00 je bila sveta misa, a u 19,00 kateheza. Tema 
kateheze bila je Plodovi Duha Svetoga, a Obnovu 
je predvodio fra Josip Vlašić iz Masne Luke. Ka-
tehezu je fra Josip počeo molitvom Himan Duha 
Svetoga, našom baštinom, molitvom koja je lijepa 
i snažna kao i čovjek kad se vodi Duhom Svetim. 
Kad nemaš Duha Svetoga zapravo nemaš ništa.

Prava slika Duha Svetoga prikazana je na pr-
vim stranicama Biblije kada Bog stvara prve ljude 
koji postaju ljudi tek kad im udahne Duh života, 
tek tada postaje živa duša. Plodovi tijela i plodovi 
duha, suprostavljena dva pojma. Tijelo je simbol 
svega materijalnog, naravnog… simbol za na-
gon, strast dok s druge strane postoji Duh Sveti. 
Duh Sveti i tijelo žele rađati svoje plodove. Ego sa 
svojim prohtjevima, zemaljske moći i nošen time 
rađat će i plodovi bludnosti, pijanstva i sl. Druga 
stvarnost je Duh Sveti kojeg smo primili bazično, 
u krštenju i u Svetoj potvrdi te ako se otvorimo 
toj sili stvaraju se u nama lijepi plodovi. Isus tako 
govori Nikodemu, starcu, da se treba mijenja-
ti, ponovo roditi. Njegov tjelesni preporod bio je 
Duhom Božjim. A to je i naš nadnaravni dio, sila, 
moć kojeg treba koristiti, aktivirati. Kao i sa sva-
kom drugom moći, govorom, hodom… trebamo 
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ih koristiti. Ali Duh Sveti je jedna sila, Božanska 
moć, nadnaravna moć i ako je koristimo naš život 
biva preporođen, nanovo rođen i događaju se plo-
dovi Duha Svetoga: ljubav, radost, mir, velikoduš-
nost, uslužnost, dobrota, vjernost, blagost. Njih 
suprostavlja plodovima tijela.

Također, čest problem današnjeg čovjeka ne-
praštanje, ne možemo se osloboditi nekih stvari iz 
prošlosti. Bog nam može oprostiti koliko ga zamo-
limo, a mi ne možemo oprostiti sebi. Trebam se 
samo prepustiti Duhu Svetom i on će mi pomoći 
da oprostim sebi. Ako mogu oprostiti sebi, mogu 
i drugome. Upitajmo se: Gdje su naše granice? 
Kako mi ljubimo? Molitva koju Bog ne može ne 
uslišiti: Bože u moje srce ulij ljubav i oživi lju-
bav, rasplamsaj ljubav prema toj osobi ta u srce 
te osobe ulij, oživi i rasplamsaj  ljubav prema 
meni…   Radost je također plod Duha Svetoga. 
Kad se u potpunosti prepustiš ljubavi Božjoj onda 
te ta ljubav uvodi u iskustvo radosti. Papa Franjo 
je uputio pismo svim kršćanima,  Četiri izazova 
svetosti danas, a jedan je:” Živjeti radosno i sa 
smislom, to je konkretan korak na putu svetosti.” 
Treba pobijediti tugu, ne dopustiti da te zahvati, 
ona je pogubna. Nestaje te, jede te.  Duh Sveti nas 
osposobljava za život. Fra Josip Vlašić ovu nadah-
nutu katehezu završio je molitvom i pozvao nas 
da ponesemo čežnju za Duhom Svetim, osobito za 
plodom ljubavi, nitko nam je ne može oduzeti, a 
ni dati osim Boga.

Prvi plod Duha Svetoga,  Ljubav,  izvor, emo-
cija, opredjeljenje, spoznaja i takva ljubav postaje 
moć. I kad se opredijeliš za ljubav tu ćeš platiti ci-
jenu, najveći dar i ako nisi spreman na to nema od 
toga ništa. Moramo biti svjesni i znati da je Isus 
iz ljubavi prema nama dao svoj život, platio cije-
nu, bezuvjetno. Rekao nam je da Ljubimo jedni 
druge kao što je On nas ljubio… samo moramo 
biti svjesni spoznaje da nas Bog ljubi, da si ljubljen 
i to je najveća spoznaja da si ljubljen. Iskustvo u 
koje nas Duh Sveti želi dovesti i tada se sve mije-
nja, mogu biti miran, siguran, izdržati da mi drugi 
sude, da sam odbačen, smijem mu se prepustiti jer 
me Bog ljubi takvog kakav jesam. Molimo Duha 
Svetoga da me vodi.. Božja ljubav je bazična, a sva 
druga ljubav je nedovoljna. Svi smo gladni ljubavi, 
naša čežnja za ljubavi je velika i zato nam treba 
iskustvo  Božje ljubavi da bude zadovoljena naša 
potreba za ljubavi. Važno je moliti za to iskustvo 
ljubavi i tek tada ja mogu ljubiti druge. Bog me be-
zuvjetno, neizmjerno i uvijek ljubi i ja tada mogu 
ljubiti drugoga, svog bližnjega unatoč slabostima. 
Iskustvo Očeve ljubavi čini nas sposobnima da 
živimo u ljubavi do kraja jer kad se otvoriš Isusu 
tada možeš oprostiti i drugome jer na tebi djelu-
je sila Duha Svetoga. Duh Sveti nas čini sposob-
nim da na jedan dobar način ljubim samoga sebe. 
Cjelovita ljubav treba da prožme sve sfere našeg 
života, prema Bogu, bližnjem i sebi. Trebamo pri-
hvaćati sebe onakvima kakvi jesmo sa svim svojim 
manama i vrlinama i sve predati Duhu Svetome.

Molitva za dar mira:  Uskrsli Gospodine da-
ruj mome srcu mir, mir onaj koji samo ti možeš 
dati, mir koji će čuvati moje misli, srce, život… 
Dođi u moj život Isuse sa silom Duha Svetoga 
i oslobodi me od svakoga nemira srca… uđi u 
moje srce, u moje misli i osjećaje i uzmi svako 
nemir… dođi Isuse… Molim Te da se u meni na-
stani tvoj mir kako bih ja svojim riječima, svojim 
djelima drugima mogao darovati mir. Želi biti 
izvor mira… kajem se za sve svoje riječi i djela 
kojima sam druge uznemirio i bio im nemir…    
Dođi Isuse i budi moj mir…
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Srijeda, 16. studenog 2022.

Mjesečna duhovna obnova u župi Posušje odr-
žana je u srijedu 16. studenog 2022. god. u kripti 
nove crkve u Posušju. Duhovna obnova je zapo-
čela molitvom krunice, nastavljena svetom misom 
koju je predslavio fra Valentin Vukoja, župnik 
župe svetog Ivana Krstitelja u Rakitnu. Fra Valen-
tin je  održao i katehezu na temu „Obiteljski i rod-
binski sukobi i njihovo rješavanje“.

U uvodu svete mise fra Valentin je istaknuo ri-
ječ „oprosti“ za koju je kazao da kada bi mogao 
birati od Boga da mu ostavi samo jednu sposob-
nost, da bi odabrao sposobnost u svakom trenutku 
izgovoriti riječ oprosti. U kratkoj propovijedi sve-
te mise fra Valentin je pak istaknuo koliko malo 
čitamo, odnosno koristimo Sveto Pismo u svom 
svakodnevnom životu, jer kako je kazao, čitajući 
Sveto Pismo u njemu i kroz njega dobivamo sve 
što nam treba za život. Jer kako kaže fra Valentin: 
„Sveto Pismo je živo biće, a ne mrtvo slovo na pa-
piru.“

U katehezi koja je naslovljena „Obiteljski i rod-
binski sukobi i njihovo rješavanje“  fra Valentin je 
kazao da mu je lako bilo prihvatiti i govoriti na 
temu sukoba i konflikata unutar obitelji i rodbine 
iz jednostavnog razloga – jer za te konflikte baš 
rješenja i nema. „Ali mi ćemo se potruditi ipak 
malo ublažiti te konflikte. Konflikt je kao bolest 
skleroza multipleks – bolest koja lagano nagriza 
čitav sustav našega tijela. Nekada je ne možemo 
do kraja izliječiti, ali je možemo usporiti. Postoje 
neki lijekovi koji se koriste da se suzbije i da čovjek 
može lakše funkcionirati“, kazao je fra Valentin.

Odakle dolazi konflikt i sukob? „On nam dolazi 
najprije s prve stranice Svetoga Pisma gdje je đavao 

uspio zavaditi prvog čovjeka s Bogom. Konflikt 
uvijek dolazi od onoga da nešto želiš, poželjnoga 
za oko. Na jednom mjestu u Svetom Pismu stoji: 
„Kada sjediš s nekim za nekim stolom, nemoj da 
ti se ruka s drugim sukobi u zdjeli“. Đavao je znao 
da će tu izazvati ono što se dogodilo, izazvao je 
sukob. Dakle, bješe poželjno za oči i za jelo, žena 
pruži ruku i dade svome mužu. Dakle, prvi sukob 
je nastao u Edenu. Vidjet ćemo da se sukob dalje 
širi kroz Sveto Pismo. Sukobili su se odmah sino-
vi Adama i Eve, Kajin i Abel. Sjetimo se sukoba 
Jakova i Ezava, sjetimo se Josipa egipatskog i nje-
gove braće. Isus će sam reći da je čovjek na zemlji 
u sukobu: „Nisam došao donijeti mir nego mač.“, 
kazao je fra Valentin u uvodu kateheze.

On je istaknuo i odakle sukob dolazi. „Sukob 
počinje već u samoj osobi, u meni. Dakle, ne treba 
mi nitko da sukob započnem. Mi smo svi bića koja 
imamo taj sukob u sebi, čovjek je već u sebi biće 
sukoba. Naravno da je taj sukob lako prenijeti i na 
našu rodbinu i mi ga, braćo i sestre, i prenesemo. 
E, sada kako doći do toga da taj sukob ublažimo u 
našim brakovima i u našim rodbinskim odnosi-
ma. Tu uvijek prevladava materijalno.  To materi-
jalno je sve ono zbog čega se mi kršćani sudaramo 
u zdjeli. Kako pomoći naše brakove u kojima se 
događa toliko toga i gdje naše obitelji nose velike i 
strašne međuljudske odnose i terete? Kako pomo-
ći tamo gdje se ta međuljudska dimenzija braće i 
sestara potpuno urušila, gdje mi već godinama ne 
razgovaramo sa svojim bližnjima, gdje mi ne nala-
zimo nikakav put jedni do drugih,... kako to pre-
vladati?“, upitao je fra Valentin. Dodao je da rješe-
nje ne dolazi izvana, nego dolazi iz čovjeka. „Kako? 
Sve je u tebi. Dakle, nemoj uopće gledati stvari oko 
sebe, gledaj u sebe. Prva stvar koju večeras moraš 
sebi uzeti je spoznaja da je u meni rješenje. Čovje-
kova misao je motor njegova srca. Prva stvar ako 
hoćemo oblikovati situaciju izvan sebe, prvo tre-
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bamo oblikovati svoju misao. Zanimljivo je da je 
iz tih misli vrlo jednostavno izaći ako želiš. U tim 
mislima ti si žrtva, onaj koji je progonjen i koji ćeš 
jednoga dana nekome dokazati na nekakav speci-
jalan i spektakularan način da je on u krivu. To se 
ne će dogoditi. Naime, lijepe misli odmah stupaju 
u kontakt i odnos. Lijepe misli u sebi nemaju 
želju da nekoga držite na laganoj vatri. To vi žene 
ili muškarci znate učiniti i držati tu laganu vatru 
svojom šutnjom. Kada se dogodi sukob, šutite jer 
neka i on malo pati, neka i ona malo razmišlja. Ta 
lagana vatra nikada nije od Boga. Ta lagana vatra 
nas lagano udaljava. Što je smisao te lagane vatre? 
Njezin jedini smisao je ne da se ugasi, nego da se 
pojača. Zato izbjegavajte konflikte koji su u sebi 
upravo to“, kazao je fra Valentin.

Fra Valentin je dodao i da taj nutarnji odnos 
koji gradimo prema sebi, ne možemo graditi bez 
dimenzije koja je iznad nas. „Jer ja moram imati 
zlatnu polugu unutar svoga razmišljanja, moram 
imati zlatnu nit s kojom ću oplemeniti. Čovjek sa-
mim sobom ne može oplemeniti sebe. To je uvijek 
iznutra. Vidjet ćete zašto je važna ta nutarnja nit 
koju ja zovem Gospod i Sveto Pismo. Tu imaš ga-
ranciju sebe. Ti si sebi zagarantiran. Kada imam tu 
garanciju unutar sebe, a to je Gospod, onda ćemo 
lako prihvatiti da je ono najljepše u konfliktu što 
nas je Isus naučio je poraz“, kazao je fra Valen-
tin. „To ne znači da ću se ja dati gaziti, do beskra-
ja ponižavati, nego da ću ostati dostojanstven na 
uvredu. To je ono što nas Krist uči“, kazao je fra 
Valentin.

Druga stvar na koju je skrenuo pozornost je 
naša navika da ne častimo časa. „Ne častimo časa 
da odgovorimo na određeni izazov. Uzmite četvrt-
kom ili jednom mjesečno ili svakog četvrtka ići na 
klanjanje. Pred Presvetim nije prazna šutnja. Ona 
je jako bitna za naše međuljudske odnose. Mi se tu 
učimo mirovati, ali mirovati unutar sebe. To nije 
prazna šutnja, to nije odsustvo riječi. To je duboko 
mirovanje pred Bogom. To treba naučiti, to se uči. 
Nama je potrebna šutnja srca. Zašto? Zato što će 
se od nje odbijati mnoge riječi. Mi ne znamo šu-
tjeti, zato riječ proizvodi riječ, konflikt proizvodi 
konflikt. U konfliktu ne smije biti pobjednik, jer 
ako bude pobjednik, on rađa novim konfliktom. 
U konfliktu moramo oboje izgubit. Što je poražen 
čovjek nego izvor novog konflikta. Zato je važno 
naučiti šutjeti jer šutnja je moć. Kad bi mi mogli 
naučiti šutjeti, 99 posto naših konflikata u obitelji 

i u rodbini se ne bi dogodilo“, naglasio je fra Va-
lentin. Mi kada odlazimo kod svećenika na raz-
govor ili po savjet, mi redovito hoćemo čut recept 
za njega. Ja uvijek želim dati recept za tebe. Jedino 
na kraju rješenje je promjena misli i moja nutarnja 
šutnja. Ne boj se, nećeš izgubiti. Ništa nije uzviše-
nije kada nečija ljubav, nečija riječ, nečija šutnja 
bude kroz tuđe oči isplakana. To je pobjeda i ja 
želim takvu pobjedu. Što mi znači pamet, dokto-
rat, dokaz, što mi znači išta ako ne ljubim, a lju-
bav voli šutjeti i lijepo misliti. Mržnja voli govoriti, 
voli difamirat i voli crno misliti. Problem je što te 
crne misli, ta topla demonska voda, u tim misli-
ma đavao podržava dušu. On me podržava u toj 
vodi samo da mi donese tugu. S takvim mislima 
vi ste uvijek tužni, nikada niste radosni. Takve mi-
sli onda iz tuge rađaju gnjev koji ide na Boga pa 
onda na moga bližnjega. Iz toga gnjeva dolazi očaj: 
Čime sam ja ovo zaslužio, kako je mene ovo zapa-
lo, kako se drugi mogu smijati, a ja nemam rado-
sti...  Đavao onda to voli dotjerati do kraja. Mi kad 
smo gnjevni na drugoga, kad drugoj strani ništa 
ne možemo napraviti, mi počnemo razarati sebe. 
Juda je tako razorio sebe“, istaknuo je fra Valentin.

„Problem koji imaš u sebi možeš riješit. To je 
odluka. Da bi bio sretan, ne mora biti sve u redu. 
To je moja odluka, moj voljni čin, ja sam odlučio 
biti sretan, a ne čekati da me netko učini sretnim, 
ja sam odlučio biti veseo, ja sam odlučio biti dobar, 
ne zato jer je netko to zatražio. Ja sam sve to odlu-
čio usprkos. I nema ništa ljepše nego kada nemaš 
razloga biti veseo, a veseo si, kada nemaš razloga 
biti dobar, a dobar si, kada nemaš razloga da bu-
deš čovjek, a ostao si čovjek, kada nemaš razloga 
da ostaneš supruga, a ostala si supruga. To je moć. 
Ne bojte se, nećete se razočarati. Jer se s Bogom , 
čovjek uvijek osjeća lijepo. I neću dati da mi se to 
pogazi u srcu“, zaključio je fra Valentin Vukoja na 
kraju kateheze.



Godišnje obavijesti 35

KATEHEZA FRA BOJANA RIZVANA 
„SV. MISA – TUMAČENJE GESTI, RIJEČI I MOLITAVA U SVETOJ MISI“

za govor o bogoslužju, o zajednici koja slavi i koja 
se trudi živjeti od Krista Gospodina“, naglasio je 
fra Bojan i naglasio da je jako važno shvatiti da je 
sam  Krist najvažniji događaj našega života. „Krist 
je, kako je kazao apostol Pavao, postao pomirnica 
za naše grijehe. On je sam učinio žrtvom svoj vla-
stiti život da bi dokinuo sve starozavjetne žrtve, da 
bi ispunio ono što je Bog naumio i nas pomirio sa 
samim sobom. Krist to ne bi mogao učiniti da nije 
postao tjelom“, kazao je fra Bojan.

Fra Bojan je naglasio da sveta misa predpostav-
lja događaje iz Starog zavjeta, i da možemo vidjeti 
da je svaki blagdan koji se oslanja na objavu vje-
re na Krista zapravo već utemeljen već i u Starom 
zavjetu. „Primjerice blagdan Uskrsa. Najvažniji 
događaj za nas koji i u Starom zavjetu ima objavu 
tog događaju i to u blagdanu Pashe.   Mi znamo 
da svaki taj blagdan ima utemeljenje u prirodnim 
religijama. Npr. svi znamo da je blagdan Pashe 
događaj prijelaza, da je izraelski narod izlazio iz 
Egipta kada se dogodio događaj Pashe da je tada 
Bog učinio čudesna djela svom narodu. Dakle, 
Bog je i gospodar prirode, onaj koji upravlja našim 
životom i našom poviješću.

Također, svaki događaj ima svoje povijesno 
Božje djelovanje. Bog nije stvorio svijet i prepustio 
ga samom sebi. Bog i dalje djeluje u našoj povi-
jesti i upravo je sveta misa očitovanje tog Božjeg 
djelovanja. Također svaki blagdan je nosi nadu i 
otvara perspektivu. Mi ovdje slaveći bogoslužje 
smo zagledani u nebo, prema onome čemu idemo. 
Apostol Pavao kaže da je naša domovina na ne-
besima. Mi smo ljudi koji pripadamo nebu, koje-
mu je nebo darovano. Zato je Euharistijsko slavlje 
nebo na zemlji. Zato smo mi najviše svoji onda 
kada smo u slavlju svete mise“, kazao je fra Bojan 
i dodao da sveta Misa nije prije svega sjećenje na 
posljednju večeru, nego je to uprisutnjenje Kristo-
ve muke, smrti i uskrsnuća.

„Kako smo mi to uključeni u Kristovo vazme-
no otajstvo?“, upitao je fra Bojan. „Po prvom sa-
kramentu krštenja mi smo uronili u Božji život i 
ušli u događaj spasenja. I zato je Kristovo vazmeno 
otajstvo najvažniji događaj povijesti, za nas kršća-

Fra Bojan Rizvan, župnik u zadarskoj Župi 
Presvetog Srca Isusova predvodio je mjeseč-
nu duhovnu obnovu u našoj župi u utorak 15. 
ožujka. Tema kateheze bila je „Sveta misa – tu-
mačenje gesti, riječi i molitava u svetoj misi“. 
„Nalazimo se u svetom korizmenom vremenu, a 
molitva Crkve kada govori o smislu korizmenog 
vremena onda nam kaže da je ono zbog toga kako 
bismo napredovali u spoznaji Isusa Krista. I ne 
samo to – nego kako bismo njegov primjer u svom 
vlastitom životu nasljedovali.“

Ovim riječima otvorio je fra Bojan svoju katehe-
zu i kazao da je najočitiji dar prisutnosti Gospodnje 
u povijesti upravo u slavlju bogoslužja, u sakramen-
tima. „Bog je tamo očito vidljiv, jasan, prepoznat-
ljiv. Bog je tamo onaj koji nam otkriva svoj vlasti-
ti život, objavljuje nam se i želi nam poručiti da 
nas želi u svojem zajedništvu“, kazao je fra Bojan. 
Dva su osnovna pitanja ove kateheze:

■ Koje je mjesto liturgiji u našem životu?
■ Koje je naše mjesto, kao vjernika, u životu li-

turgije, odnosno bogoslužja?
U shvaćanju bogoslužja, fra Bojan je istaknuo 

važnost shvaćanja Crkve i utjelovljenja Isusa Kri-
sta. „Važno je znati da smo mi dionici Crkve, ču-
desnog zajedništva koje je apostol Pavao nazvao 
Tijelom Kristovim. Dakle, ono što je Krist činio u 
povijesti, On i dalje nastavlja činiti po svojoj Cr-
kvi. Crkva je nositeljica objave, donositeljica spa-
senja, a mi smo njezini dionici i svatko je od nas 
dio Crkve. Crkva je najviše Crkva kada se nalazi 
u liturgijskom slavlju. Ona sebe vidi kao ljublje-
nu zaručnicu Kristovu i njegovo sveto tijelo. Zato 
nas bogoslužje uvijek podsjeća da je ono uprisut-
njenje, ali ne samo uprisutnjenje nego i izvršenje 
Kristova djela spasenja. Čudesnost Božje objave 
ide tako daleko, ne samo da nam je Bog govorio 
o sebi, ne samo da nam je po svojoj Riječi poručio 
što je važno za život vjere, nego ponajprije Nje-
gova ljubav ide toliko duboko da se po svojem 
utjelovljenju u Kristu na neki način poistovjetio sa 
svakim od nas.

To je čudesnost Božje objave. I zato upravo do-
gađaj Kristova utjelovljenja je prva pretpostavka 
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ne najvažniji događaj je moj osobni Uskrs koji se 
događaja. Iznimno je važno da Crkva od početka 
želi živjeti dar spašenosti. Kad su učenici spoznali 
što se događa s Kristovim uskrsnućem i oni su iz 
straha i zatvorenosti počeli propovijedati to što su 
doživjeli. Oni su shvatili da njihova okupljenost 
mora biti stalna i počeli su to raditi svaku nedjelju. 
Krist uskrsli ih baš na tom jednom susretu poha-
đa. Prvim kršćnima misa je bila dragocijena, zato 
jer je Krist djelatno prisutan u svetoj misi, u Crkvi. 
Krist je sam rekao gdje su dvojica, trojica u moje 
ime, ja sam tu među njima. On želi biti s nama.

Bogoslužje nije ništa drugo nego vršenje Kri-
stove svećeničke službe. To je nešto što se ne do-
gađa bez nas, ali se događa u nama. Bog zahva-
ća u naš život“, kazao je fra Bojan i dodao je da 
bogoslužje susret nas i Boga, zajednice vjernika i 
Boga. „Nije to samo ljudsko djelo, uredili crkvu, 
stavili cvijeće, i sad je to naše djelo i slavlje koje će 
ovisiti o zabavnosti svećenika. Pa tako danas če-
sto čujemo da netko ide na misu jer je svećenik 
zanimljiv ili ne ide jer je svećenik nezanimljiv. To 
ne smije biti opravdanje, jer svećenik je u službi 
Gospodina, baš kao i narod. Sveta misa nije nešto 
što mi činimo, nego što Bog čini. Djelo spasenja se 
prenosi kroz obredni čin. U svetoj misi se događa 
susret: neba i zemlje. Prisutna je ta katabatska di-
menzija, a to znači da se Bog spušta k nama,da je 
Bog onaj koji nama dolazi u susret, da je Bog onaj 
koji nas želi susresti i podići. Druga dimenzija je 
ona anabatska, a to je ono što mi činimo; da se mi 
uzdižemo prema Gospodinu Bogu, da mi želimo 
ići prema Njemu koji nam daruje svoje spasenje. 
Upravo zbog toga, kaže Crkva, da bogoslužju nije 
ravno niti jedno drugo djelo Crkve. Crkva danas 
djeluje moćno; ima vrtiće, škole, organizira mla-
de, pomaže siromašnima. Ali Crkva kaže ne, to 
nije naše poslanje. Naša služba je vršiti bogoslužje, 
uprisutnjivati Krista, to je naše prvotno činjenje – 
dopustiti da Njegova riječ postane moj život. To je 
naše poslanje, da ono što slavimo ovdje, mi sada 
izvršavamo svojim vlastitim životom. Bogoslužje 
je vrelo iz kojeg struji sva snaga Crkve“, kazao je 
fra Bojan. „Mi kršćani ćemo izgubiti razloge opra-
štanja ako ne crpimo svoj život na bogoslužju cr-
kve“, kazao je fra Bojan.

Nakon uvodnih riječi, fra Bojan je govorio i o 
djelovima svete mise i njihovom značenju. „Naj-
važniji u našem životu ljubavi su detalji. Mi kroz 
detalje jako puno jedni drugima nešto kažemo, 
Tako i u obredu. Kroz detalje nam Bog progova-
ra“, kazao je fra Bojan. „Uvod – zajednica vjernika 

je već okupljena u jednom liturgijskom prostoru i 
sada svećenik procesijskim hodom ulazi u zajed-
nicu vjernika, kroz crkvu, jer se time očituje da 
smo mi zajedno hodočasnički narod, jer hodo-
častimo zajedno u nebeski Jerulazem predvođeni 
onim koji je tu u ime Krista – svećenikom. To je 
simbolika ulaska Krista u zajednicu vjernika. Mi 
dolazimo u svetište na svetištima, a to je oltar. Ol-
tar je središte slavlja, najveća žrtva našega života. 
I zato svećenik najprije pozdravi oltar u ime oku-
pljenog naroda - on poljubi oltar. Time se želi dati 
poljubac Kristu u ime naroda. I time počinje eu-
haristijsko slavlje. Zatim svećenik pozdravlja oku-
pljeni narod. Narod pozdravlja Božjom riječi. Na-
kon što načinimo znak križa čime se želimo staviti 
u prisutnost Isusa Krista, svećenik kaže „Gospo-
din s vama. Milost Gospodina našega Isusa Krista, 
ljubav Boga Oca i zajedništvo Duha svetoga sa svi-
ma vama“. To su riječi iz Svetoga pisma. Krist po 
svećeniku pozdravlja svoju zajednicu. Kada kaže 
„Gospodin s vama“ to je jamstvo naše radosti. Što 
nama više treba nego svijest da je Bog s nama. Prvi 
dar koji nam Krist koji nam daje svoje prisutnost i 
praštanje. Zato imamo pokajnički čina. Pokajnički 
čin je poziv da postanemo svjesni svojih propusta, 
slabosti, grijeha kako bi javno ovdje u zajednici 
vjernika ispovjedili svoj grijeh.

Crkva je jedino mjesto gdje svi priznajemo svoj 
grijeh. To je trenutak kada se ne bojimo pokazati 
svoj grijeh i trenutak kad tražimo Božje smilova-
nje. Mi skupljamo svoju šaku i udaramo se. Jedan 
teolog kaže da je to potres srca. Prvi znak uskrslog 
Krista je potres, ne potres razdora, nego nade. U 
uvodnim obredima imamo slavu Bogu na visini 
gdje pokazujemo našu zahvalnost što je slava Gos-
podnja prisutna među nama. Ti uvodni obredi 
završavaju zbornom molitvom ili kolektom. To je 
molitva vjernika. U tim trenucima čitav okupljeni 
narod je u kratkoj šutnji da bi sabrali svoje moli-
tve. Ta molitva sabire molitve čitavog naroda. Tu 
Gospodinu iznosimo svoje molitve. Onda zaklju-
čujemo molitvom svećenika „Po Kristu Gospodi-
nu našem“. Mi kažemo „Amen“. Tu znači da pri-
stajemo na tu molitvu životom.

Drugi dio je služba riječi koja nam želi pod-
svjestiti da se euharistijsko slavlje se sastoji od 
dvije službe: služba riječi i euharistijska služba. 
Obje imaju za cilj svetu pričest. Mi se pričešćuje-
mo riječju Gospodnjom. Tu pokazujemo da smo 
spremni da smo spremi za Božju riječ. Ambon je 
mjesto odakle se naviješta Božje riječi i zato je on 
spomen uskrsnuća. U službi riječi imamo biblijska 
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čitanja koja nam pomažu spoznati djelo spasenja 
koje slavimo. To je ta događajnost Božje riječi i 
zato imamo na kraju riječ čitača „Riječ Gospod-
nja“, Zatim imamo pjesmu koja želi objaviti da 
dolazi navještaj evanđelja. Tada ustajemo jer ta 
riječ postaje naša zapovijed. Tada slijedi homilija 
u kojoj svećenika razlama Božju riječ da bi mo-
gli blagovati tu Riječ.   Slijedi molitva vjernika u 
kojoj zajednica vjernika moli za nakane. Imamo 
ispovijest vjere također u tom djelu. Zatim kreće 
euharistijska služba u kojoj pripravljamo darove. 
Bogoslužje nas želi podsvjestiti da mi na svetoj 
misi donosimo darove, kruh i vino su darovi koje 
donosimo i svećenik ih prikazuje. Također ima-
mo još jedno darovanje, a to je skupljanje darova. 
Time mi simbolično izričemo nakanu da pomo-
gnemo zajednici iz koje dolazimo i u kojoj slavim 
otajstva vjere. U samoj pripravi se događa čudesna 
razmjena. Mi prinosimo darove kruha i vina dakle 
našega darove našega rada, a On nam u tim daro-
vima daje samoga sebe.

Tu je i jedna simbolika kapanja par kapi vode u 
kalež s vinom. Simbolika toga se očituje u riječima 
koje svećenik izgovara. To je da ono što e događa s 
vodom u vinu je zapravo ono što se događa s nama 
u euharistijskom slavlju. Kako voda postaje poput 
vina tako i mi postajemo dionicima Božanske na-
ravi. Mi ulazimo u potpuno zajedništvo s Bogom. 
Dalje ide euharistijska molitva koja započinje za-
hvalom ili je to predslovlje. Predslovlje započinje s 
poklikom „Gospodin s vama“, a na kraju svećenik 
govori „po Kristu s Kristom i u Kristu“. Gospodin 
je s nama po Kristu. „Gore srca“ - mi svoja srca 
možemo prinijeti samo s Kristom. On je onaj koji 
je sišao da bi nas uznio. „Hvalu dajemo Gospodi-
nu Bogu našemu“, a hvalu dajemo u Kristu. Ovo je 
otajstvo kršćanskog života, da mi kršćani živimo 
po Kristu, s Kristom i u Kristu. Nakon te zahvale 
imamo poklik „Svet, svet, svet“ jer u tim trenutci-
ma se događa nešto najčudesnije po molitvi crkve 
i svećenika, a to je da to vino i kruh sada posta-
je tijelo i krv Isusa Krista. Po molitvi u kojoj i mi 
sudjelujemo. Nakon toga ide epikleza -zaziv Duha 
svetoga. Snagom Duha svetoga ti darovi postaju 
sam Gospodin. Tada svećenik nakon zaziva pola-
že ruke nad darovima i tada narod treba kleknuti. 
Zato što u euharistijskoj molitvi, klečanje nije čin 
pobožnosti, nego je epikleztska gesta,  čin i gesta 
kojom pokazujemo da zazivamo Duha svetoga. 
Jer i narod zaziva Duha svetoga u osobi svećeni-
ka. Zatim narod ustane i tada svećenik se redovi-
to malo sagne jer on time očituje epikleztsku ge-

stu. Zato je euharistija zapravo i očitovanje Duha 
svetoga. Nakon toga kada svećenik kaže otajstvo 
vjere, narod nastavlja „tvoju smrt gospodine navi-
ještamo, tvoje uskrsnuće slavimo, tvoj slavni dola-
zak isčekujemo“. To se pokazuje anamneza odno-
sno sjećamo se onoga što je Bog činio u povijesti 
spasenja. Zatim ide molitva koja se zove Prikaza-
nje, a zatim i zagovorna molitva, čime se pokazuje 
ta druga epikleza ili crkva postaje ono što smo mi 
najprije ovdje slavili. Molili smo da ovi darovi po-
stanu krvi i tijelo Krista, a sada molimo da mi po-
stanemo tijelo i krvi Isusa Krista. To je najvažniji 
smisao euharistije.

Mi postajemo euharistijski ljudi koji se daru-
jemo drugima. Tako postajemo dionici navještaja 
Božje riječi. Obred euharistijske službe završava 
obredom pričesti koja se zove još komunija. To 
je čin zajednice, zajednica se cijela pričešćuje. Mi 
smo možda u ovom vremenu pandemije korono-
virusa pokazali ogromnu krizu u poslušnosti cr-
kvi. Zbog objektivnih razloga naši biskupi su rekli 
da se pričešćujemo na ruke zbog opasnosti od ši-
renja pandemije. No, mnogi su to odbili i koji kažu 
da su previše grešni da Krista prime na ruke. U 
crkvi postoje dva jednako valjana i pobožna nači-
na primanja pričesti; na ruku i na usta. Dostojnom 
neku pričest ne čini način pričešćivanja, nego sta-
nje naše duše. Pričest mora biti čin zajednice i ako 
ću ja svojim ponašanjem iskakati iz te zajednice, 
ja činim grijeh protiv zajedništva u kojoj živim. 
Zato je važno biti poslušan. Važno je biti vjeran 
onome što nam govori Crkva i biti poslušan. Sveta 
misa završava završnim obredima: svećenikov po-
zdrav i blagoslov naroda. Završava s riječima „idi-
te u miru“, na latinski „Ite, missa est“ – idite, sada 
misa započinje. Započinje naše poslanje. Koliko 
mi vjerujemo u euharistijsku prisutnost i koliko 
ispravno slavimo euharistiju, pokazat ćemo kada 
izađemo iz crkve. Time se pokazuje naša vjera u 
euharistiju, time što ćemo našim vlastitim svjedo-
čenjem, našim poslanjem – hoće li ljudi prepozna-
ti jesmo li uistinu euharistijski ljudi, da smo oni 
koji od ove žrtve žive i sada spremni svoju vlastitu 
žrtvu suobličiti s Kristovom. Tako ćemo pokazati 
da smo dionici zajedništva i da nas sveta misa kri-
jepi u radosti. Mi smo radosni jer je Gospodin s 
nama, radosni smo jer je naš život u zajedništvu s 
njim, radosni smo jer ovdje imamo priliku vidjeti 
nebo na zemlji. Pa neka svako naše slavlje euhari-
stije bude baš takvo, da nebo vidimo na zemlji i da 
sami objavimo da smo ljudi koji su za nebo stvo-
reni“, zaključio je svoju katehezu fra Bojan Rizvan.
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IZLET ČITAČICA U PEĆ MLINE
U utorak 30. kolovoza upriličen je jednodnevni izlet za 

najmlađe čitačice naše župe. Riječ je o učenicama 9. razreda 
koje su kroz godinu dana čitale na nedjeljnim misama u 

7 i 8,30 sati te u drugim prigodama 
župnog liturgijskog života.

Obišli smo najprije „Ravlića peći-
nu“. Pećina je jako stara i arheolozi su 
utvrdili da se u njoj živjelo prije 8.000 
godina. Pećina je inače duga 110 meta-
ra, široka 80 metara te u jednom dijelu 
visoka 25 metara.

Svi su bili iznenađeni i kasnije odu-
ševljeni pećinom te legendama i priča-
ma koje je ispričala voditeljica Miljen-
ka Majić, a vezane su za pećinu.

Kasnije smo razgledali izvor rijeke 
Tihaljine i mlinice koje su nekada ra-
dile u blizini izvora. Bilo ih je sedam. 
Nama je najzanimljivija bila „Grubišića 
mlinica“. Još jedna zanimljivost za Peć 
Mline – tu je sagrađena prva mala hi-
droelektrana u BiH, 1928. Nakon dru-
gog svjetskog rata hidroelektrana je 
dograđivana te 2004. završena konačna 
gradnja.

Posjetili smo i obnovljeni izvor sv. 
Bartola. Izlet je završen zajedničkim 
objedom i povratkom kući.

PRVA SVETA PRIČEST
146 djece primilo je sakrament prve Svete Pri-

česti u župi Bezgriješnog Začeća Blažene Djevice 
Marije u Posušju na svetoj misi koju je na blagdan 
Duhova predslavio fra Jozo Hrkać.

U svojoj homiliji fra Jozo se obratio prvopriče-
snicima govoreći im o važnosti sakramenata Ispo-
vijedi i Pričesti, ali i ulozi Duha Svetoga. „Nikada 
se nemojte bojati Svete Ispovijedi. Mi stariji često 
se bojimo, pa onda ispovijed često odgađamo. 
Onda prođe puno vremena da se uopće ne priče-
stimo. Vi to nemojte raditi.

Nemojte se bojati doći Bogu i priznati svoje 
grijehe. On vas sigurno ne želi kazniti. Nemojte se 
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SVETA KRIZMA

bojati da Bog čeka da vi pogriješite, pa da vas onda 
On kazni. Nije tako. Neću griješiti jer ne želim, a 
ne zato što će me Bog kazniti.

Bog vas ljubi i voli. Upravo u ovom današnjem 
sakramentu Pričesti mi to vidimo. Isus je u hostiji, 
po Njemu Bog dolazi u naše srce i On se raduje što 
može biti s tobom“, kazao je fra Jozo. Prvopriče-
snicima je poručio da sada ono što najviše mogu 
učiniti je slušati roditelje. „Što je Isus radio kada je 
bio kao vi sada u četvrtom razredu? Nije propovi-
jedao jer je bio mali. On je u vašim godinama bio 
s roditeljima i slušao ih. Bio je baš kao i vi sada, sa 
svojim roditeljima. Vi ste svojim roditeljima naj-
veće blago i najviše vas vole. Isus od nas i traži da 
slušamo svoje roditelje. No, moramo priznati i da 
roditelji nisu nekad savršeni, pa ih i vi možete po-
taknuti da budu bolji. Možete ih podsjetiti npr. da 
nedjeljom uvijek treba ići na svetu misu“, kazao je 
fra Jozo obraćajući se prvopričesnicima.

Dana 4. lipnja 2022. godine, u našoj župi održa-
na je sveta Potvrda. Sakrament je primilo ukupno 
153 krizmanika. Svečano misno slavlje održalo se 
u kripti naše crkve i započelo je u 10 sati. Pred-
vodio ga je biskup mostarsko-duvanjske biskupije 
Petar Palić.

Prije početka misnog slavlja, u ime krizmanika, 
biskupu su uputili pozdrave Ivana Kovač i Gabri-
jel Biško. Nakon toga je uslijedilo nekoliko riječi 
pozdrava našeg župnika fra Mladena Vukšića, koji 
je zamolio biskupa da započne misno slavlje.

Prvo čitanje pročitala je Iva Jukić, drugo čitanje 
pročitao je Marko Landeka, a psalam su otpjevale 
Ana Mitar, Lana Ramljak i Mia Bago.

Biskup je u svojoj propovijedi objasnio kriz-
manicima kako smo svi mi dio Kristovog života. 

Također je objasnio istinsko značenje prima-
nja sakramenta i pozvao na vjernost Gospodinu. 
Pozvao je roditelje da mladima pomognu na putu 
vjere i ustrajnosti.

Molitvu vjernika čitali su krizmanici: Iva Mar-
tić, Lucija Bago, Leona Senjak, Marija Jukić, Ivana 
Kovač, Ana Ćesić i Marija Čutura.

Na koncu misnog slavlja, župnik fra Mladen 
Vukšić uputio je nazočnima par riječi zahvale. 
Na samom koncu je biskup udijelio svečani bla-
goslov nazočnima. Nakon euharistijskog slavlja, 
krizmanici su otišli ispred nove crkve, gdje je usli-
jedila zajednička fotografija.
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PROSLAVA TIJELOVA

Veliki blagdan u katoličkoj crkvi je Tijelovo. 
Pun naziv tog blagdana je Presveto Tijelo i Krv 
Kristova. Presveto Trojstvo je Bog Otac, Sin i Duh 
Sveti. Jedan Bog i tri Božanske osobe koje nam se 
svakodnevno daruju u sakramentu euharistije.

Upravo blagdan Tijelova podsjeća nas na Ve-
liki četvrtak i ustanovljenje euharistije, najvećeg 
i najsvetijeg događaja na ovozemaljskom životu i 
pozivaju na poklon pred tim Vječnim Misterijem. 
Svakim danom iznova imamo priliku susresti se s 
Njim u sakramentu euharistije, otvoriti mu svoje 
srce i dopustiti da boravi u njemu.

Upravo smo zbog toga i ove godine tradicio-
nalno započeli svetkovinu Tijelova svetom misom 

na groblju Martića Križ. Misno slavlje predvodio 
je fra Augustin Čordaš. Kroz svoju jasnu, sažetu 
propovijed istaknuo je prvenstveno važnost same 
euharistije, svećenika, a i nas samih koji bi trebali 
biti kao kruh, slijediti put pšeničnog zrnja, umi-
rati zajedno s Gospodinom, dopustiti da budemo 
gnječeni, kao vino iz mnoštva grozdova kako bi iz 
nas izišao životni sok, kako bi se povezali u jedno i 
kako bi to jedinstvo imali u konačnici u vječnosti.

Nakon euharistije, svečana procesija je s Pre-
svetim krenula ulicama našega grada. Procesija se 
sastojala od četiri postaje. Slavili smo Gospodina 
molitvom, pjesmom i čitanjima. Nakon procesije 
je uslijedio svečani blagoslov ispred kipa fra Grge 

Martića koji je ujedno bio i završ-
ni dio ove svetkovine. Župnik fra 
Mladen Vukšić se zahvalio sve-
mogućem Bogu na ovom divnom 
danu, kao i svim dobrim ljudima 
koji su na bilo koji način pružili 
svoju pomoć: fratrima, svećeni-
cima, pjevačima, ministrantima, 
Frami, čitačima, prakaraturima, 
prvopričesnicima, policiji, teh-
ničkoj službi, nosačima baldahi-
ma, vlasnicima kuća i radnji koji 
su ukrasili ulice svijećama i cvi-
jećem.
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VELIKA GOSPA

I ove godine u našoj župi tradicionalno je pro-
slavljena svetkovina Uznesenja Blažene Djevice 
Marije – Velika Gospa. Kao i prethodnih godina, 
tako se i  ove godine slavila devetnica u čast Blaže-
noj Djevici Mariji. Bog, stvarajući čovjeka, stvara 
ga kao biće zajednice, kao društveno biće potreb-
no drugoga.

Ta potreba za drugim očituje se od samoga 
rođenja, od prvog čovjekovog udaha. Stoga svaki 
čovjek ima temeljnu čežnju pripadanja. Pripada-
nje mu nudi sigurnost preživljavanja i ostvarenja 
njegovog čovještva. Glavna pripadnost iz koje čo-
vjek potječe i koju čovjek ostvaruje na ovoj zem-
lji je pripadnost obitelji. Važnost obitelji, temelja 
svakog društva, želio je naglasiti i Sveti otac papa 
Franjo  pa je 27. prosinca 2020. godine proglasio 
godinom obitelji. Nama vjernicima trebala bi sva-
ka godina biti godina obitelji jer je obitelj uistinu 
Crkva u malome. Tu se osjećamo najsigurnije, 
izgrađujemo, upoznajemo živoga Boga, rastemo 
u vjeri, posvećujemo se, učimo se žrtvi i odrica-
nju i provodimo glavni dio svoga života upravo 

u toj zajednici dijeleći s onima koje volimo svoje 
životne radosti i žalosti, sreću i nesreću, dijelimo 
teret životne sudbine s drugima. Međutim, ubr-
zani životni tempo sve više nam oduzima vrijeme 
koje bismo trebali posvetiti svojoj obitelji i stvara 
životnu zbrku koja zamagljuje pogled na temelj-
ne čovjekove vrijednosti, odnosno na razlučiva-
nje bitnog od nebitnog, i upravo najviše ispaštaju 
oni koji to najmanje zaslužuju. Stoga ove godine 
devetnicu našoj Zaštitnici Mariji posvećena je 
upravo obitelji. Svakog dana devetnice vjernici su 
imali priliku ispovjediti se, molila se i pobožnost 
krunice. Prije početka svete mise molila se molitva 
devetnice na čast Velike Gospe koju su predmolili 
fratri naše župne kuće.

1.dan: subota, 6.kolovoza ( Preobraženje Gospo-
dinovo), svetu misu predvodio je fra Ante Kelava, 
a tema je bila Obitelj prema svetom pismu. Fra 
Ante je naglasio u svojoj propovjedi kako treba 
čuvati svoju obitelj, biti jedno, kako je rečeno još 
od samih početaka. Svim silama se treba boriti 
za svoju obitelj. Kao najbolji primjer naveo je sv. 
Moniku koja je molitvom učinila i ustrajala, seda-
mnaest godina, da joj se i muž i sin obrate, krste, a 
to je bio sv. Augustin. Molimo i mi za naše obitelji, 
nikada ne odustajmo unatoč svim poteškoćama, 
budimo ustrajni i molimo.

2.dan: nedjelja, 7.kolovoza, svetu misu je pred-
vodio don Ivica Boras, a tema je bila Sveti Josip 
uzor očinstva. Posebno se dotaknuo sv. Josipa koji 
je bio pravednik, vršio je Božju volju bez pogovo-
ra. Pozvao je naše očeve i muževe da budu praved-
ni poput sv. Josipa te da zaštite svoje obitelji i da 
oni moraju biti uzor i nositelji svoje obitelji u ovim 
teškim vremenima. Kakve god teškoće da bile tre-
bali bi živjeti svoje poslanje jer bez žrtve nema ni 
spasenja. Obitelj nam je darovana i zato je treba 
čuvati, život svoj dati za nju.

3.dan: ponedjeljak, 8. kolovoza, tema je bila 
Blažena Djevica Marija uzor majčinstva, a svetu 
misu slavio je don Mate Pehar koji se osvrnuo na 
epitet Velika te je kroz par primjera objasnio tko je 
u povijesti sve bio veliki i zašto je tu titulu nosio. 
Blažena Djevica Marija je je svojom poniznošću 
osvajala nebeske visine, svojom poniznošću stje-
cala veličinu. Koga mi slijedimo i tko je za nas ve-
lik? Nemojmo odustajati, slijedimo taj put Blažene 
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Djevice Marije, uzorne majke. Idimo tim putom 
kako bismo jednog dana bili s njom, našom maj-
kom u vječnoj slavi.

4.dan: utorak, 9.kolovoza, svetu misu slavio je 
fra Robert Kiš, a tema je bila Obitelj i molitva.  
U dosta energičnoj propovijedi fra Robert je uka-
zao kako bi prava obitelj trebala biti kao prsten, 
krug, vera koju mladenci darivaju jedno drugom 
prilikom vjenčanja te da kroz cijeli život budu u 
tom krugu, da ne dopuštaju drugima da kvare tu 
bračnu sreću. Svaki čovjek treba biti svjestan kako 
je nastao i da mu je Bog dao život i da ga živimo 
po božjim uputama.

5.dan : srijeda, 10. kolovoza, svetu misu je slavio 
fra Renato Galić, a tema je bila Obitelj, temelj cr-
kve i društva. Povezujući sv. Lovru i njegov život 
fra Renato je naglasio kako bi u današnje vrijeme 
slobodno mogli reći kako je najveće blago Crkve 
obitelj i da bi trebala biti izgrađena na čvrstoj sti-
jeni, a ta stijena da bude Gospodin jer jedino s 
Bogom, pravim temeljom, možemo graditi obitelj. 
A s zdravom obitelji će i naše društvo biti zdravo. 
Osvijestimo se kolika je važnost obitelji i molimo 
se Bogu na tu nakanu.

6. dan: četvrtak. 11. kolovoza, svetu misu je sla-
vio fra Andrija Majić, a tema je bila Obitelj i od-
goj. Fra Andrija je naglasio kako živimo u dosta 
teškim i izazovnim vremenima kada nam je na-
metnuto puno toga, a mi trebamo ostati pri svome 
i graditi i njegovati svoje vrijednosti. Sveta Euha-
ristija bi trebala biti stalna u našim obiteljima jer 
tu dobivamo snagu i sigurnost, ne trebamo se bo-
jati. Nemojmo živjeti u nekim iluzijama odgoja da 
postoji život bez muke, žrtve, križa, odgovornosti, 

nego odgajajmo po Božjim zakonima. Samo mu 
trebamo dopustiti da nas odgaja, jer je to jedini 
ispravni put, jer jedino nas On formira za vječnost 
koja nam je dana samo je nemojmo prokockati.

7.dan: petak, 12.kolovoza, svetu misu je slavio 
fra Dragan Ružić, a tema je bila Obitelj i medi-
ji. U svojoj dosta poučnoj propovijedi fra Dragan 
nam je pobliže objasnio kako sa stajališta Crkve 
u obitelji koristiti medije koji su svakodnevno i u 
velikoj mjeri prisutni u našim obiteljima i posta-
li svakodnevnicom. Pozvao nas je da svatko sam 
sebi da odgovore na postavljena pitanja: pomažu 
li nam tehnologija i društveni mediji da budemo 
prisutni u svojim obiteljima, da budemo budni, da 
se preobrazimo, da rastemo u mudrosti, da bude-
mo strpljivi, da budemo zadovoljni, da budemo 
autentični, da budemo ponizni, da upravljamo 
svojim vremenom i da budemo sveti? Neka nam 
dragi bog da milosti da koristimo tehnologiju 
samo u njegovu slavu.

8.dan: subota, 13. kolovoza, tema ove večeri bila 
je Obitelj pred suvremenim izazovima, a svetu 
misu slavio je fra Drago Vujević koji  je iznio či-
njenice o obitelji u suvremenom svijetu te je na 
slikovit način objasnio razliku tradicije, koja po-
prima neku sliku zaostalosti i suvremenosti koja 
je donijela to da smo se pogubili u svemu, da se 
izgubila ona bitna nit, gube se prave vrijednosti, a 
cijene se krive vrijednosti. Ne smijemo dopustiti 
da tradicija koja prenosi vrijednosti, riječ božju, 
milost, sve ono lijepo što osjećamo da to isto za-
mijenimo za suvremenost, za tren, prazninu. Na 
kraju nam ostaje ono najvažnije, a to je ljubav, jer 
jedino ljubav pobjeđuje sve izazove ovog svijeta 
ma koliko suvremeni bili.

9.dan: nedjelja, 14.kolovoza, Uočnica Velike 
Gospe. Na uočnicu Velike Gospe devetnica je po-
čela u 18:00 sati na Martića križu. Odatle se kre-
nulo s Gospinim kipom gradskim ulicama prema 
crkvi gdje je slavljena sveta misa. Svetu misu slavio 
je fra Ivan Penavić koji je u svojoj propovijedi na-
glasio kako slaveći uočnicu Velike Gospe možemo 
i moramo shvatiti da je Ona zapravo svetkovina 
koja okuplja mnoštvo naroda. Marija, žena sa svo-
jim majčinskim elementom u Crkvi kojoj ljudi 
prilaze s nekim osobitim emocijama bez osjećaja 
straha. Ona, koja je majka u svakom smislu rije-
či. BDM potrebna je čovjeku. Zato nas ova svet-
kovina želi vratiti u bit štovanja Marije. Da bismo 
je upoznali moramo ući u bit Biblije. Ona je tu, 
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ona je žena, ljudsko biće, a ne mit. U to vrijeme 
kad je sve drugačije rađa se Ona. Donijela je Sina 
i time se Bog nama objavio. Spremna, ide sigur-
na jer se oslanja na nekoga kome vjeruje. Počinje 
odnos čovjeka prema Bogu. Rađa se Bog. Početak 
evanđelja, nečega novog. Nagovještaj smrti svoga 
Sina. Skroz do križa. Svi bježe. Marija je tu. Ona 
otvorenim očima gleda i prima svoga sina mrtvog 
u naručje. Žena koja mora u sebi prihvatiti i na-
staviti dalje. Svjesna svega toga, preživljava. Što se 
s njom dalje dogodilo? Ostala je živa vjera poslije 
Nje. Svetkovina koja se tiče svakog kršćanina. Po 
Mariji dolazi Krist koji uskrisava kao Bogočovjek. 
Ustala je iz groba, uznesena je. Po tome možemo 
kazati da vjerujemo, da je to realnost, a ne mit. 
Uskrsnuće, smisao života. Uskrsli Krist nudi sve 
ono što čovjek treba. Želimo postići mir. Kad nam 
obećavaju da će biti ono što mi želimo, želimo 
sigurnost. Tražimo više, svakim danom više. Ne-
giramo probleme što nije dobro. Kršćanin mora 
ići dalje, boriti se, ne odustajati, ne razočaravati se 
ni u društvo, obitelj. To je uskrsnuće. 
Raspršili smo se po cijelom svijetu, 
nema nas. Pitanje je zašto ovdje nema 
perspektive. Tko nam to oduzima i s 
kojim pravom? Balkan nikad ne će biti 
Zapad. Balkan je nažalost samo im-
portirao samo Zapadno smeće uvelike 
u svoje dvorište, a ostavio tamo dale-
ko ono što zapad čini zapadom. Tko je 
nama kriv? Zašto smo postali neljudi? 
Gdje je društvena pravednost, kršćan-
stvo, oslanjanje na Krista, savjest? Mi 
plovimo, a uskrsli Krist nas čeka. Bog 
je strpljiv, ali nama vrijeme životno 
teče. To vrijeme će nam jednom suditi 
kad dođe momenat smrti. Kriste budi 
naš Bog.

15.kolovoza, blagdan Uznesenja Blažene Dje-
vice Marije, prije početka svete mise pjevane su 
litanije i procesija s Gospinim kipom išla je oko 
stare crkve.

Svet misu predvodio je mons. Petar Palić, bi-
skup Mostarsko – duvanjske biskupije. Biskup 
Palić u svojoj propovijedi kazao je kako Marijinim 
uzašašćem na nebo ne smijemo misliti da smo liše-
ni njezine prisutnosti, zagovora i molitve. Budući 
da u potpunosti Marija sudjeluje u pobjedi svoga 
božanskog Sina nad grijehom i smrću bliža nam je 
nego ikad sjedinjujući se s nama u slavlju ove svete 
mise, slušajući poput majke pune ljubavi naše mo-
lbe i zagovarajući nas pred Božjim prijestoljem. 
Naša Djevica Majka ne želi ništa više nego da mi 
njezina duhovna djeca sudjelujemo potpuno u 
pobjedi Uskrslog Gospodina nad silama grijeha i 
smrti koje još uvijek djeluju svijetom. Nekad nam 
se čini da je ta pobjeda nad grijehom nedostižna. 
Žena pod opsadom zmaja, koji traži smrt Sina, a 
i svih nas. Zmaj - sila zla.  Taj zmaj živ je i da-
nas. Djeluje na najsuptilnije načine. Djeluje protiv 
dobra djece Božje, protiv ljubavi u obitelji, protiv 
Crkve i mira u svijetu. Sve veći broj razvoda, skan-
dali koji potresaju Crkvu, strašne bolesti, sve su to 
pokazatelji zloga na dijelu. Borimo se protiv vla-
sti i sila, univerzalnih gospodara ove tame i zloće.  
Nitko toga nije pošteđen. Stoga, današnja svetko-
vina Uznesenja Blažene Djevice Marije svetkovi-
na je ohrabrenja, Marija nam pokazuje taj put do 
neba, put ljubavi. Tri stvari koje su važne za naš 
duhovni život: vjera i povjerenje u Boga i njegovo 
obećanje, pobjeda nad grijehom i smrću može biti 
naša samo ako se uključimo u iskrenu molitvu i 
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postojano razmatranje Božje riječi i Marija Majka 
Milosrđa uči nas da ljubav pobjeđuje smrt i grijeh 
kada u snazi Duha doživljavamo kajanje za svo-
je grijehe, sakramentu sv. Ispovijedi. Priznajmo i 
vjerujmo da nam je Marija bliža nego ikad, samo 
kad bismo je dočekali, kad bi dopustili da nam po-
mogne povjeriti svoje živote Bogu Ocu po Kristu, 
Duhu Svetome. Marijo Majko Crkve moli za nas.

Na koncu ovog svečanog misnog slavlja žu-
pljanima se obratio i posuški župnik fra Mladen 

Vukšić koji se zahvalio svemogućem Bogu i na-
šoj nebeskoj zaštitnici Blaženoj Djevici Mariji na 
svim danima devetnice, na današnjem danu i na 
svim milostima od Boga. Zahvalio se biskupu Pa-
liću na riječima ohrabrenja,  svima onima koji su 
na bilo kakav način doprinijeli ovim svečanosti-
ma: svećenicima propovjednicima i onima koji su 
ispovijedali, moliteljima krunice, prakaratorima, 
čitačima, pjevačima, ministrantima, framašima, 
maturantima koji su nosili kip BDM, tehničkom 
osoblju, radiju Posušje i policiji.

ODRŽAN 24. SUSRET DUHOVNIH 
ZVANJA POSUŠKOGA KRAJA

U ovu srijedu, 27. srpnja, održan je 24. 
Susret duhovnih zvanja posuškoga kraja. Za-
jedništvo svećenika, redovnika, redovnica, 
bogoslova i kandidatica je započelo ulaznom 
procesijom u kriptu posuške crkve. Riječi 
pozdrava i dobrodošlice uputili su fra Ivan 
Landeka – Brko, u ime duhovnih zvanja i fra 
Mladen Vukšić, posuški župnik.

Svetu misu je predslavio fra Ante Penava, 
zlatomisnik. Propovijed je uputio fra Veselko 
Grubišić, također zalatomisnik. U slavlje su 

uključene i dvije časne sestre koje obilježava-
ju 50 godina redovničkih zavjeta: s. Anđelina 
Ćesić i s. Mila Begić.

Pjevanje na svetoj misi su animirali posuš-
ki framaši.

Nakon svete mise bilo je druženje s pri-
sutnim vjernicima. Potom su duhovna zvanja 
pohodili Mesnu industriju Šišović i vidjeli 
kako teče obrada mesa i proces stvaranja pro-
izvoda. U drugome dijelu dana bio je ručak 
u Bosiljni ponad Rakitna uz šetnju i pjesmu. 
Sve je završilo plenumom i s blagoslovom!
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FRA FRANO ŠEGO STUPIO U 
NOVICIJAT

U subotu 9. srpnja 2022. u Mostaru, naš žu-
pljanin, fra Frano Šego stupio je u novicijat. Ostali 
novaci su: Petar Bunoza (Župa sv. Ante, Humac), 
Bože Dodig (Župa Uznesenja BDM, Seonica), Sti-
pe Iličić (Župa sv. Ivana Krstitelja, Ružići), Josip 
Pavlović (Župa sv. Jakova, Međugorje), Karlo Ša-
kota (Župa Krista Kralja, Čitluk), Andrija-Ante 
Vasilj (Župa sv. Jakova, Međugorje), Franjo Vasilj 
(Župa sv. Jakova, Međugorje).

Misno slavlje i obred oblačenja predvodio je fra 
Jozo Grbeš, provincijal Hercegovačke franjevačke 
provincije, uz prisustvo brojnih svećenika koji su 
došli sa svih strana svijeta gdje djeluje Hercego-
vačka franjevačka provincija kako bi uveličali ovo 
svečano misno slavlje. U prigodnoj propovijedi fra 
Jozo je istaknuo osmorici novaka da od ovoga tre-
nutka postaju dio nečega što je veće od njih samih.

“Danas je dan kada se oblačite u nešto novo. 
Oblačenjem habita oblačite se u nove ljude. Ja vam 
jednostavno danas govorim: Obucite se u svjetlost 
i postojanost, u mir i dobrotu, u nježnost i snagu. 
Naš franjevački habit je smeđe boje, boje zemlje 
i boje prašine, boje poniznoga i boje neznatnog, 
boje nepoznatoga i boje tajanstvenog. I za nas je 
ova boja uvijek poziv na njegovanje i poniznost 
srca, a onda i života”, kazao je fra Jozo, te nadodao 
da čovjek kada se sagne duboko do zemlje pred 
drugim čovjekom, pred ljudskom patnjom, pred 
milošću Božjom, sagnut do zemlje, ponizna duha, 
spreman je zaboraviti svoj ‘ja’, a ostavlja sav pro-
stor Kristu samome.

“Taj jednostavan franjevački habit preživio je 
stoljeća, ne zbog stila kvalitete ili boje, nego zbog 
vrijednosti. On postoji, u ovoj zemlji Hercegovoj 
i u svakoj zemlji velike Zemlje. Živjet će on i da-
lje stoljećima. Sve dotle dok po njemu mi poni-
zno živimo, sve dotle dok znamo da smo pozvani 
i poslani biti među najmanjima. Znak zavjeta si-
romaštva, čistoće i poslušnosti simboliziran je u 
ta tri čvora tog malog pasa oko struka našega. Ti 
jednostavni čvorovi jednostavnih zavjeta čuvaju 
jednostavne ljude od vlastite oholosti”, kazao je fra 

Jozo Grbeš, te ih pozvao: ”skinite od danas sa sebe 
starog čovjeka, stare misli i stare navike, stare gri-
jehe, stare ljude, stare mentalitete i pođite novim 
putem”.

”Ono što oblikuje naša djela jest ono što obli-
kuje našu čežnju. Ta čežnja nas čini djelovati. Du-
hovnost na koncu je put koji se bavi čežnjom. Biti 
s Bogom jedno da bismo čovjeku mogli pomo-
ći. Neka ta vaša čežnja oblikovana franjevačkim 
duhom bude uvijek čežnja za višim darovima. U 
meni nećete imati samo provincijala, nego brata. 
U braći našoj imate braću. I u nama danas ovdje 
i u onima poslije nas. Jer ono što je veće od nas – 
ostaje i kada nas biti ne bude. I lijepo će vam biti, 
i dobro će vam biti, i kad vam teško bude opet će 
vam dobro biti”, zaključio je fra Jozo Grbeš.

Nakon svete mise, druženje novaka, svećenika, 
obitelji, rodbine i prijatelja nastavljeno je u klau-
stru samostana.
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POLAGANJE SVEČANIH ZAVJETA
U subotu 3. rujna 2022., na večernjoj svetoj misi u 19 sati u crkvi Uznesenja BDM na Širokome Brijegu, 

sljedeća braća Hercegovačke franjevačke provincije položili su svečane zavjete: 

Fra Ante Begić - župa Bezgrešnog začeća BDM Posušje
Fra Venancije Malić (do svečanih zavjeta fra Ivan Malić) - župa Navještenja BDM Velika Gorica
Fra Alojzije Slavko Anđelić (do svečanih zavjeta fra Slavko Anđelić) – župa sv. Kate Grude
Fra Ante Melhior Mitar (do svečanih zavjeta fra Ante Mitar) – župa Bezgrešnog začeća BDM Posušje
Fra Vinko Baćak - župa sv. Mihovila Arkanđela Duvno
Fra Ante Vukoja - župa sv. Petra i Pavla Kočerin
Fra Željko Tomić - župa Bezgrešnog začeća BDM Posušje

Svečano zavjetovanici su od Boga i 
Crkve zatražili “da zavjetujući Pravilo 
i život u Redu manje braće mogu sli-
jediti nauk i stope Gospodina našega 
Isusa Krista sveto djelujući do smrti’’.

Misno slavlje predvodio je provin-
cijal hercegovačkih franjevaca fra Jozo 
Grbeš. U koncelebraciji su bili gvardi-
jan fra Ivan Marić ml., magistar her-
cegovačkih bogoslova fra Josip Serđo 
Ćavar, gvardijani naših samostana i 
još pedesetak svećenika. Misno slavlje 
svojim pjevanjem uzveličali su člano-
vi širokobriješkog zbora. U liturgiji su 
služili naši novaci i bogoslovi.

Nakon prigodne homilije uslijedio 
je obred zavjetovanja, gdje su braća 
položila svoje doživotne zavjete po-
slušnosti, siromaštva i čistoće, preda-
jući se potpuno našemu Bratstvu.

Čestitamo braći i neka ih sveti Franjo Asiški zagovara.
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MARIO ŠIRIĆ UŠAO U POSTULATURU
U srijedu 5. listopada 2022. u postulaturu Hercegovačke franjevačke provincije službeno su primljena 

sedmorica kandidata:

Dragan Čabraja - Župa bl. Ivana Merza, Zagreb
Ivan Boras - Župa sv. Ante, Humac
Dominick Grgić - Župa sv. Jeronima, Chicago
Joel Sirovina - HKM Zürich
Vinko Kovačić - Župa Uznesenja BDM, Široki Brijeg
Toni Vasilj - Župa sv. Jakova, Međugorje
Mario Širić - Župa Bezgrešnog začeća BDM, Posušje

Kandidate je primio provincijal fra Jozo Grbeš. 
Postulatura koja traje najmanje šest mjeseci, prva 
je stepenica na kojoj kandidat pobliže upoznaje 
franjevački oblik života. Kroz to vrijeme kandidat 
upoznaje stvarnu zajednicu i bratstvo u koje je došao, 
jednako kao što i drugi članovi bratstva upoznaju 
njega. U toj dinamici upoznavanja konkretnog života 
zajednice događa se prvo razlučivanje i provjera 
autentičnosti vlastitog životnog poziva. Ukoliko i 
kandidat i zajednica na ovoj prvoj stepenici steknu 

usklađeno povoljno mišljenje o duhovnom 
pozivu kandidata, on ulazi u novicijat koji traje 
godinu dana.

Po zagovoru serafskoga oca sv. Franje iz Asiza 
neka ih prati Božji blagoslov i naša molitva.

FRA IVAN CRNOGORAC ZAREĐEN 
ZA ĐAKONA

Mostarsko-duvanjski biskup mons. Petar Palić 
predvodio je na liturgijski spomendan sv. Ivana 
Pavla II., u subotu 22. listopada 2022. u mostar-
skoj katedrali svečano euharistijsko slavlje na ko-
jem je za đakone zaredio petoricu kandidata.

Sveti red đakonata primili su za Mostarsko-du-
vanjsku biskupiju don Zvonimir Rezo, a za Herce-
govačku franjevačku provinciju Uznesenja BDM: 
fra Ivan Crnogorac, fra Fran Ćorić, fra Venancije 
Malić i fra Marin Mikulić

Uz biskupa bili su vikar provincije fra Miro 
Šego, generalni vikar don Nikola Menalo, župni-
ci ređenika i trideset svećenika. Kandidate za red 
đakonata predstavio je generalni vikar, nakon čega 
su jedan dijecezanski i četvorica redovničkih kan-
didata izrekli svoj “Evo me!“
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GRAĐEVINSKI RADOVI NA CRKVI U 
2022. GODINI

IZVJEŠĆE O RADOVIMA NA 
NOVOJ CRKVI

- izrada spuštenog stropa u sakristiji
- ugradnja klima u sakristiji
- nabavka i ugradnja kamena u oltarskom prostoru 

i stubama
- nabavka i ugradnja kamena na stupovima u 

oltarskom prostoru
- uređenje sanitarnog čvora u sakristiji
- nabavka i ugradnja vrata na sakristiji i istočnoj 

strani
- postavljen oltar
- postavljen ambon
- postavljeno svetohranište
- postavljena krstionica
- nabavljeni kipovi Gospe i sv. Ante
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BRANKO I IVA MARAS PROSLAVILI 50 GODINA BRAKA

JURE I MILA BEGIĆ PROSLAVILI 50 GODINA BRAKA

Dana 2. 1. 2022. u župnoj crkvi Bezgrješnog začeća 
BDM u Posušju, svoj zlatni pir proslavili su Jure i Mila 
(r. Galić) Begić. Misno slavlje predvodio je fra Robert 
Pejičić, koji ih je posebno pozdravio i blagoslovio nji-
hovu bračnu zajednicu i okupljenu obitelj i rodbinu.

Dana 26. prosinca 2021.godine u župnoj 
crkvi Bezgrješnog začeća BDM u Posušju, 
svoj zlatni pir proslavili su Branko (poznati-
ji kao Gara) i Iva (rođena Bašić) Maras. Mi-
sno slavlje predvodio je fra Ivan Landeka koji 
je posebno pozdravio i blagoslovio njihovu 
bračnu zajednicu, okupljenu obitelj i rodbinu 
te povukao paralelu s blagdanom Svete Obi-
telji.

Vjenčali su se 16.01.1972. godine u župnoj 
crkvi Posušje, a vjenčao ih je fra Eugen To-
mić. Kumovi svjedoci Jerko Martić i Milan 
Maras

Branko i Iva imaju osmero djece; sino-
vi: Zvonimir, Stjepan, Josip, Tomislav; kćeri: 
Zrinka, Tomislava, Antonija i Mirjana te su 
blagoslovljeni s 15 unučadi. Djecu i unučad 
odgojili su u vjeri i ljubavi te ih pozivali na 

Jure i Mila upoznali su se 1971. godine 
dok su oboje radili kao učitelji u Sutini, a 
2.1. 1972. godine vjenčao ih je pokojni fra 
Umberto Lončar u župnoj crkvi sv Franje 
Asiškog u Posuškom Gracu.

Bog ih je blagoslovio darujući im sino-
ve Olivera i Petra te kćeri Anitu i Mariju, 
koji su im podarili 10 unuka. Obitelji i pri-
jateljima uvijek su pružali podršku, odgojili 
svoju djecu i unuke u vjeri i ljubavi, a kao 
učitelji su i mnogim drugim roditeljima bili 
pomoć u odgajanju i učenju djece. Svima 
su nam primjer poniznosti, vjernosti Bogu 
i jedno drugome, u svim lijepim i teškim 
trenutcima.

Hvala im na svemu i hvala i slava drago-
me Bogu koji ih je pratio na njihovom putu 
kroz sve godine i molimo Ga da ih nastavi 
čuvati i darivati u svemu što ih još čeka!

sveti pradjedovski zavjet vjere u Isusa Krista, vjernosti 
Katoličkoj crkvi i hrvatski dom.

Živi su nam primjer poniznosti i vjernosti Bogu i 
jedno drugom, u svim lijepim i manje lijepim trenut-
cima.
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KRŠTENI U NAŠOJ ŽUPI 
od 1. 1. 2022. do 1. 1. 2023. 

PERO I SOFIJA RIPIĆ PROSLAVILI 50 GODINA BRAKA

Dvadesetog kolovoza, svetom misom za-
hvalnicom u crkvi Bezgrešnog začeća BDM u 
Posušju svoj zlatni pir, pedeset godina braka, 
proslavili su, uz svoje najmilije Pero (pokoj-
nih Ivana i Ruže r. Tokić) i Sofija (r. Jakovlje-
vić) (pokojnih Jakova i Mare r.Sliško). Misno 
slavlje predvodio je posuški župnik fra Mla-
den Vukšić.

Pero i Sofija upoznali su se na dan proslave 
sv. Ante na Gračacu 1971. gdje su se nakon 
godinu dana 12. 2. 1972. u crkvi sv. Ante i 
vjenčali pred pokojnim fra Mladanom Luci-
ćem. Život im kao ni mnogim drugim nije 
bio lak. Morali su sa svog ognjišta za vrijeme 
rata sebi i svojoj djeci omogućiti bolji život; te su 
se 1993. doselili u Posušje. U Posušju su uz pomoć 
Boga, te dobrih ljudi vremenom uspjeli osnovati 
novi, bolji i ljepši život, te nakon mnogo godina 
ovo mjesto nazvati domom.

Bog ih je blagoslovio darujući im sina Maria te 
kćeri Maru, Ružicu i Veroniku, koji su im podarili 
15-ero unučadi te dvoje praunučadi. Obitelji i pri-

jateljima uvijek su pružali podršku, odgojili svoju 
djecu, unuke i praunuke u vjeri i ljubavi. Svima su 
nam primjer poniznosti i vjernosti Bogu i jedno 
drugome, u svim lijepim i teškim trenucima.

Hvala im na svemu, a prije svega hvala i slava 
dragome Bogu koji ih je pratio na njihovom putu 
kroz sve ove godine i molimo Ga da ih nastavi ču-
vati i darivati u svemu što ih još čeka!

Prezime Ime Roditelji

Bago Karla Marin i Anđelka r. Perković-
Šantar

Bago Miro Josip Pero i Anela r. Karlović

Bago Iva Slaven i Ivana r. Soldo

Bago Angela Josip i Marija r. Buljan

Bago Katja Ivan i Mateja r. Kraljević

Bago Sofia Bože i Ivana r. Jakić

Bakula Sara Zvonko i Anita r. Marić

Bakula Emanuela Mario i Lucijana r. Miloš

Bakula Mateo Jerko i Monika r. Karamatić

Bakula Luka Mario i Zorica r. Martić

Bakula Anđela Marin i Ružica r. Markić
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Čamber Lucija Ante i Andrea r. Tomić

Čamber Ivan Milan i Marija r. Pavković

Čamber Josip Denis i Ana r. Brečić

Čutura Karla Ante i Ivana Katarina r. Luburić

Čutura Niko Ante i Ivana Katarina r. Luburić

Čutura Frano Ivan i Marija r. Čolak

Čutura Anđela Tomislav i Iva r. Pavković

Čutura Lana Dražen i Danica r.Oreč

Čutura Valentina Oliver i Josipa r. Marević

Ćesić Lucija Hrvoje i Božana r. Galić

Ćesić Roko Robert i Marija r. Galić

Ćorić Mia Bože i Ivana r. Bakula

Ćuk Ana Josip i Ivana r. Penava

Ćuk Lucija Jerko - Branko i Anka r. Jukić

Dragoja Lea Ivan i Matea r. Knezović

Đerek Mak Bruno i Matea r. Jurilj

Galić Emanuel Ivica i Magdalena r. Karanović

Galić Marta Marijan i Katarina r. Penava

Galić Marija Dražan i Antonija r. Marić

Galić Petra Josip i Ivana r. Grubišić

Gavran Petra Ivan i Matea r. Marić

Gavran Martin Ivica i Milena r. Oreč

Gavran Noa Josip i Marija r. Grabovac

Gavran Marta Jerko i Josipa r. Kolobarić

Grubišić Nika Marko i Lucija r. Mikulić

Grubišić Ivan Mate i Tonija r. Alilović

Hrkać Petar Zoran i Anđela r. Bešlić

Ivanković Sara Toni i Antonella r. Tomić

Jukić Antonija Kristijan i Ivana r. Vranjković

Jukić Niko Jozo Marin i Mandy r. Neumann

Jukić Rita Marko i Antonija r. Tečić

Jukić Maja Frano i Antonija r. Šteko

Jukić Klara Ivica i Marijana r. Vranjković

Jukić Branko Mate i Iva r. Maras

Jukić Marta David i Petra r. Vranjković

Jukić Stjepan Vlado i Danijela r. Kolobarić

Jukić Lea Mario i Sanja r. Mikulić

Jukić Mateo Ivan i Anna Marie r. Vranjković

Jukić Emanuela Krešimir i Ivana Nenadić r. 
Pirić

Bakula Mihaela Ivan i Marija r. Biško

Bakula Lucija Ivan i Tanja r. Kovač

Bakula Arsen Želimir i Ivona r. Kolobara

Bakula Filip Ivica i Jelena r. Bošnjak

Bašić Marko Josip i Marija r. Begić

Bašić Marko Tomislav i Marina r. Stjepanović

Bašić Iva Oliver i Magdalena r. Kukić

Begić Luka Tomislav i Ivana r. Grubišić

Begić Marta Ivan i Mirela r. Marić

Begić Luka Marko i Katarina r. Milićević

Begić Mihael Zvonimir i Mihaela r. Zelenika

Bešlić Ivan Tomislav i Mirna r. Jurišić

Bešlić Katja Ivan i Danijela r. Brkić

Bešlić Toma Ivan i Mirna r. Leko

Bešlić Karla Ivan i Kata r. Martić

Bešlić Noa Mario i Katarina r. Cvitić

Bešlić David Nediljko i Jasminka r. Martić

Bešlić Nikol Josip i Matea r. Soldo

Bešlić Stefanie Anđelko i Lucija r. Čutura

Bešlić Anđela Mladen i Manuela r. Ćapin

Bešlić Mara Josip i Antonija r. Jukić

Bešlić Iva Dario i Ljubica r. Soldo

Bešlić Jakov Ivan i Anamarija r. Lebo

Bešlić Rita Branimir i Josipa r. Širić

Bešlić Andrej Jure i Lucija r. Kovač

Biško Nika Marko i Anita r. Ripić

Bonić Mia Stanko i Katarina r. Jakovljević

Bošnjak Iva Tomislav i Josipa r. Jukić

Bošnjak Marta Jure i Jelena r. Polić

Bošnjak Matea Mate i Ivana r. Matić

Bradarić Jona Tomislav i Danijela r. Matijaš

Budimir Tamara Valentino i Martina r. Kovač

Budimir Bartol Grgo i Iva r. Dujo

Buljan Noemi Željko i Mirjana r. Bašić

Crnogorac Slavica Josip i Dubravka r. Karamatić

Crnogorac Anđa Dino i Tatjana r. Romić

Crnogorac Lucija Mario i Ana Marija r. Dropuljić

Crnogorac Lucija Luka i Ivana r. Brkan

Crnogorac Luca Božidar i Nediljka r. Gudelj
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Jurišić Matej Ante i Žana r. Galić

Jurišić Ema Milan i Gabriela - Ilka r. Jukić

Jurišić Luka Ivan i Katarina r. Čolak

Jurišić Petar Filip i Ružica r. Šarić

Jurišić Klara Albert i Josipa r. Vukoja

Jurišić Marta Ivan i Lucija r. Karamatić

Jurišić Ana Bože i Marija r. Lebo

Jurišić Petar Josip i Josipa r. Marić

Karamatić Barbara Ante i Rosanda r. Boras

Karamatić Mario Ljubo i Martina r. Bašić

Karamatić Mia Jure i Željana r. Bešlić

Karamatić Noah Jure i Željana r.Bešlić

Karamatić Marko Dražen i Kristina r. Galić

Karamatić Niko Ivan i Slavica r. Biško

Kevilj Mia Pero i Žana - Matea r. Romić

Knezović Nika Frano i Nikolina r. Katura

Knezović Božena Ivica i Marija r. Brigić

Kovač Lea Frano i Ana r. Petričušić

Kovač Stipe Mario i Martina r. Ivanković

Kovač Luca Zdravko i Josipa r. Ramljak

Kovač Ivan Damir i Zorica r. Bešlić

Landeka Petar Jerko i Ivana r. Kovač

Landeka Petra Zvonimir i Mirela r. Zovko

Lebo Marija Nikola i Marina r. Penava

Leko Dominik Josip i Marina r. Hrkać

Leko Luka Stipe i Antonija r. Pavković

Leko Ana Ante i Manda r. Mitar

Lončar Mateo Danijel i Antonija r. Tomić

Mandurić Luka Jakov i Iva r. Ujević

Mandurić Luca Tomislav i Iva r. Tomić

Mandurić Marta Miroslav i Sanja r. Galić

Mandurić Marta Stipe i Nikolina r. Vukoja

Maras Ana Petar i Ružica r. Jažo

Maras Ana Slaven i Marija r. Sopta

Maras Matej Josip i Draga r. Bošnjak

Marić Magdalena Ivan i Irena r. Maras

Marić Mateo Danijel i Danijela r. Čutura

Marić Ivan Zdenko i Adrijana r. Biško

Marić Goran Dominik i Josipa r. Mikulić

Marić Ivan Josip i Marija r. Penava

Marić Lucia Ante i Danijela r. Grubišić

Marić Ivan Branimir i Štefica r. Lončar

Martić Mate Jozo i Matea r. Pezer

Mikulić Petra Petar i Marija r. Stipić

Mikulić Nikola Ivan i Martina r. Mikulić

Milićević Ante Mario i Ana r. Šarić

Mitar Helena Dalibor i Josipa r. Lončar

Mitar Lucija Ivica i Marina r. Kovač

Mitar Rafael Ivan i Marija r. Bakula

Nuždić Mia Igor i Diana r. Tomić

Oreč Šima  Ivan i Julija r. Zorić

Oreč Antea Milijan i Danijela r. Raguž

Oreč Jakov Ljubo i Krunoslava r. Burić

Pavković Ljubo Ivica i Ivana r. Crnogorac

Penava Paula Dario i Ana Marija r. Vican

Penava Nika Ivan i Žana r. Krnjić

Penava David Darko i Marijana r. Galić

Petric Marko Petar i Magdalena r. Krajina

Petric Glorija Marko i Sanja r. Cvitković

Petrović Gabriel Slaven i Irene Marina r. Soldo

Polić Leona Leon i Marinela r. Antunović

Polić Elena Marko i Jasna r. Krhan

Pralas Dora Nikola i Elizabeta r. Bakula

Raič Petra Josip i Željka r. Mandić

Ramljak Tea Branimir i Viktorija r. Tomić

Ramljak Stanko Josip i Nikolina r. Begić

Ramljak Karlo Ante i Ivana r. Jurišić

Rezo Luka Dražen i Josipa r. Vranjković

Rezo Barbara Branko i Tijana r. Gavran

Šarić Mia Pero i Anđela r. Jukić

Šego Ante Josip i Josipa r. Miloš

Šego Ivan Mario i Sanja r. Oreč

Širić Karla Ante i Lucija r. Galić

Širić Andrija Jure i Ana Marija r. Penava

Širić Filip Šimun i Ana Marija r. Tolo

Šušnjar Zdravko Marin i Antonija r. Jezidžić

Šušnjar Julia Ante i Jelena r. Lončar

Topić Klara Ante i Marija r. Kraljević

Vranjković Ante Tomislav i Ana r. Jukić

Vukadin Niko Mario i Marija r. Ćorić

Vukadin Luka Nedjeljko i Marina r. Galić

Zlopaša Anja Martin i Antonija r. Čutura
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UMRLI U ŽUPI 
od 1. 1. 2022. do 1. 1. 2023. 

Prezime Ime Godište

Bago Iva 1937.

Bago Janja 1939.

Bago Željka 1958.

Bakula Anđa 1937.

Bašić Petar 1936.

Begić Mate 1934.

Bešlić Mario 1972.

Biško Petar 1987.

Biško Jerko 1930.

Bošnjak Kata 1948.

Bošnjak Stjepan 1946.

Bošnjak Mate 1941.

Bošnjak Petar 1947.

Budimir Mate 1972.

Crnogorac Stanko 1934.

Crnogorac Branko 1956.

Crnogorac Petar 1946.

Čuljak Anđa 1937.

Čutura Nikola 1950.

Čutura Anđa 1928.

Čutura Iva 1954.

Čutura Zorka 1932.

Čutura Anđa 1935.

Čutura Ivan 1941.

Ćorić Zoran 1959.

Ćorluka Matija 1942.

Duspara Emilija 1941.

Gavran Julijana 1996.

Gavran Ivan 1954.

Gavran Jozo 1941.

Janjić Ljubica 1949.

Jukić Marin 1962.

Jukić Ivan 1949.

Jukić Ana 1961.

Jukić Zorka 1932.

Jukić Željko 1953.

Jukić Kata 1929.

Jukić Iva 1929.

Jukić Ljiljana 1937.

Karamatić Blago 1963.

Kevilj Mario 1986.

Knezović Jagica 1937.

Knezović Pero 1936.

Kovač Iva 1936.

Kovač Ivan 1954.

Kovač Hrvoje 1981.

Kovač Ivan 1934.

Kovač Matija 1935.

Kutleša Petar 1961.

Lebo Ante 1956.

Lebo Jerko 1940.

Lebo Vinko 1939.

Mandurić Matija 1933.

Maras Milan 1949.

Maras Zvonko 1934.

Maras Dragica 1938.

Marić Mara 1932.

Marić Marinko 1950.

Marić Kata 1920.

Markota Zdenka 1959.

Martić Kata 1934.

Martić Vinko 1959.

Miloš Iva 1934.

Mrvelj Kata 1935.

Oreč Mila 1947.

Paponja Marija 1982.

Penava Ljubica 1935.

Penava Dragica 1934.

Penava Ante 1949.

Penava Ante 1931.

Petric Mario 1986.

Petric Mila 1953.

Petric Ivan 1976.

Pirić Mirko 1962.

Polić Iva 1956.

Ramljak Blago 1963.

Ramljak Ruža 1938.

Šego Marija 1924.

Šimić Anica 1941.

Širić Anica 1942.

Šušnjar Veselko 1955.

Vican Marija 1929.

Vican Blagica 1947.

Zlopaša Ljilja 1964.
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VJENČANI U ŽUPI 
od 1. 1. 2022. do 1. 1. 2023. 

Prezime Supružnici

Barišić Drago i Jelena r. Čerkez

Bašić Ivan i Petra r. Bakula

Begić Josip i Natalija r. Šušnjar

Begić Dragan i Matija r. Zlopaša

Begić Mario i Iva r. Bešlić

Begić Matej i Marijana r. Pavković

Bešlić Josip i Antonija r. Jukić

Bogut Franko Josip i Magdalena r. Mandurić

Bošnjak Davor i Božena r. Čutura

Bošnjak Stjepan i Ivana r. Biško

Braćić Luka i Gabrijela r. Petričušić

Brajković Petar i Josipa r. Penava

Bubalo Marko i Gabrijela r. Landeka

Budimir Mirko i Lorena r. Bešlić

Crnogorac Ljubo i Ivana r. Jukić

Čutura Josip i Sara r. Karamatić

Ćorić Toni i Danijela r. Bago

Dadić Kristijan i Ivana r. Tubić

Dodig Zlatko i Josipa r. Bešlić

Galić Josip i Marijela r. Kovač

Galić Marko i Antonija r. Polić

Galić Marko i Magdalena r. Sentić

Gavran Mate i Mara r. Kasalo

Herceg Ivan i Ana r. Bašić

Jurišić Denis i Ines Ana r. Boras

Karamatić Ivan i Slavica r. Biško

Katić Mirko i Ivana r. Galić

Kovač Mate i Paula r. Karačić

Kvesić Josip i Kristina r. Čerkez

Lažeta Ante i Iva r. Landeka

Leko Ante i Ivana r. Ramljak

Leko Anđelko i Josipa r. Crnogorac

Lončar Antonio i Jelena r. Pišković

Lončar Ivan i Marija r. Jukić

Mandurić Ivan i Ivana r. Martić

Martić Danijel i Lea r. Slišković

Martić Ante i Kristina r. Mitar

Meter Ante i Martina r. Šušnjar

Miletić Mario i Danijela r. Bošnjak

Milićević Mario i Ana r. Galić

Nenadić Miljenko i Martina r. Bešlić

Novak Josip - Leo i Gloria r. Karamatić

Omazić Marko i Matea r. Biško

Pezer Marin i Antonija r. Boras

Pirić Željko i Paula r. Grbeša

Pišković Karlo i Marija r. Bešlić

Rajič Jure i Lucija r. Šušnjar

Ramljak Mario i Marija r. Barišić

Ramljak Ivan i Ivana r. Širić

Senjak Petar i Tomislava r. Biško

Serdarušić Tomislav i Ankica r. Mandurić

Soldo Ivan i Monika r. Kutleša

Srebrović Milan i Ivona r. Crnogorac

Srebrović Slaven i Iva r. Vlašić

Stipić Mario i Valentina r. Bošnjak

Stipić Mario i Ivana r. Galić

Šimić Nino i Ivana r. Šušnjar

Šušak Ivan i Brigita r. Jurišić

Šušnjar Ivan i Gordana r. Begić

Šušnjar Renato i Katarina r. Milićević

Udiljak Mirko i Matea r. Bošnjak

Vranjković Nediljko i Vinka r. Grubišić
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POPIS DAROVATELJA 
ZA IZGRADNJU NOVE CRKVE od 1. 1. 2022. do 1. 1. 2023.

Darovatelji su doneseni po mjestima i abeced-
nim redom. Posebno smo izdvojili darovatelje pri-
godom vjenčanja, krštenja i sprovoda, te darovate-
lje u ime organizacija i poduzeća. Ako je bilo što 
krivo napisano, ili ste možda izostavljeni, svakako 
nam to javite!

DAROVATELJI IZ POSUŠJA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Anić Željko + Mladena 100 KM

Arapović Frano Nikolin 100 EUR

Arapović Boro + Frane 100 KM

Arapović Mara ud. Ljube 100 KM

Arapović Nikola + Frane 300 KM

Baćak Stojan + Ivana 100 KM

Bagarić Ivan + Jerke 100 EUR

Bagarić Slavko Jozin 50 EUR

Bago Slaven Matin 100 KM

Bago Branko + Jerke 100 KM

Bago Drago + Vinka 100 KM

Bago Slobodan + Slavka 100 KM

Bago Stjepan + Ivana 100 KM

Bago Mate + Joze 100 KM

Bago Vedran Matin 100 KM

Bago Danica ud. Brane 150 KM

Bago Drago + Branka Ivaćević 200 KM

Bago Božidar + Jerke 100 KM

Bago Slavica ud. Milana 100 KM

Bakula Marin + Branka 100 EUR

Bakula Ivan + Mirkasa Iće 100 EUR

Bakula Marin Brankov 100 KM

Bakula Kata 100 KM

Bakula Mario + Milana 100 KM

Bakula Dragica ud. Branka 100 KM

Bakula Slavka ud. Ante 100 KM

Bakula Miro + Stjepana 100 KM

Bakula Blago Petrov 100 KM

Bakula Stjepan Filipov 100 KM

Bakula Vinka ud. Joze 100 KM

Bakula Jerko + Mate 100 KM

Bakula Ljubo + Marinka 100 KM

Bakula Miro + Milana 100 KM

Bakula Dalibor + Ante 100 KM

Bakula Anđa ud. Stanislava 100 KM

Bakula Petar + Ante Peša 100 KM

Bakula Marinko + Petra Žile 100 KM + 
400 HRK

Bakula Petar + Mate 200 EUR

Bakula Milan + Stjepana 200 KM

Bakula Pero Vinkov 200 KM

Bakula Frano + Ilije 200 KM

Bakula Andrija + Ante 200 US $

Bakula Veljko + Mate 300 KM

Bakula Zoran + Ante 300 KM

Bakula Ante Franje 50 EUR

Bakula Tomislav + Slave 50 EUR

Bakula Vlado + Stjepana 50 EUR

Barać Jadranko + Draška 100 KM

Barišić Josip + Mate 100 KM

Barišić Stipe Stankov 100 KM

Bašić Ivan + Ljube 100 EUR

Bašić Petar + Ivana 100 KM

Bašić Petar Ivanov 100 KM

Bašić Mario + Jakova 100 KM

Bašić Dalibor + Mate 100 KM

Bašić Slaven Ivanov 100 KM

Bašić Marinko + Frane Maka 100 KM

Bašić Ivica Vjekoslavov 100 KM

Bašić Ante + Ivana 100 KM

Bašić Radoslav + Joze 100 KM

Bašić Radoslav + Petra Pešić 150 EUR

Bašić Dražen Veljkov 200 KM

Bašić Ljubica ud. Jerke 50 EUR

Bašić Veljko + Cvitana 500 KM

Batarilo Iva 200 KM

Begić Anica ud. Ante 100 EUR

Begić Ljubo + Ante Šperkić 100 KM

Begić Ante + Milana Šimarić 100 KM

Begić Miroslav Tomislavov Đuđanović 100 KM

Begić Bože + Anice 100 KM
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Begić Jerko Šperkić 100 KM

Begić Dragica ud. Ljube 100 KM

Begić Marin + Veselka 100 KM

Begić Jerko Bešlivušić 100 KM

Begić Ivan + Ljube Ćićo 100 KM

Begić Vinko Franin 100 KM

Begić Damir Ivanov Žarić 100 KM

Begić Marija 100 KM

Begić Branko Ivanov Žarić 100 KM

Begić Ljubo Ivanov Ćipukić 100 KM

Begić Tomislav Antin 100 KM

Begić Ljubo Ivanov 100 KM

Begić Dragica ud. Ljube 100 KM

Begić Oliver Jurin 1000 KM

Begić Jure + Petra 200 KM

Begić Vinko + Ljube 200 KM

Begić Mladen 50 EUR

Begić Nada ud. Ivice 50 EUR

Begić Petar Jurin 500 EUR

Begić Mijo + Marijana 500 EUR

Begić Jure i 
Mila 500 KM

Begić Vinko + Ljube 200 KM

Bešlić Milan + Petra 100 CAN $

Bešlić Frano Ivanov Juragić 100 EUR

Bešlić Jozo + Joze Ćorušić 100 EUR

Bešlić Nikola + Mije 100 EUR

Bešlić Ivan +Stipe Stević 100 EUR

Bešlić Slavko + Slavka 100 EUR + 
200 KM

Bešlić Zvonimir Ivanov 100 KM

Bešlić Jerko Bešlivušić 100 KM

Bešlić Damir Petrov 100 KM

Bešlić Miljenko Veljkov 100 KM

Bešlić Branko + Joze 100 KM

Bešlić Filip + Mije 100 KM

Bešlić Petar + Jure 100 KM

Bešlić Branko Ivanov Stević 100 KM

Bešlić Stipe + Petra 100 KM

Bešlić Nediljko Antin Pandžić 100 KM

Bešlić Branka ud. Zdravka 100 KM

Bešlić Ivan + Joze Ćorušić 100 KM

Bešlić Ivan Franjin 100 KM

Bešlić Ivan Antin Martinović 150 EUR

Bešlić Jozo + Ante 150 KM

Bešlić Ana ud. Mate 200 EUR

Bešlić Silva ud. Žarka 200 KM

Bešlić Tomislav + Joze 200 KM

Bešlić Ivan + Petra Ivanica 200 KM

Bešlić Željko + Jure 200 KM

Bešlić Petar + Ikare 200 KM

Bešlić Vlado Amenović 300 KM

Bešlić Jerko Amenović 300 KM

Bešlić Marijan + Stjepana 50 EUR

Bešlić Ana ud. Periše 50 EUR

Bešlić Josip Veljkov 500 KM

Biočić Jakov + Ante 100 KM

Biško Blago 100 KM

Biško Darijo Matin 100 KM

Biško Anica ud. Petra 100 KM

Biško Ante + Ivana 100 Km

Biško Krunoslav Blagin 200 KM

Boban Ivan Franin 100 KM

Bogut Branko + Petra 100 KM

Bonić Jozo + Ivana 100 KM

Boras Iva + Stjepana Boškanović 100 KM

Boras Željko + Stipe Boškanović 50 EUR

Boras Branko + Vlade 100 KM

Bošnjak Mate + Ante Jovušić 100 KM

Bošnjak Križan 100 KM

Bošnjak Tomislav + Mate Snigić 200 KM

Budić Jerko i 
Nevenka 200 KM

Budimir Ante + Marijana 100 EUR

Budimir Jozo + Mirka Lolić 100 EUR

Budimir Veselko Marijanov 100 KM

Budimir Grgo 100 KM

Budimir Darko + Stjepana 100 KM

Budimir Zvonko + Stjepana 100 KM

Budimir Ante Grgin 100 KM

Budimir Ivan + Mirka 100 KM

Budimir Ljiljanka ud. Ivana 100 KM

Budimir Darko + Stjepana 100 KM

Budimir Tomislav + Stanka 1700 EUR
+ 1000 KM

Budimir Ivica + Mirka 300 EUR

Budimir Radoslav + Branka 400 HRK

Budimir Mario Darkin 50 EUR

Budimir Mirko + Joze 50 EUR

Budimir Branka ud. Pere 50 EUR

Budimir Branko Markov 100 KM

Budimir Igor Zvonkin 200 EUR

Buntić Mario + Josipa 150 KM

Bušić Ljuba ud. Ivana 200 KM
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Crnogorac Mario + Pere 10 EUR

Crnogorac Mate + Domina 100 EUR

Crnogorac Draga + Ante 100 KM

Crnogorac Želimir 100 KM

Crnogorac Marin + Ante 100 KM

Crnogorac Slobodan + Ivana 100 KM

Crnogorac Ljubo + Mate 100 KM

Crnogorac Želimir + Petra 150 EUR

Crnogorac Dominik + Vladislava 200 KM

Crnogorac Goran + Ante 200 KM

Crnogorac Mira ud. Tomislava 250 KM

Crnogorac Ivica + Petra 300 KM

Crnogorac Ljubo + Joze Dević 50 EUR

Čamber Zdenko Dragin 100 EUR

Čamber Milan +Vatroslava 100 EUR

Čamber Blanka + Vinka 100 EUR

Čamber Vlado + Milana 100 KM

Čamber Želimir Mirkov 200 KM

Čamber Žarko + Vatroslava 200 KM

Čamber Branko + Joze 300 EUR

Čamber Ivan + Vatroslava 300 KM

Čamber Ivan + Šimuna Ico 500 HRK

Čamber Milan Vladin 100 EUR

Čerkez Bože Josipov 100 KM

Čuljak Domin + Tome 100 KM

Čuljak Tomo Ljubin 100 KM

Čuljak Mario Dominov 100 KM

Čuljak Marija ud. Dane 100 KM

Čuljak Nada ud. Zdravka 100 KM

Čuljak Serafina ud. Ivana 100 KM

Čuljak Franjo Dominov 100 KM

Čuljak Paško + Zdravka 400 HRK

Čutura Slađana Ljubičina 100 EUR

Čutura Željko + Nikole 100 KM

Čutura Nikola + Frane 100 KM

Čutura Marinko + Frane 100 KM

Čutura Ivica + Vinka 100 KM

Čutura Marinko + Vinka Gajtanović 100 KM

Čutura Branko + Vinka Gajtanović 100 KM

Čutura Blago + Nikole 100 KM

Čutura Anđelko Stjepanov 100 KM

Čutura Dinka ud. Mate 100 KM

Čutura Mila ud. Ljube 100 KM

Čutura Zdravko + Ivaća 150 EUR

Čutura Mario + Mate 200 KM

Čutura Iva ud. Jerke 200 KM

Čutura Zoran + Šimuna 200 KM

Čutura Iva ud. Mate 200 KM

Čutura Milena ud. Jure 50 EUR + 
100 KM

Čutura Stjepan + Ivana Ćipuka 50 KM

Čutura Ivan Zvonkin 100 EUR

Ćesić Iva ud. Joze 100 KM

Ćesić Mario + Marinka 100 KM

Ćesić Kata + Jure 100 KM

Ćesić Milan + Marinka 100 KM

Ćesić Zoran + Jure 100 KM

Ćesić Dominik + Mate 100KM

Ćorić Danica ud.Stipana 100 EUR

Ćorić Mario Brankov 100 KM

Ćorić Zvonimir + Vlade 100 KM

Ćorić Damir i 
Martina 100 KM

Ćuk Dominik + Joze 100 KM

Ćurdo Hrvoje + Krešimira 100 KM

Dadić Kristijan Jadrankov 100 EUR

Dragoja Robert Blagin 100 KM

Dragoja Martina ud. Ante 500 KM

Dragoja Srećko Perin 500 KM

Dumančić Dario Mariov 100 KM

Dumančić Ivan + Slavka 200 KM

Duspara Dinka 100 KM

Duspara Slavo + Vlade 100 KM

Duspara Stanko + Šimuna 100 KM

Duspara Vjekoslav + Frane 200 KM

Duspara Josip + Frane 600 KM

Đerek Zvonimir + Luke 50 KM

Đurišić Velimir + Slavka 100 KM

Filipović Blaško 100 KM

Filipović Jakov + Ante 100 KM

Galić Marko Antin Ćivić 100 EUR

Galić Nediljko + Ante Gujić 100 EUR

Galić Janja ud. Ljube 100 KM

Galić Vinko + Ante 100 KM

Galić Tonka ud. Milana 100 KM

Galić Tomislav + Ivana 100 KM

Galić Zvonko + Joze 100 KM

Galić Jadranka + Mirka 100 KM

Galić Zdravka ud. Ante 100 KM

Galić Ante + Stjepana Bajić 100 KM

Galić Zdravka ud. Rade 100 KM

Galić Vlado + Ivana 100 KM

Galić Zdravka ud. Ivana 100 KM
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Galić Božo Antin Bobić 100 KM

Galić Ante + Petra 100 KM

Galić Mirko + Ante 100 KM

Galić Vinka ud. Mirka 100 KM

Galić Petar + Marka Pepa 100 KM

Galić Josip Antin 200 KM

Galić Milan Bonin 200 KM

Galić Ante Aće 200 KM

Galić Antonio + Ljube 200 KM

Galić Zoran Bobić 300 KM

Galić Ante + Joze 300 KM

Galić Damir Stipin Bajić 50 EUR

Galić Ante + Marka 50 EUR

Galić Ivan Antin 900 HRK 

Galić Božo Ivanov 100 EUR

Galić Miro + Vinka Bajić 100 KM

Galić Elvis Jozin 200 KM

Galić Dragica ud. Mate 200 KM

Galić Miro + Drage 50 EUR

Galić Ante + Mirka Karinčić 50 EUR

Galić Manda ud. Ante Gujić 50 KM

Gašpar Anđa +Slavka 50 EUR

Gavran Milka 100 EUR

Gavran Petar + Jerke 100 EUR

Gavran Petar + Jerke 100 EUR

Grubišić Frano + Ivana 100 EUR

Grubišić Vjekoslav Matin 100 EUR

Grubišić Marinko + Ivana 100 KM

Grubišić Domin Antin 100 KM

Grubišić Dražen + Ljube 100 KM

Grubišić Petar Marijanov 100 KM

Grubišić Zvonko + Ante 100 KM

Grubišić Jozo Antin 100 KM

Grubišić Jerko + Ivana 150 EUR

Grubišić Ruža Jerkina 200 EUR

Grubišić Rajko +Marijana 200 KM

Gudelj Ante + Petra 100 KM

Hrkać Anica ud. Vinka 100 KM

Hrkać Slavka ud. Branka 100 KM

Ivanković Mirko Josipov 100 EUR

Ivanković Branko + Jure 100 KM

Ivanković Branko + Dragutina 100 KM

Jakovljević Branko + Stjepana 100 KM

Jakovljević Branko + Žarka 100 KM

Jakovljević Blaženko Ivanov 100 KM

Jakovljević Josip Petrov 50 EUR

Jažo Ivan + Ante 100 KM

Jažo Milan + Joze 100 KM

Jažo Mijo + Petra 100 KM

Jažo Marko + Stipana 100 KM

Jukić Dragica ud. Grge 100 EUR

Jukić Julijan Brašnarević 100 EUR

Jukić Ivica + Petra Brašnarović 100 EUR

Jukić Slobodan Jerkin 100 KM

Jukić Marko Brankov Dušić 100 KM

Jukić Marko Brankov Dušić 100 KM

Jukić Zvonko + Jerke 100 KM

Jukić Željko + Vinka Cvitanović 100 KM

Jukić Ljubo + Milana Brkica 100 KM

Jukić Ivan Zvonkin 100 KM

Jukić Zvonko + Ivana 100 KM

Jukić Mate + Zvonke 100 KM

Jukić Frano + Stjepana 100 KM

Jukić Stanko + Kreše 100 KM

Jukić Iva ud. Anđelka 100 KM

Jukić Iva ud. Slavka 100 KM

Jukić Ante + Ivana Janković 100 KM

Jukić Jerko + Joze 100 KM

Jukić Petar + Jakova 100 KM

Jukić Ante + Domina 100 KM

Jukić Vlado Milanov 100 KM

Jukić Jerko + Ivana Matišić 100 KM

Jukić Milan Blažinović 100 KM

Jukić Željko + Šimuna 100 KM

Jukić Ljubo + Andrije 100 KM

Jukić Mario + Ivana Dukešića 100 KM

Jukić Ruža + Tomislava 100 KM

Jukić Ljubo + Ante Ustašev 100 KM

Jukić Ivan + Ante Ustašev 100 KM

Jukić Andrija + Jerke Cvitanović 100 KM

Jukić Marin 100 KM

Jukić Jozo + Cvitana 100 KM

Jukić Branko + Ivana Dušić 100 KM

Jukić Ljubo Stipijin 100 KM

Jukić Marinko Tomičić 100 KM

Jukić Ante + Franje 100 KM

Jukić Slavo + Ivana Itana 100 KM

Jukić Tomislav + Jerke Cvitanović 100 KM

Jukić Branko + Joze 100 KM

Jukić Zvonimir + Grge 100 KM

Jukić Zdravko + Domina 100 KM

Jukić Ante + Frane Canta 100 KM

Jukić Ljubo + Petra Brašnarović 100 KM

Jukić Mate Brankov Dušić 100 KM
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Jukić Milan + Marinka 100 KM

Jukić Jerko Vrankić 150 KM

Jukić Željko + Tome 150 KM

Jukić Ante Đolin 200 EUR

Jukić Jerko + Petra Blažinović 200 KM

Jukić Pere + Cvitana 200 KM

Jukić Mate + Cvitana Zokanović 200 KM

Jukić Marinko Biškušić 200 KM

Jukić Elvis Katin 300 EUR

Jukić Grgo + Petra 300 KM

Jukić Ivan + Mate Zokanović 300 KM

Jukić Ljubo + Šite 300 KM

Jukić Ivan + Mate Zokanović 300 KM

Jukić Miro + Cvitana Zokanović 300 KM

Jukić Iva ud. Dinka 50 EUR

Jukić Ivan Stankić 50 EUR

Jukić Jakov + Vinka Cvitanović 50 EUR

Jukić Kristijan 50 KM

Jukić Iva ud. Slave 500 KM

Jukić Iva ud. Pere 500 KM

Jukić Antun + Grge 100 KM

Jurić Ljubo + Milana 100 KM

Jurić Stjepan + Ivana 100 KM

Jurišić Karlo + Stjepana Šanjić 100 EUR

Jurišić Jozo + Luke 100 EUR

Jurišić Slavko Ivanov Mijić 100 EUR

Jurišić Stipan + Petra Kevaljović 100 EUR

Jurišić Jozo + Ivana 100 EUR

Jurišić Ante + Mije 100 KM

Jurišić Albert Slavkov 100 KM

Jurišić Zoran + Mije 100 KM

Jurišić Robert + Ivana 100 KM

Jurišić Ante Vinkov 100 KM

Jurišić Vlado + Ambrože 100 km

Jurišić Frano + Jure 100 KM

Jurišić Jozo + Ićana 100 KM

Jurišić Jozo + Bože 200 EUR

Jurišić Jerko Karlov 200 EUR

Jurišić Ana 300 EUR

Jurišić Nediljko Jakovljev 50 EUR

Jurišić Mira ud. Milana 50 EUR

Jurišić Zdravka ud. Ivana 50 EUR

Jurišić Vinko + Bože 50 EUR

Jurišić Jerko Šušaljević 500 HRK

Jurišić Zvonko + Mirka 500 KM

Jurišić Ivan + Joze Barišić 100 KM

Karačić Emil + Joze 100 KM

Karamatić Ante + Ivana 100 EUR

Karamatić Mira ud. Marija 100 KM

Karamatić Darka + Ljube 100 KM

Karamatić Sveto + Slave 100 KM

Karamatić Milan + Petra 100 KM

Karamatić Miro + Mate 100 KM

Karamatić Mate Željkin 100 KM

Karamatić Ruža ud. Mihovila 100 KM

Karamatić Ivan Željkov 100 KM

Karamatić Tin Ivanov 100 KM

Karamatić Darko Svetin 100 KM

Karamatić Ante Mirin 100 KM

Karamatić Ivica + Vinka 100 KM

Karamatić Mladen + Ivana 100 KM

Karamatić Robert + Ivana 100 KM

Karamatić Marko + Blage 100 KM

Karamatić Janja + Joze 100 KM

Karamatić Tomislav + Ante 100 KM

Karamatić Petar + Mate 50 EUR

Karamatić Janja ud. Ante 50 EUR

Kelava Marko + Joze 100 KM

Kevilj Jure + Ivana 100 KM

Kevilj Ambro-
zije Milanov 200 KM

Knezović Anđa + Ivana 100 KM

Knezović Jerko Stankov 100 KM

Knezović Željko + Frane 150 KM

Knezović Josip + Ljube 300 KM

Knežević Miljenko + Mirka 50 EUR

Knežević Ana ud. Mirka 50 EUR

Kolobarić Hrvoje + Joze 150 KM

Kolobarić Stanislav + Ivana 200 KM

Kolobarić Ferdo + Ilije 400 HRK

Koštro Darko + Ilije 300 EUR

Kovač Antonio i 
Tanja + Stjepana 100 EUR

Kovač Frano i 
Ana 100 EUR

Kovač Josip + Ante 100 EUR

Kovač Ivan + Stanka 100 KM

Kovač Zlatko + Ćire 100 KM

Kovač Marinko + Mate Barić 100 KM

Kovač Ljubo + Stjepana 100 KM

Kovač Katica ud. Ante 100 KM

Kovač Ana ud. Marinka 100 KM

Kovač Nediljko + Mate 100 KM

Kovač Kata ud. Ivana 100 KM
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Kovač Ivana ud. Miroslava 100 KM

Kovač Joka ud. Petra 100 KM

Kovač Danica ud. Branka 100 KM

Kovač Branko Mijukić 100 KM

Kovač Ljuba ud. Slave Bilošević 100 KM

Kovač Branko + Ivana 100 KM

Kovač Damir + Ante Pijanović 100 KM

Kovač Blago + Stanka 100 KM

Kovač Blago + Stanka Sivaljević 100 KM

Kovač Zoran Jozin 100 KM

Kovač Branko + Mate 150 KM

Kovač Željko + Mate 200 KM

Kovač Marija ud. Slave Jukasović 200 KM

Kovač Ljubo + Joze 200 KM

Kovač Ana ud. Milana 400 HRK

Kovač Albina + Slobodana 50 EUR

Kovač Vlado Skokušin 50 EUR

Kovačić Dubravka ud. Domina 100 EUR

Kraljević Josip Antin 100 KM

Kraljević Mario i 
Josipa 200 KM

Kraljević Anđa ud. Mladena 300 KM

Krištof Petar + Franje 100 KM

Krsmano-
vić Vladimir Čedin 200 KM

Kukić Slavo 100 KM

Kukić Boro + Mate 50 EUR

Kutleša Ante + Marijana 100 KM

Landeka Ante Mirin 100 KM

Landeka Josip Ivanov 100 KM

Landeka Milka + Joze 100 KM

Landeka Davor Ivanov 100 KM

Landeka Marija 100 KM

Landeka Blagica ud. Ljube 100 KM

Landeka Frano + Mate 100 KM

Landeka Anđa ud. Marinka 100 KM

Landeka Petar + Ivana 200 KM

Lebo Ante Stanislavov 100 KM

Lebo Darko Jozin 100 KM

Lebo Anđelko + Mirka 100 KM

Lebo Mate + Stipana 100 KM

Lebo Jozo + Petra 200 KM

Leko Veselko + Petra 100 EUR

Leko Željko Jerkin 100 KM

Leko Ante + Mate 100 KM

Leko Petar + Ivana 100 KM

Leko Josip Dominov 100 KM

Leko Mario Ivanov 150 KM

Leko Branko + Mate 150 KM

Leko Anđa + Petra 200 EUR

Leko Domin + Cvitana 200 KM

Leko Milan + Ljube 50 EUR

Leventić Alen Franjin 100 KM

Leventić Josip Franjin 100 KM

Leventić Franjo + Andrije Caja 200 KM

Lončar Radica ud. Veljka  2000 KM

Lončar Jerko Perin 100 EUR

Lončar Mario + Vladimira 100 KM

Lončar Slavko 100 KM

Lončar Anđelko 100 KM

Lončar Petar Petrov Sultić 100 KM

Lončar Anđelko + Mate 100 KM

Lončar Miroslav + Joze 100 KM

Lončar Tonka ud. Ante 100 KM

Lončar Daniel Josipov 100 KM

Lončar Ivan Perin 100 KM

Lončar Drago + Dane 100 KM

Lončar Neda ud. Ljube 100 KM

Lončar Ivan Pavlović 100 KM

Lončar Ivan + Pere Pavlović 100 KM

Lončar Venka ud. Dominika 100 KM

Lončar Damir + Dane 100 KM

Lončar Nada 100 KM

Lončar Slobodan + Vlade 150 KM

Lončar Drago + Vladimira 200 EUR

Lončar Robert Antin Bilić 200 EUR

Lončar Cvita ud. Jerke 200 KM

Lončar Mario + Joze 250 EUR

Lončar Josip Danin 300 KM

Lončar Damir + Jerke 400 KM

Lončar Pero + Jerke Bazinović 500 KM

Lovrić Bože Antin 100 KM

Lovrić Ante + Bože 200 KM

Mandurić Vinka ud. Ivana 100 KM

Mandurić Ljubo + Stanka 100 KM

Mandurić Miljenko + Stjepana 100 KM

Mandurić Milica ud. Zvonke 100 KM

Mandurić Ivan + Stjepana Cigo 100 KM

Mandurić Gordan + Zvonke 100 KM

Mandurić Mario + Ante 300 KM

Mandurić Domin + Mije 50 EUR

Maras Petar + Karla 100 EUR

Maras Vinko + Slave 100 KM
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Maras Mario + Mate 100 KM

Maras Josip + Mate 100 KM

Maras Karlo + Rajka 100 KM

Maras Anica ud. Tomislava 200 KM

Maras Marija + Jerke 200 KM

Maras Dragica + Petra 200 KM

Maras Anđa ud. Cvitana 100 KM

Marić Rudo + Andrije 100 EUR

Marić Zvonimir + Jerke 100 EUR

Marić Dragica  ud. Mile 100 KM

Marić Celija ud. Živka 100 KM

Marić Ivan +Ivana 200 KM

Marić Veselka ud. Ljube 200 KM

Marić Jeronim + Jerke 200 KM

Marić Kaja ud. Jakova 300 KM

Marić Marija ud. Dominika 50 EUR

Markota Mate i Tea 100 EUR

Markota Jerko + Ivana 100 KM

Markota Stjepan + Križana 200 EUR

Markota Ljubica ud. Blage 200 KM

Markota Željko + Ante 200 KM

Martić Damir Jerkin 100 EUR

Martić Ante + Filipa Baja 100 EUR

Martić Mira ud. Branka 100 KM

Martić Darko Alojzijev 100 KM

Martić Iva ud. Petra 100 KM

Martić Branko + Marka 100 KM

Martić Branko + Branka 100 KM

Martić Zoran + Filipa 100 KM

Marušić Toni Andrijin 100 KM

Marušić Andrija + Konstantina 100 KM

Mihalj Jozo + Stipe 100 KM

Mihalj Marijo + Ivana 200 KM

Mikulić Milan + Petra 100 KM

Mikulić Ljuba ud. Mije 50 EUR

Milas Dragomir + Tomislava 100 EUR

Milas Ana ud. Milana 50 EUR

Miličević Milan Perin 100 KM

Miličević Slobodan + Bože 150 KM

Miličević Jerko + Stipe 50 EUR

Milićević Jerko + Ivana 100 KM

Milićević Ante Ivanov 100 KM

Milićević Ferdo + Ivana 100 KM

Milićević Veselko + Frane 100 KM

Milićević Tomislav + Jerke 100 KM

Milićević Željko + Petra 150 KM

Milićević Anđelko + Jerke 200 KM

Milićević Marinko + Ivana 200 KM

Miloš Nevenko Matin 100 KM

Miloš Zoran + Jerke 100 KM

Miloš Jerko + Mate 100 KM

Miloš Jerko + Ante 100 KM

Mioč Petar Jozin 100 KM

Mitar Ana ud. Jerke 100 KM

Mitar Mario + Stipe 100 KM

Mitar Mate Mariev 100 KM

Mitar Ivan + Bože 100 KM

Mitar Dario + Domina 100 KM

Mitar Dražen + Domina 100 KM

Mitar Zdenko + Drage 200 KM

Musa Jozo + Mate 100 KM

N. N. 100 EUR

N. N. Jedna obitelj 20000 KM

N. N. 50 KM

Nenadić Vjekoslav + Ante 250 KM

Oreč Bosiljko Jozin 100 KM

Oreč Branka ud. Damjana 100 KM

Oreč Branko + Mirka Miračević 100 KM

Oreč Ivan + Franje 100 KM

Oreč Ivan + Andrije 100 KM

Oreč Ljubo Jozin 100 KM

Oreč Marinko + Ivana 100 KM

Oreč Jerko + Ljube 100 KM

Oreč Mladen + Ferdinanda 100 KM

Oreč Jerko Antin 150 KM

Oreč Darko Jerkin 300 KM

Paponja Jozo + Marka 100 KM

Parović Boro + Mitra 100 KM

Pašalić Marko Vinkov 100 KM

Pavković Željko Stipin 100 EUR

Pavković Josip Ljubin 100 KM

Pavković Ivica Ljubin 100 KM

Pavković Ljubo + Jure 100 KM

Pavković Damir + Mate 100 KM

Pavković Ranka ud. Mate 100 KM

Pavković Ruža ud. Pere 100 KM

Pavković Ivan Perin 100 KM

Pavković Ivan Stipin 100 KM

Pavković Ivica Stipin Crni 100 KM

Pavković Stipe + Stojana 100 KM

Pavković Anđa + Joze Jozanović 200 KM

Pavković Miro + Pere 300 KM

Pavković Stipe + Slavka 400 KM
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Pavković Ilija + Pere 50 EUR

Pekas Manda ud. Drage 100 KM

Penava Milan + Radoslava Šćepić 100 KM

Penava Branko Martinov 100 KM

Penava Mirjana + Mate 100 KM

Penava Ante Krunica 100 KM

Penava Marica ud. Ivana 100 KM

Penava Frano + Petra Kargić 100 KM

Penava Mila + Tome 100 KM

Penava Petar + Ante 100 KM

Penava Branko + Stjepana 300 KM

Penava Petar + Ante 400 HRK

Penava Tomislav Antin 50 EUR

Penava Dario Vjekin 200 KM

Petric Mate + Ike Bagušić 100 EUR

Petric Petar + Željka 100 EUR

Petric Ljuba ud. Željka 100 EUR

Petric Petar + Željka 100 EUR

Petric Ante + Željka 100 EUR

Petric Ivica + Stipe 100 KM

Petric Mila ud. Mate 100 KM

Petric Marinka + Petra 100 KM

Petric Berislav + Mate 100 KM

Petric Filip + Roberta 100 KM

Petric Cmiljan + Marinka 100 KM

Petric Zdravka ud. Ike Bagušić 200 KM

Petric Davor + Branka 300 KM

Petric Iko Bagušić 500 KM

Petričušić Ivan + Ljube 100 KM

Petričušić Marica ud. Jerke 100 KM

Petričušić Veronika ud. Stjepana 50 EUR

Petričušić Dinko 50 EUR

Petrović Slaven Bosiljkov 1000 KM

Petrović Mira ud. Ivana 50 EUR

Petrović Ljuba ud. Mirka 50 KM

Pirić Frano + Marinka 50 EUR

Pišković Blagica + Jure 100 KM

Pišković Ante + Križana 100 KM

Pišković Stipe + Petra 100 KM

Pišković Ivan + Petra 100 KM

Polić Zdenka ud. Stipe 100 KM

Polić Mario + Milana 100 KM

Polić Drago + Mate 100 KM

Polić Mirjana Antina 100 KM

Polić Ankica 500 KM

Pralas Dalibor Goranov 100 KM

Prlić Nevenko + Stjepana 100 KM

Protrka Augustin 100 EUR

Protrka Miljenko Milanov 100 KM

Protrka Petar i 
Lidija 100 KM

Protrka Mirko + Pere 100 KM

Protrka Ante + Leona Zećo 100 KM 

Protrka Ante Petrov 800 KM

Raič Ivan + Šimuna 100 KM

Ramljak Milorad + Jerke 100 EUR

Ramljak Miroslav + Juke Čarli 100 EUR

Ramljak Ruža ud. Zvonimira 100 KM

Ramljak Anđelko Svetin 100 KM

Ramljak Ivica Dominov 100 KM

Ramljak Marinko + Juke 100 KM

Ramljak Dinko + Stanka 100 KM

Ramljak Nada ud. Ivana 100 KM

Ramljak Slava ud. Pere 100 KM

Ramljak Mladen + Ante 100 KM

Ramljak Anica ud. Frane 100 KM

Ramljak Zdravka + Ivana 100 KM

Ramljak Vinko + Domina Perčinović 100 KM

Ramljak Juko Marinkov 200 KM

Ramljak Josip Dinkov 50 EUR

Ramljak Branko  + Jakova 50 EUR

Rezo Frano Ivanov 100 EUR

Rezo Zoran + Jerke 100 EUR

Rezo Pero 100 EUR

Rezo Nevenko + Vladimira 100 KM

Rezo Ilarije + Mirka 100 KM

Rezo Vinko Stjepanov 100 KM

Rezo Ivan + Joze 100 KM

Rezo Stanko + Stjepana 100 KM

Rezo Jure + Stipe 100 KM

Rezo Žarko Indić 100 KM

Rezo Dalibor Jurin 100 KM

Rezo Branko + Stjepana 100KM

Rezo Ivica Ilarijev 400 HRK

Rezo Ivan + Stjepana Vranić 50 EUR

Rezo Ivan Ice 50 EUR

Ripić Stipo + Ivana 100 KM

Sabljo Ivan + Šimuna 100 KM

Sekulić Nedjeljka 200 EUR

Senjak Radica ud. Ivana 100 EUR

Senjak Milan + Marijana 100 EUR

Senjak Ljubica + Petra 100 EUR

Senjak Mila ud. Vinka 100 KM

Senjak Tihomir + Petra 100 KM

Serdarušić Ante + Mirka 100 KM
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Sesar Adam + Kate 100 KM

Sitarski Milan + Petra 100 EUR

Soldo Jure + Bože Čović 100 EUR

Soldo Dalibor Vinkov 100 KM

Soldo Petar Božin 50 EUR

Spajić Ivica Stjepanov 100 KM

Spajić Stipe 200 KM

Srebrović Miroslav + Josipa 100 KM

Srebrović Miljenko + Josipa 100 KM

Stipić Ivan Ivić 100 EUR

Stipić Pere 50 EUR

Stipić Ljubo Antin 50 KM

Suton Ivan + Stjepana 100 EUR

Suton Filip + Mate 200 KM

Šarić Božo + Josipa 150 KM

Šego Darko + Jerke 100 KM

Šego Tomislav Ivanov 100 KM

Šego Iva ud. Ivana 100 KM

Šego Miro + Ivana 100 KM

Šimić Zoran Nikolin 100 KM

Šimić Anđa 100 KM

Širić Branko + Jure 100 KM

Širić Marinko + Ivana 100 KM

Širić Mijo + Ivana 100 KM

Širić Mario Stjepanov 100 KM

Širić Branko + Ante 100 KM

Širić Ante + Mirka 100 KM

Širić Ivan + Joze 100 KM

Širić Mario Stankov 100 KM

Širić Iva ud. Mirka 200 KM

Širić Frano + Jure 2000 KM

Širić Frano +Jure 400 HRK

Škrobo Jozo + Stanka 100 KM

Šušnjar Ante Ljubin 100 EUR

Šušnjar Anđa ud. Zvonimira 100 EUR

Šušnjar Mario + Ivana Lelić 100 KM

Šušnjar Ivan + Pere 300 KM

Šušnjar Nediljko + Ante 300 KM

Šušnjar Jagoda 50 EUR

Šušnjar Mario + Ivana 50 EUR

Taraba Kazimir 100 KM

Tokić Vinko + Mate 100 KM

Tokić Jerko Ivanov 200 KM

Tolić Luca ud. Nikole 100 KM

Tolić Nedjeljko + Mate 100 KM

Tolić Dino Nedjeljkov 200 KM

Tolo Ivica Božin 200 KM

Tolo Jozo Milanov 100 KM

Tolušić Ante + Jure 100 EUR

Tolušić Damir + Stipe 100 KM

Tolušić Zdenko + Jure 400 KM

Tomasović Ljeposava 200 KM

Tomić Edmound Zvonkin 100 KM

Tomić Nedjeljka ud. Petra 100 KM

Tomić Ivica + Milana Grgurović 100 KM

Tomić Ivica + Petra 200 KM

Tomić Slavko Zvonkin 500 HRK

Topić Pere Franjin 100 KM

Topić Zoran + Žarka 100 KM

Tustonjić Dragica ud. Filipa 100 EUR

Vican Blago + Petra 100 KM

Vican Željko Mirkov 200 KM

Vican Damir + Vinka 500 EUR

Vican Dalibor + Vinka 500 KM

Vila Valentin + Vase 100 KM

Vila Gordan + Vase 100 KM

Visković Tomislav 100 KM

Vlašić Dalibor + Stjepana 100 KM

Vlašić Mila ud. Vinka 100 KM

Vranjković Slobodan Prpa 100 EUR

Vranjković Ivan + Ljube 100 KM

Vranjković Matija ud. Joze 100 KM

Vranjković Obitelj 1000 HRK

Vranjković Mario + Joze 150 EUR

Vranjković Gabro + Ivana 200 KM

Vranjković Vlado + Frane 200 KM

Vukoja Dragan + Ljube 100 EUR

Vukoja Blago Ljubin 200 KM

Vukoja Stanko + Josipa 200 KM

Vukoja Vlado Ljubin 200 KM

Zakrajšek Goran + Alojza 50 EUR

Zlomislić Ivan + Marka 100 KM

Zlopaša Anđelko + Ike 100 KM

Zlopaša Josip Mirin 100 KM

Zlopaša Jerko Stipin 100 KM

Zlopaša Mila ud. Zvonke 100 KM

Zlopaša Stipe + Jerke 150 KM

Zlopaša Ljubo + Pere 200 KM

Zlopaša Ivan + Pere 500 HRK

Zlopaša Ljubo + Stipe 100 KM

Zovko Vinko + Petra Bilić 100 KM

Žulj Ivan +Živka 100 KM
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DAROVATELJI IZ RASTOVAČE

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Baćak Boris Stojanov 100 KM

Bakula Jozo + Nikole 100 EUR

Bakula Marinko + Mićana 100 KM

Bakula Frano + Ante 100 KM

Bakula Marko + Joze 100 KM

Bakula Ivan Pećin Čiča 100 KM

Bakula Ivan + Pere Šiva 100 KM

Bašić Ivan Jerkin 200 KM

Bašić Jerko + Marinka 200 KM

Bašić Frano + Marinka 400 HRK

Bešlić Željko Filipov 100 EUR

Bešlić Tomislav + Petra 100 EUR

Bešlić Vlado + Antuke 100 EUR

Bešlić Mario +Joze 100 KM

Bešlić Zoran + Ivana Ćiva 100 KM

Bešlić Ante Ljubin Martinović 100 KM

Bešlić Stjepan + Eugena 100 KM

Bešlić Zdravko + Ivana Ćivin 100 KM

Bešlić Jozo + Jure Dulkić 100 KM

Bešlić Slavka ud. Blage 100 KM

Bešlić Sano Marinkov 100 KM

Bešlić Marinko Ivanov 100 KM

Bešlić Marinko Amenović 100 KM

Bešlić Marinko Željkov 100 KM

Bešlić Zdravka + Ikare 100 KM

Bešlić Ivan Ljubanov Šimetović 100 KM

Bešlić Jerko Šimetović 100 KM

Bešlić Filip + Jure 100 KM

Bešlić Ante Šušović 100 KM

Bešlić Jozo Šušović 100 KM

Bešlić Frano Kapularov 100 KM

Bešlić Jerko Ferdin Vidić 100 KM

Bešlić Ante + Velimira 100 KM

Bešlić Petar + Mate Šušović 100 KM

Bešlić Slobodan + Petra 100 KM

Bešlić Marinko + Blage 100 KM

Bešlić Ivan + Mirka Bedi 100 KM

Bešlić Zvonimir Franin 100 KM

Bešlić Ivan + Ante Martinović 150 EUR

Bešlić Petar Maćanov 150 KM

Bešlić Ljubo + Ante Šimetović 150 KM

Bešlić Ivan 200 KM

Bešlić Slavka ud. Blage 200 KM

Bešlić Tomislav + Joze 200 KM

Bešlić Ljubo + Ante Martinović 200 KM

Bešlić Jure + Mate 200 KM

Bešlić Ivan + Ante Bajević 200 KM

Bešlić Ljubica ud. Ivana 200 KM

Bešlić Ivan + Blage 300 KM

Bešlić Miro + Ikare 300 KM

Bešlić Mario + Joze 400 HRK

Bešlić Marinko + Maćana 400 KM

Bešlić Stipe + Mate 50 EUR

Bešlić Vinko + Mirka 50 EUR

Bešlić Hrvoje Ljubin 50 KM

Boban Kristina + Ivana 100 KM

Čamber Željka ud. Tonke 100 KM

Čuljak Marija ud. Luke 100 KM

Čutura Zoran + Jerke 100 EUR
+ 200 KM

Čutura Milan + Stipana 100 EUR
+ 50 KM

Čutura Kata ud. Zdravka 100 KM

Čutura Mate + Joze 100 KM

Čutura Miro Ivanov Roja 100 KM

Čutura Branka ud. Petra 100 KM

Čutura Dinko + Petra 100 KM

Čutura Frano + Pere 100 KM

Čutura Ante + Mate 100 KM

Čutura Ivan + Petra 100 KM

Čutura Ivan +Ilije 150 KM

Čutura Anđa ud. Nikole 200 KM

Čutura Martin + Mate 200 KM

Čutura Jerko + Vinka 2000 KM

Čutura Marko + Ivaća 300 KM

Čutura Ivica + Maćana 400 HRK

Čutura Petar + Iće 400 KM

Čutura Petar + Ivana Iće 400 KM

Čutura Tihomir + Mate Ikičić 50 EUR

Čutura Branko + Petra 50 EUR

Čutura Tomislav Nikolin 50 EUR

Čutura Milan + Stjepana 50 KM

Čutura Slobodan + Jerke 50 KM

Dilber Ivica + Vinka 100 KM

Dragoja Slavo + Stjepana 100 KM

Dragoja Ana ud. Jerke 150 KM

Dragoja Ljubo + Mate 200 KM

Dragoja Branko + Mate 50 KM
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Dragoja Martina ud. Ante 700 KM

Filipović Ivica + Jure 50 EUR

Gavran Jozo + Jerke Jole 100 KM

Gavran Darko Jozin 100 KM

Gavran Iva ud. Mirka 100 KM

Gavran Branko + Joze 100 KM

Gavran Miroslav + Ljube 100 KM

Gavran Nediljko + Jerke 100 KM

Gavran Iko + Jerke 200 KM

Gavran Tihomir + Ivana 200 KM

Gavran Vinka ud. Ante 400 HRK

Gavran Marijana ud. Ante Ćavić 50 EUR

Grubišić Zdravko + Ivana 100 KM

Grubišić Zdenko Ivanov 100 KM

Grubišić Ante +Ivana 100 KM

Grubišić Nedjeljko +Ivana 100 KM

Grubišić Mate Ivanov 100 KM

Grubišić Domin + Petra 1000 HRK

Jukić Ivan + Mate 100 KM

Jukić Marin 100 KM

Jukić Velimir + Ike 150 KM

Kovač Željko + Milana 100 EUR

Kovač Vinka Mostić 100 KM

Kovač Ana ud. Ante 100 KM

Kovač Mirko + Zvonke 100 KM

Kovač Željko + Slave 200 KM

Landeka Krešo + Petra 100 EUR

Landeka Janja ud. Mate 100 EUR

Landeka Ivan + Jure 100 EUR

Landeka Mario + Franje 100 KM

Landeka Miroslav + Mate 100 KM

Landeka Ferdo + Križana 100 KM

Landeka Ivan + Križana 100 KM

Landeka Marija 100 KM

Landeka Miro + Stjepana 100 KM

Landeka Borislav + Mate 100 KM

Landeka Vinko + Mate 1000 HRK

Landeka Jozo + Mate 200 KM

Landeka Tomislav Ferdin 200 KM

Landeka Zvonko + Jure 200 KM

Landeka Ante + Frane 200 KM

Landeka Milan + Ikula 200 KM

Landeka Marija ud. Filipa 250 KM

Landeka Josip + Ljube 300 KM

Landeka Marija Martušić 300 KM

Landeka Ante + Jure 300 KM

Landeka Branko + Jerke 50 EUR

Landeka Ivica + Jerke 500 KM

Lebo Ivan + Mate 100 KM

Lebo Stanislav +Ivana 100 KM

Lebo Jure + Ante 200 EUR

Lebo Branko + Ljube 200 KM

Lebo Zoran Vinkov 200 KM

Lebo Branko  + Pere 300 KM
+ 200 EUR

Maras Ivica + Zvonke 100 KM

Maras Branko + Stjepana 150 KM

Maras Stjepan Brankov 200 KM

Marić Branka ud. Mire 100 EUR

Marić Stipe 100 EUR

Martić Jerko + Mate Zelić 100 EUR

Martić Miro Midenkić 100 EUR

Martić Milan + Stjepana 100 EUR

Martić Vinko + Marka 100 KM

Martić Vinko + Stjepana Spajušić 100 KM

Martić Jerko + Mate 100 KM

Martić Mile + Luke 100 KM

Martić Ivan + Marka 100 KM

Martić Jozo + Marka 100 KM

Martić Ante + Ivana 100 KM

Martić Jerko + Joze 100 KM

Martić Dinko Matin 100 KM

Martić Mate Jozin 100 KM

Martić Jozo + Mate Midenkić 100 KM

Martić Tomislav Milin 100 KM

Martić Ljuba ud. Marinka 100 KM

Martić Slobodan + Joze 100 KM

Martić Jerko + Petra 100 KM

Martić Petar + Stjepana Spajušić 150 EUR

Mihalj Tomislav Ivanov 100 KM

N.N. 100 KM

Sentić Vlado + Stjepana 100 KM

Šilić Berislav + Ivana 100 KM

Širić Josip Brankov 50 EUR

Širić Branko + Stipana 50 EUR

Tomić Ivan + Vinka 200 EUR

Tomić Luka + Ante 200 KM

Tomić Slava ud. Vinka 100 EUR

Vican Alen + Vlade 100 KM

Vican Darko + Vinka 200 KM
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DAROVATELJI IZ OSOJA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bošnjak Branko + Petra 100 KM

Bošnjak Branko Matin Ognjeno-
vić 100 KM

Bošnjak Tihomir Antin 100 KM

Bošnjak Ante + Bože Joskanović 100 KM

Bošnjak Robert 100 KM

Bošnjak Željko + Zdravka 200 KM

Bošnjak Mićo + Stipe 50 EUR

Bradarić Luka + Jure 100 EUR

Bradarić Ljubo + Jerke 100 KM

Bradarić Fredi + Ivana 200 KM

Bradarić Ranko + Jerke 300 KM

Bubnjić Mijo 100 KM

Jukić Danica ud. Zvonke 100 EUR

Jukić Ivan + Domina 100 KM

Jukić Marijo Ivanov 100 KM

Jukić Ivan + Jerke 100 KM

Jukić Ivan + Andrije 100 KM

Jurišić Zoran + Branka 200 KM

Kovač Milan Bilošević 100 EUR

Kovač Anđa ud. Marka Ćavarović 100 KM

Kovač Vlado + Joze Macić 100 KM

Kovač Veselko + Ante Pijanović 100 KM

Kovač Miroslav + Franje Grganović 100 KM

Kovač Radoslav Bilošević 100 KM

Kovač Ivan + Branka Pijanović 150 EUR

Kovač Miro + Mate Nikić 150 KM

Kovač Mario Milanov Grganović 400 EUR

Kovač Ana ud. Milana 400 HRK

Martić Iva Vidović 100 KM

Mitar Darko + Milana 100 KM

Mitar Blago + Marijana 100 KM

Mitar Ivica + Pere 100 KM

Mitar Ante Ljubin 100 KM

Mitar Slavo Mujkušić 100 KM

Mitar Ante + Marijana 100 KM

Mitar Jerko + Ante 100 KM

Mitar Mate Petrov Prnjatović 100 KM

Mitar Janja ud. Ivana 200 KM

Mitar Slavo Pipanović 50 EUR

Stipić Mario Milanov 50 EUR

Šego Anica ud. Milana 100 KM

DAROVATELJI IZ BATINA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bakula Danica ud. Jerke 100 KM

Bakula Miroslav + Milana 100 KM

Bakula Veljko 100 KM

Bašić Jerko Ivanov 100 KM

Bašić Josip Jerkin 50 EUR

Binjoš Danijela 50 KM

Boban Petar + Ivana 100 KM

Boban Frano + Ivana 100 KM

Boban Ljubica ud. Ivana 100 KM

Budimir Ante 100 KM

Jukić Ante Cvitanović 100 KM

Kapular Stipan + Ivana 100 KM

Kovač Ivan + Frane Rižinović 100 KM

Kovač Mario + Franje 100 KM

Penava Marija ud. Stjepana 100 EUR

Penava Miroslav Ivanov 100 KM

Penava Zdravka ud. Ljube 100 KM

Penava Ljubo + Mate 100 KM

Penava Ivan + Frane 100 KM

Penava Venco  + Mate 100 KM

Penava Željko + Petra 100 KM

Penava Zdravka ud. Jerke 100 KM

Penava Damir Petrov 100 KM

Penava Milan + Ante 100 KM

Penava Mario 100 KM

Penava Ilija + Petra 100 KM

Penava Petar + Matka 150 KM

Penava Ankica ud. Maria 200 KM

Šego Slavko + Marka 100 KM

Šego Ivan + Milana 100 KM

Šego Danica ud. Ante 100 KM

Šego Mario Marinkov 150 KM

Šego Petar + Mate 150 KM

Šego Marinko + Marka 200 KM

Šego Branko + Mate 500 HRK

Šego Darijo + Ante 100 KM

Tolić Mate + Pere 100 KM
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DAROVATELJI IZ ČITLUKA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bago Slavo + Ivana 100 KM

Bago Petar Matin 100 KM

Bago Filip Antin 100 KM

Bago Željko Vinkov Krunić 100 KM

Bago Branko + Jozića 100 KM

Bago Anica ud. Ante 100 KM

Bago Branko Slavin Šukanović 250 KM

Bago Zorka ud. Ante 400 HRK

Biško Ljubo + Milana 100 EUR

Biško Ivica + Joze 100 KM

Biško Ivan Ljubin 100 KM

Biško Nediljko + Milana 100 KM

Biško Jerko + Mate 100 KM

Biško Zoran Jurin 100 KM

Biško Ljubo + Ante 100 KM

Biško Petar + Ante 100 KM

Biško Branko + Joze 500 KM

Penava Antonio Brankov 200 KM

Penava Kata ud. Jerke 200 KM

Penava Željko + Ivana 400 HRK

Penava Zdravko + Petra 50 EUR

Penava Željko + Ivana 50 EUR

Penava Jerko + Petra 50 EUR + 
100 KM

Penava Ante Nediljkov 50 KM

Penava Branko 500 KM

Senjak Branko + Mirka 100 KM

Senjak Josip Ivanov 100 KM

Senjak Ivan + Petra 100 KM

Senjak Nevenka ud. Željka 100 KM

Senjak Zora ud. Ivana 100 KM

Senjak Tomislav Križanov 100 KM

Senjak Željko + Jerke 100 KM

Senjak Albin  + Vinka 200 KM

Senjak Mario + Mirka 50 EUR

Senjak Frano + Stipana 50 EUR

Crnogorac Jerko Vinkov 100 EUR

Crnogorac Mladen Alojzijev 100 EUR

Crnogorac Zdravko + Ivana 100 KM

Crnogorac Zdravka + Marinka 100 KM

Crnogorac Blago Paškić 100 KM

Crnogorac Bruno Ivanov 100 KM

Crnogorac Anđelka + Milana 100 KM

Crnogorac Mario + Petra 100 KM

Crnogorac Zoran + Slave 100 KM

Crnogorac Frano Ivanov 100 KM

Crnogorac Domagoj Antin 100 KM

Crnogorac Tomislav + Stjepana 50 EUR

Crnogorac Ante + Petra Pecić 50 EUR

Crnogorac Ikan 50 KM

Ćorić Mladen + Mate 100 EUR

Ćorić Jerko + Bože 100 KM

Ćorić Ivica Jerkin 100 KM

Ćorić Damir Jerkin 100 KM

Ćorić Ljubica ud. Mate 200 KM

Ćuk Katica ud. Tome 100 KM

Ćuk Mario + Milana 100 KM

Ćuk Tin Ićanov 500 HRK

Galić Vinko + Petra 100 KM

Galić Denis Vinkov 100 KM

Gašpar Josip + Ante Jop 100 KM

Hrkać Branko + Jerke 100 KM

Hrkać Stjepan + Ivana Šimširović 100 KM

Hrkać Miro + Ivana 100 KM

Hrkać Franjo + Jerke 200 KM

Hrkać Anica ud. Vinka 100 KM

Karamatić Tomislav + Ivana Ilije 500 KM

Krasić Maka 100 KM

Mandurić Matija ud. Stipe 100 KM

Mandurić Ante + Vinka 100 KM

Mandurić Mila ud. Ante 100 KM

Mandurić Zdravka ud. Milana 100 KM

Mandurić Željko + Vinka 100 KM

Mandurić Slavo + Vlade 100 KM

Mandurić Zoran + Križana 100 KM

Mandurić Davor + Ivana 200 KM
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Mandurić Ivan Perin Joskulović 50 EUR

Mandurić Željko + Luke 50 EUR

Mandurić Anđa + Pere 50 EUR

Mrvelj Stipe + Jerke 300 KM

N.N 300 KM

Petric Slaven Jozin 100 KM

Ramljak Milorad + Jerke 100 EUR

Ramljak Tomislav + Ivana Tonko 100 KM

Ramljak Ana ud. Jerke 100 KM

Ramljak Milan Dominov Šiškić 100 KM

Ramljak Leonardo +Miroslava Perčinović 100 KM

Ramljak Miroslav + Svete 100 KM

Ramljak Nenad + Joze Galušić 100 KM

Ramljak Dankan + Rajke 100 KM

Ramljak Željko + Ante 100 KM

Ramljak Danica ud. Stjepana 100 KM

Ramljak Branko + Ivana 100 KM

Ramljak Jozo + Žarka 200 KM

Ramljak Branimir Tomislavov 200 KM

Ramljak Ivan Banović 200 KM

Ripić Pero 100 KM

Šušnjar Ljubo + Pere 100 EUR

Šušnjar Dinko + Ante 100 KM

Šušnjar Ljuba ud. Zdravka 100 KM

Šušnjar Nediljko + Ante Mostinović 300 KM

Šušnjar Boro + Ante 4000 KM

Šušnjar Živko + Bože 50 EUR

Tomić Pere + Milana 200 KM

DAROVATELJI IZ VINJANA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Boras Ivica + Blage 100 KM

Boras Ivan + Vlade Boškanović 100 KM

Boras Slaven 100 KM

Grmača Dragan + Augustina 100 KM

Mandurić Tomislav +Ivana 100 EUR

Mandurić Josip + Ivana 100 KM

Mandurić Petar + Mate Pešo 200 EUR

Mandurić Karlo Karlović 200 EUR

PODUZEĆA, USTANOVE, UDRUGE, 
RAZNE PRIGODE…

Naziv Vlasnik Mjesto Iznos

50. godišnjica braka Jure i 
Mila Begić Posušje 500 KM

50. godišnjica braka Petar 
i Zorka Lončar Posušje 300 KM

BGL Commerce Zvonko i
Bruno Kovač Posušje 1000 KM

Blago d.o.o. Posušje 800 KM

Eliksir d.o.o. Vjekoslav 
Bakula Posušje 1350 KM

Foto Nada Posušje 100 KM

Genaracija maturanata 
1981/82. Posušje 500 KM

Generacija maturanata 
1991/92. 4.a Posušje 500 KM

Generacija maturanata 
1996/ 97. Posušje 50 EUR

Generacija maturanata 
2001/02 Posušje 300 KM

Generacija maturanata 
2011/12. Posušje 300 KM

Kemijska čistionica Matea Posušje 200 KM

Knjigovodstvena agencija 
Marić Posušje 300 KM

Kror d.o.o. Branimir Oreč Posušje 1000 KM

Kulturno - sportska 
manifestacija Ilijino Brdo 
2022.

Posušje 100 KM

Laguna d. o. o.  Zvonimir  i 
Marin Bakluka Posušje 700 KM

Mandurić Tin Petrov 200 EUR

Marić Biserka ud. Mihovila 100 KM

Marić Tomo + Pere 1000 KM

Marić Branko + Vlade 200 KM

Marić Dominik Goranov Tubin 50 KM

Penava Dragica ud. Branka 100 KM

Petric Nikola + Ivana 100 KM

Petrović Mira ud. Ivana 100 KM

Ternovšek Rajko + Rajka 200 EUR

Tomić Frano + Joze 100 KM

Tomić Stjepan + Ante 100 KM

Tomić Ljubo + Ante 100 KM

Tomić Slobodan Ćendo 100 KM

Zelić Dragan + Emila 100 KM
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DAROVATELJI 
IZ RAZNIH MJESTA

Prezime Ime Otac / 
majka Nadimak Mjesto Iznos

Babić Jadranka 1000 HRK

Barišić Ivan + Joze Jojić Zagreb 800 HRK

Bašić Dario Ivanov Broćanac 50 EUR

Bešlić Ivan Canada 100 CAN 
$

Bešlić Ivica Krekić Zagreb 50 EUR

Bradarić Ljilja ud. Branka USA 100 US $

Budić Zoran Milanov Podzavelim 300 EUR

Budimir Tomislav + Stanka Njemačka 500 EUR

Burić Josip i 
Mirjana Slano 100 EUR

Čolić Oliver i 
Katarina Njemačka 100 EUR

Čutura Ivan + Šimuna Šitić Njemačka 100 EUR

Dujo Zdenka N. Travnik 100 KM

Dumančić Ante Bajić Rakitno 100 KM

Gadže Tomas Argentina 50 KM

Gradić Snježana + Jerke Zagreb 100 KM

Ivanković Draženko Ivankovića 
Dolac 1000 KM

Jurišić Ivan + Mije Njemačka 100 EUR

Kovač Vlado + Mate Barić Njemačka 100 KM

Kovač Vladimir Barić Njemačka 200 EUR

Kovač Ljubo + Frane Jukaso-
vić USA 500 US $

Landeka Jure + Križana USA 100 EUR

Landeka Adrijan Radoslavov Australija 500 KM

DAROVATELJI IZ TRIBISTOVA, SOBČA I 
KONJOVCA

Prezime Ime Otac / majka Nadimak Iznos

Bešlić Smilja ud. Mate 100 KM

Bešlić Damir Jozin 50 EUR

Čuljak Anđa + Paške 100 KM

Čuljak Ljubo + Tome 100 KM

Čuljak Ivan + Josipa 100 KM

Čuljak Branko + Ivana 100 KM

Čuljak Miroslav Brankov 100 KM

Čutura Leonardo + Joze 200 KM

Penava Kata ud. Ivana 50 EUR

Lovačko društvo 
"Radovanj" Posušje 200 KM

Mjenjačnica Buntić Posušje 500 KM

Općina Posušje Posušje 4000 KM

Pekara "Braća" Posušje 100 KM

Planet d.o.o. Posušje 15000 
KM

Rudnici Boksita Posušje 1000 KM

Sportski centar Adeo Posušje 500 KM

Stolarska radnja Cer Posušje 400 KM

Taekwondo klub Posušje 100 KM

Udruga Ilijino brdo Rastovača 100 KM

Župsko Vijeće Berlin 1000 KM

Maras Petar + Karla Njemačka 100 EUR

Marić Zvonimir + Jerke Zagreb 100 EUR

N.N London 50 EUR

Obitelj
Pavlović Anite Zagreb 1000 HRK

Pavković Željko + Pere Begović Njemačka 50 EUR

Penava Jerko Zagreb 100 EUR

Penava Marinko Letić Zagreb 200 EUR

Penava Marinko + Mate Zagreb 50 EUR

Petric Iva ud. Pere Zagreb 100 KM

Ramljak Ivan + Stjepana Zagreb 100 EUR

Ramljak Jozo + Žarka Austrija 200 KM

Rebić Bruno Imotski 500 HRK

Rezo Zlatan Brankov USA 300 US $

Sekulić Nedjeljka Duboka 500 KM

Šego Stjepan + Mate Zagreb 150 KM

Tokić Irena + Ivana Zagreb 100 EUR

Tomić Ivan Jurin Njemačka 100 EUR

Topić Ante Krešin Rakitno 50 KM

Zwart Anđa Suton Švicarska 500 CHF

IZOSTAVLJENI DAROVATELJI IZ
2021. GODINE

Prezime Ime Otac / majka, 
nadimak Mjesto Iznos

Begić Miroslav Tomislavov Posušje 200 KM

Čutura Milena ud. Jure Posušje 50 EUR

Ćorić Zvonimir  + Vlade Posušje 100 KM
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DAROVATELJI 
PRIGODOM KRŠTENJA DJETETA

Prezime Ime Mjesto Iznos

Bago Josip i Marija Posušje 100 KM

Bago Slaven i Ivana Posušje 100 KM

Bago Marin i Anđelka Posušje 100 KM

Bago Ivan i Mateja Švicarska 100 KM

Bago Dario i Ivana Posušje 100 KM

Bago Pero i Anela Posušje 100 KM

Bakula Mario i Lucijana Posušje 100 KM

Bakula Zvonko i Anita Posušje 200 KM

Bakula Ivan i Tanja Posušje 200 KM

Bakula Ivan i Marija Posušje 100 EUR

Bakula Marin i Ružica Posušje 100 KM

Bakula Mario i Zorica Posušje 100 EUR

Bakula Ivica i Jelena Posušje 100 KM

Bakula Jerko i Monika Rastovača 100 EUR

Bakula Želimir i Ivona Batin 50 KM

Bašić Tomislav i Marina Batin 300 EUR

Bašić Josip i Marija Posušje 100 KM

Bašić Oliver i Magdalena Posušje 300 KM

Begić Tomislav i Ivana Posušje 100 KM

Begić Ivan i Mirela Rastovača 100 KM

Begić Marko i Katarina Posušje 100 KM

Begić Zvonimir i Mihaela Posušje 100 EUR

Bešlić Ivan i Kata Posušje 100 KM

Bešlić Ivan i Danijela Rastovača 200 KM

Bešlić Ivan i Mirna Posušje 100 EUR

Bešlić Tomislav i Mirna Posušje 100 KM

Bešlić Josipa i Branimir Posušje 100 EUR

Bešlić Mladen i Manuela Posušje 100 KM

Bešlić Josip i Antonija Rastovača 50 EUR

Bešlić Anđelko i Lucija Posušje 100 KM

Bešlić Josip i Matea Posušje 150 KM

Bešlić Nediljko i Jasminka Posušje 300 KM

Bešlić Mario i Katarina Posušje 100 KM

Bešlić Dario i Ljubica Posušje 50 EUR

Bešlić Ivan i Anamarija Posušje 50 EUR

Bešlić Jure i Lucija Njemačka 100 EUR

Biško Marko i Anita Čitluk 100 KM

Bošnjak Tomislav i Josipa Posušje 100 EUR

Bošnjak Jure i Jelena Posušje 100 EUR

Bošnjak Mate i Ivana Osoje 100 KM

Bradarić Tomislav i Danijela Zagreb 50 EUR

Budimir Grga i Iva Batin 100 KM

Budimir Valentino i Martina Posušje 100 KM

Buljan Željko i Mirjana Posušje 100 KM

Crnogorac Jozo i Dubravka Čitluk 100 KM

Crnogorac Božidar i Nediljka Čitluk 100 KM

Crnogorac Mario i Ana Marija Posušje 100 KM

Crnogorac Dino i Tatjana Čitluk 100 KM

Crnogorac Luka i Ivana Posušje 200 KM

Čamber Milan i Marija Posušje 100 EUR

Čamber Ante i Andrea Posušje 100 KM

Čamber Denis i Ana Posušje 50 EUR

Čutura Oliver i Josipa Posušje 100 EUR

Čutura Tomislav i Iva Split 400 HRK

Čutura Ante i Ivana Katarina Posušje 100 EUR

Ćesić Robert i Marija Posušje 100 KM

Ćorić Bože i Ivana Posušje 100 KM

Ćuk Josip i Ivana Čitluk 100 KM

Ćuk Jerko i Anka Čitluk 100 KM

Dragoja Ivan i Matea Rastovača 100 KM

Đerek Bruno i Marija Posušje 100 KM

Galić Marijan i Katarina Posušje 100 KM

Galić Hrvoje i Božana Posušje 100 KM

Galić Ivica i Magdalena Posušje 100 EUR

Galić Josip i Ivana Posušje 200 KM

Galić Dražan i Antonija Posušje 100 KM

Gavran Josip i Marija Rastovača 100 EUR

Gavran Ivica i Milena Rastovača 100 KM

Gavran Jerko i Josipa Rastovača 200 KM

Grubišić Mate i Tonija Rastovača 100 KM

Grubišić Marko i Lucija Posušje 150 KM

Hrkać Zoran i Anđela Čitluk 100 KM

Ivanković Toni i Antonella Posušje 50 EUR

Jukić Marko i Antonija Posušje 100 KM

Jukić Kristijan i Ivana Posušje 100 KM

Jukić Marin i Mandy Posušje 50 EUR

Jukić Ivan i Anamari Posušje 100 KM

Jukić Mario i Sanja Posušje 50 EUR

Jukić Vlado i Danijela Posušje 100 KM

Jukić David i Petra Posušje 100 KM

Jukić Mate i Iva Posušje 100 KM

Jukić Ivica i Marijana Posušje 50 EUR
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Jukić Frano i Antonija Posušje 100 EUR

Jukić Krešimir i Ivana Posušje 150 KM

Jurišić Milan i Gabriela - 
Ilka Posušje 100 KM

Jurišić Ante i Žana Posušje 100 KM

Jurišić Bože i Marija Rastovača 100 KM

Jurišić Ivan i Lucija Posušje 100 KM

Jurišić Albert i Josipa Posušje 100 KM

Jurišić Filip i Ružica Posušje 100 KM

Jurišić Ivan i Katarina Posušje 100 KM

Karamatić Dražen i Kristina Posušje 100 KM

Karamatić Jure i Željana Posušje 200 KM

Karamatić Ljubo i Martina Posušje 100 KM

Karamatić Ante i Rosanda Posušje 100 KM

Karamatić Ivan i Slavica Posušje 100 KM

Kevilj Pero i Žana Posušje 50 EUR

Knezović Frano i Nikolina Posušje 200 KM

Knezović Ivica i Marija Posušje 100 KM

Kovač Zdravko i Josipa Zagreb 200 EUR

Kovač Mario i Martina Rastovača 200 KM

Landeka Jerko i Ivana Rastovača 100 EUR

Landeka Zvonimir i Mirela Rastovača 800 HRK

Lebo Nikola i Marina Posušje 100 KM

Leko Stipe i Antonija Posušje 100 KM

Leko Josip i Marina Posušje 100 KM

Leko Ante i Manda Posušje 200 KM

Lončar Danijel i Antonija Posušje 100 EUR

Mandurić Miroslav i Sanja Čitluk 100 KM

Mandurić Jakov i Iva Čitluk 100 KM

Mandurić Stipe i Nikolina Vinjani 100 KM

Maras Petar i Ružica Posušje 100 KM

Maras Josip i Draga Posušje 150 KM

Marić Danijel i Danijela Rastovača 50 EUR

Marić Ivan i Irena Vinjani 100 KM

Marić Branimir i Štefica Vinjani 100 KM

Marić Josip i Marija Posušje 200 KM

Marić Zdenko i Adrijana Rastovača 200 KM

Martić Jozo i Matea Rastovača 50 EUR

Mikulić Petar i Marija Posušje 200 KM

Mikulić Ivan i Martina Posušje 100 KM

Milićević Mario i Ana Marija Rastovača 100 KM

Mitar Ivica i Marina Posušje 100 KM

Mitar Dalibor i Josipa Osoje 50 KM

Mitar Ivan i Marija Osoje 200 KM

Nuždić Igor i Dijana Posušje 50 EUR

Oreč Milijan i Danijela Posušje 100 KM

Oreč Ljubo i Krunoslava Danska 100 KM

Oreč Ivan i Julija Posušje 100 KM

Pavković Ivica i Ivana Posušje 100 KM

Penava Darko i Marijana Batin 100 EUR

Penava Ivan i Žana Posušje 100 KM

Petric Marko i Sanja Čitluk 200 KM

Petric Petar i Magdalena Posušje 200 KM

Petrović Slaven i Irena Posušje 100 KM

Pralas Nikola i Elizabeta Posušje 100 KM

Raič Josip i Željka Posušje 100 KM

Ramljak Josip i Nikolina Posušje 100 EUR

Ramljak Branimir i Viktorija Čitluk 50 EUR

Ramljak Ante i Ivana Posušje 100 KM

Rezo Branko i Tijana Posušje 100 KM

Rezo Dražen i Josipa Posušje 100 KM

Šarić Pero i Anđela Posušje 100 KM

Šego Josip i Josipa Osoje 100 KM

Šego Mario i Sanja Osoje 100 EUR

Širić Ante i Lucija Posušje 50 EUR

Širić Šimun i Ana Marija Posušje 100 KM

Širić Jure i Ana Marija Posušje 200 EUR

Šušnjar Ante i Jelena Posušje 100 KM

Šušnjar Marin i Antonija Čitluk 100 KM

Topić Ante i Marija Posušje 100 KM

Vranjković Ante i Lucija Posušje 200 KM

Vukadin Nedjeljko i Marina Posušje 100 KM

Vukadin Mario i Marija Posušje 100 KM

Zlopaša Martin i Antonija Zagreb 400 HRK

DAROVATELJI 
PRIGODOM VJENČANJA

Prezime Ime muža Ime žene Mjesto Iznos

Bago Marin Iva Čitluk 100 EUR

Barišić Drago Jelena Posušje 50 EUR

Bašić Ivan Petra Široki Brijeg 200 KM

Begić Mario Iva Posušje 100 EUR
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Begić Josip Natalija Posuški Gradac 100 KM

Begić Dragan Matija Posušje 150 EUR

Begić Matej Marijana Posušje 200 EUR

Bešlić Josip Antonija Rastovača 100 KM

Bešlić Grgo Ana Marija Posušje 100 KM

Bogut Franko Magdalena Rastovača 100 KM

Bošnjak Davor Božena Osoje 100 KM

Budimir Mirko Lorena Posušje 150 KM

Čutura Josip Sara Rastovača 100 KM

Ćorić Toni Danijela Posušje 100 KM

Galić Ivan Marijana Posušje 100 KM

Galić Josip Marijela Vinjani 50 EUR

Herceg Ivan Ana Mostar 100 KM

Karamatić Ivan Slavica Posušje 200 KM

Katić Mirko Ivana Makarska 100 KM

Kovač Mate Paula Posušje 200 KM

Landeka Ante Karla Posušje 50 EUR

Lažeta Ante Iva Zagreb 100 EUR

Leko Anđelko Josipa Posušje 100 EUR

Leko Ante Ivana Posušje 200 KM

Lončar Ivan Marija Vinjani 100 KM

Lončar Ivan Marija Vinjani 100 KM

Mandurić Ivan Ivana Posušje 100 EUR

Milićević Mario Ana Posušje 200 KM

Novak Josip Leo Gloria Humac 200 KM

Pezer Marin Antonija Cerov Dolac 100 KM

Pirić Željko Paula Posušje 50 EUR

Pišković Karlo Marija Posušje 100 KM

Ramljak Ivan Ivana Čitluk 100 KM

Ramljak Mario Marija Županja 100 KM

Senjak Petar Tomislava Batin 100 KM

Serdarušić Tomislav Ankica Munchen 50 EUR

Soldo Ivan Monika Posušje 100 EUR

Srebrović Milan Ivona Posušje 100 KM

Srebrović Slaven Iva Posušje 300 KM

Stipić Mario Valentina Vir 100 KM

Šimić Nino Ivana Grude 100 KM

Šušak Ivan Brigita Posuški Gradac 100 KM

Šušnjar Renato Katarina Čitluk 100 KM

Šušnjar Ivan Gordana Posušje 100 KM

Vranjković Nediljko Vinka Broćanac 100 EUR

DAROVATELJI PRIGODOM POKOPA 
SVOJIH BLIŽNJIH

Prezime i ime pokojnika Mjesto Iznos

+ Bago Ive Čitluk 100 KM

+ Bago Janje Čitluk 200 KM

+ Bago Željke Posušje 100 KM

+ Bakula Anđe Posušje 200 KM

+ Begića Mate Posušje 100 KM

+ Bešlića Marija Njemačka 100 EUR

+ Biške Jerke Čitluk 100 EUR

+ Biške Petra Čitluk 200 KM

+ Bošnjaka Mate Osoje 200 KM

+ Bošnjaka Petra Osoje 200 KM

+ Bošnjaka Stjepana Posušje 200 KM

+ Crnogoca Branka Posušje 200 KM

+ Crnogorca Petra Čitluk 100 EUR

+ Crnogorca Stanka Čitluk 200 KM

+ Čuljak Anđe Tribistovo 100 KM

+ Čutura Anđe Rastovača 100 EUR

+ Čutura Anđe Rastovača 200 KM

+ Čutura Ive Rastovača 200 KM

+ Čutura Zorke Rastovača 200 KM

+ Čuture Ivana Rastovača 200 KM

+ Čuture Nikole Rastovača 500 KM

+ Ćorluka Matije Posušje 400 KM

+ Duspara Emilije Split 300 KM

+ Galića Slavka Posušje 200 KM

+ Gavran Julijane Rastovača 500 KM

+ Gavrana Ivana Posušje 200 KM

+ Gavrana Joze Posušje 300 KM

+ Jukić Ane Osoje 300 KM

+ Jukić Ive Posušje 500 KM

+ Jukić Kate Posušje 300 KM

+ Jukić Ljiljane Posušje 100 KM

+ Jukić Ljiljanke Makarska 100 KM

+ Jukića Ivana - Vranjkića Posušje 500 KM

+ Jukića Marina Rastovača 100 EUR

+ Jukića Željka Posušje 300 KM

+ Jurišića Vinka Posušje 200 KM

+ Karamatića Blage Posušje 200 KM

+ Kevilja Marija Posušje 200 KM
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+ Knezović Jagice Posušje 200 KM

+ Knezovića Pere Posušje 200 KM

+ Kovača Ive Posušje 300 KM

+ Kovača Ivana Osoje 200 KM

+ Kovač Matije Batin 100 EUR

+ Kovača Hrvoja Posušje 300 KM

+ Kovača Ivana Posušje 200 KM

+ Kutleše Petra Osoje 100 KM

+ Kutleše Slavka Posušje 200 KM

+ Lebe Ante Rastovača 1000 KM

+ Lebe Jerke Posušje 300 KM

+ Lebe Vinka Rastovača 500 KM

+ Mandurić Matije Čitluk 200 KM

+ Maras Dragice Posušje 300 KM

+ Marasa Milana Posušje 200 KM

+ Marasa Zvonke Rastovača 300 KM

+ Marić Kate Rastovača 200 KM

+ Marić Mare Posušje 200 KM

+ Marića Marinka Rastovača 300 KM

+ Markota Zdenke Posušje 200 KM

+ Martić Kate Rastovača 300 KM

+ Martića Vinka Rastovača 300 KM

+ Miloš Ive Tribistovo 300 KM

+ Miloš Ive Nuga 100 EUR

+ Mrvelj Kate Čitluk 200 KM

+ Oreč Mile Posušje 500 KM

+ Paponja Marije Posušje 200 KM

+ Penava Dragice Batin 100 EUR

+ Penave Ante Posušje 100 KM

+ Petric Mile Vinjani 100 KM

+ Petrica Ivana Čitluk 200 KM

+ Petrica Marija Posušje 500 KM

+ Pirića Mirka Posušje 100 KM

+ Polić Ive Posušje 100 KM

+ Ramljak Ruže Posušje 200 KM

+ Ramljaka Blage Čitluk 300 KM

+ Šego Marije Osoje 100 KM

+ Šimić Anice Njemačka 50 EUR

+ Širić Anice Posušje 100 KM

+ Vican Blagice Rastovača 500 KM

+ Vican Marije Rastovača 100 KM

+ Zlopaša Ljilje Posušje 300 KM

DAROVATELJI 
ZA CRKVU U TRIBISTOVU

Prezime Ime Otac /majka Nadimak Iznos

Bašić Ivan Jerkin 100 KM

Bašić jerko + Marinka 100 KM

Bešlić Danko + Mate 100 KM

Čutura Vinko + Stipe 50 EUR

Čutura Mario Inđilović 500 KM

Gavran Milka 50 EUR

Milićević Milan + Petra 100 KM

Penava Kata ud. Ivana 50 EUR

Pišković Jozo Križanović 100 EUR

Prigodom pokopa + Anđe Čuljak 100 KM

STATISTIKA ŽUPE

Mjesto Broj obitelji Broj vjernika

Batin (posuški dio) 119 395

Čitluk 275 903

Osoje 178 547

Posušje (grad) 1984 6680

Rastovača 359 1263

Tribistovo (Sobač, Nuga, 
Konjovac) 30 99

Vinjani (posuški dio) 84 281

Grad: 1984 6680

Selo: 1045 3500

Ukupno cijela župa: 3029 10180

Vikendica i kuća u kojima se povremeno živi – 
oni nisu ubrojeni u stalni broj vjernika 

Mjesto Broj obitelji

Batin (posuški dio) 6

Čitluk 15

Osoje 10

Posušje (grad) 77

Rastovača 19

Tribistovo (Sobač, Nuga, Konjovac) 12

Vinjani (posuški dio) 6

UKUPNO 145



Nedjeljne svete mise
7,00; 8,30; 10,00; 11,30 i 18,00 (ljeti 19,00)

Tribistovo u 11,00

Radnim danom
7,00 i 18,00

Klanjanje Isusu u Presvetom Olt. Sakramentu
Četvrtkom u 18,30

 

Franjevačka mladež – FRAMA
Petkom u 19,30

Mala Frama »Glasnici Sv. Franje«
Utorkom u 19,00

Glazbena sekcija Frame
Srijedom u 19,00

Molitvena sekcija Frame
Četvrtkom u 20,00

Ostale Framine sekcije
»Drača«, »Asiški siromašak«, »Medijska sekcija«, 

»Liturgijska sekcija«, »Radna sekcija«,
 »Dramska sekcija«, »Sportska sekcija« 

i »Planinarska sekcija« 
imaju susrete po dogovoru

Treći svjetovni franjevački red (OFS) – Trećari
Srijedom i petkom u 18,30

Župni zbor »Fra Grga Martić«
Ponedjeljkom i petkom u 19,30

Dječji župni zbor »Fra Grga Martić«
Subotom u 10,00

Ministranti: Subotom u 9,00

Čitači: Subotom u 10,00

Lectio Divina za mlade: Subotom u 20,00

Studijska zajednica »Molitva i Riječ«
Povremeno

Molitvena zajednica »Kraljica Mira«
Utorkom u 18,30

RASPORED 
MOLITVENO-LITURGIJSKOGA PROGRAMA

SUSRETI 
SKUPINA I MOLITVENIH ZAJEDNICA

NEKE NAPOMENE
1. Ukoliko se radi o teškom bolesniku koji traži sveće-

nika, obitelj neka to omogući.
2. Po svećenika treba doći u Župni ured, a ne zvati te-

lefonom.
3. Nemojte čekati noć kako bi zvali svećenika, osim ako 

nije iznimno hitan slučaj.
4. Ako je osoba već umrla, ne treba zvati svećenika nego 

doći u radno vrijeme ureda i dogovoriti za pokop. 
Nemojte tiskati osmrtnicu dok ne dogovorite vrijeme 
pokopa u Župnome uredu!

NEKI NADNEVCI U 2023.

- Sveta krizma: 29. travnja
- Prva sveta pričest: 28. svibnja
- Obredi primanja i obećanja u Frami: 
u rujnu u 18,00 sati

Blagoslov polja uvijek u 11,00 sati

- Ričina: 30. travnja
- Ilijino brdo: 7. svibnja
- Batin: 7. svibnja
- Tribistovo (L. Mandić): 14. svibnja
- Crkvine: 4. lipnja
- Vrbica: 4. lipnja
- Martića križ: 21. svibnja
- Matkovine: 11. lipnja
- Triskavac: 11. lipnja
- Novo rastovačko groblje: 18. lipnja
- Sobač (I. Krstitelj): 24. lipnja
- Krstine-Vučipolje (Petrovdan): 29. lipnja

Tečajevi priprave za brak

Mjesto održavanja u Pastoralnome središtu 
kod nove crkve! Ne treba se ranije najavlji-
vati!
13. - 17. veljače
17. - 21. travnja
12. - 16. lipnja
11. - 15. rujna
Tečaj uvijek započinje u 18,00 sati.



Sveta Krizma

Posušje, 04. lipnja 2022. 




